
Dzisiaj 14 stron "Wydanie ffłówne Cena 15 erroszy

wychodzi dwa, razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury 1 sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Cbełmikowski 

wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyac£ w Pozn.uiiu

Dyrektoi wydawnictwa: Roman Leitgeber
Nr. 528

Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska 
w Poznaniu św Marcin 70 Redaktor naczelny: Dr Marian Seyda

Poznań, piątek dnia 18 listopada 1932 Rok XXVII

Poznań, 17 listopada.

„Provinz Posen” 
w berlińskiej 
hali targowej

Kłoby sądził, że niemieckie roszczę 
nia rewizjonistyczne ograniczają się do 
Pomorza i Śląska, byłby w błędzie Od 
lat paru jesteśmy świadkami odrodze
nia zaborczości niemieckiej w jej naj
skrajniejszej postaci, zmierzającej nie- 
tylko do przywrócenia przedwojennych 
granic Rzeszy Niemieckiej ale i do dal
szego pochodu na wschód, kosztem o 
czy w iście ziem polskich.

„Drang nach Osten" stał się czoło- 
wem hasłem najsilniejszego dziś obozu 
politycznego w Niemczech, jakim jest 
Partja Narodowo - Socjalistyczna. Ha
sło to zupełnie jasno i niedwuznacznie 
sformułowane zostało w enuncjacjach 
czołowych działaczy i publicystów tej 
partji: Hitlera. Rosenberga. Goebbelsa 
Podobne tendencje spotykamy w gru
pie Hugenberga i licznych organiza
cjach, ulegających jej wpływom, ze 
„Stahlhelmeui“ na czele. Nietnaczej 
położenie przedstawia się w innych obo
zach politycznych: zwłaszcza Centrum 
i Niemiecka Partja Ludowa w apetytach 
swych ani trochę nie pozostąją w tyle 
za swymi rywalami ze skrajnej prawi
cy, choć może wykazują większe umiar
kowanie w wystąpieniach zewnętrz
nych.

Jakiemi zaś pomysłami karmi się 
przytem wyobraźnię społeczeństwa nie
mieckiego. o tern świadczy wydana nie
dawno powieść „Parthenau“, której au
tor proponuje, by po przyszłej, zwycię
skiej, w jego mniemaniu, wojnie, Niem
cy przeprowadziły wysiedlenie naro
dów polskiego i czeskiego na Syberję. 
celem „oczyszczenia“ w ten sposób te
renu dla kolonistów niemieckich.

Wszystkie te hasła i pomysły świad
czą wyraźnie o tern, że nastroje irracjo
nalnego imperializmu i manji wielko
ści wzięły w Niemczech górę nad pod- 
stawowemi wskazaniami rozsądku i 
trzeźwości politycznej. Trudno bowiem 
inaczej, niż szaleństwem, nazywać dą
żenie do opanowania dalszych terenów 
kolonizacyjnych na wschodzie, skoro z 
roku na rok rozrodczość społeczeństwa 
niemieckiego maleje i nawet niemieccy 
uczeni pełni są najczarniejszych prze
widywań na temat upadku swej rasy, 
a prasa roi się od alarmów na temat 
niebezpieczeństw, grożących wschod
nim prowincjom Niemiec z powodu sil
nego przyrostu naturalnego w sąsied
nich państwach słowiańskich.

Niemniej imperializm niemiecki jest 
tsktem, z którym przez czas pewien 
trzeba będzie się jeszcze liczyć bardzo 
Poważnie. Zwłaszcza Polska będzie 
^usiała wytężyć wszystkie siły, by u- 
ctlr°nić się od ciosów, mogących przyjść 
* tej strony.

Ostatnio wśród społeczeństwa nie
mieckiego prowadzona jest celowa i sy- 
8 ernatyczna akcja, zmierzająca do pod- 
8>cenia jego apetytów w kierunku Po
lańskiego. Już od paru lal pojawiają 
Sl<>‘ w prasie niemieckiej artykuły, do

Przed dymisją rządu Papena?
I . . . ' , .

Przepowiada dymisję dzisiejsza prasa berlińska — Decydująca narada yabinetu rozpo
częta się o g. li — llindenbury ma ostatecznie rozstrzygnąć

Berlin. 17 11. (PAT.) Dzisiejsza 
prasa berlińska otwarcie mówi o wy 
buchu kryzysu na stanowisku kancle
rza Rzeszy. Wczoraj wieczór w kolach 
politycznych zaczęły już krążyć wer 
sje, że kanclerz zaproponuje dziś pre
zydentowi Hindenburgowi dymisję ca
łego gabinetu.

..Voss Ztg ‘ pisze że można uważać 
za pewne, że kanclerz w. czasie dzisiej
szej audiencji u prezydenta odda mu 
swój urząd do dyspozycji, o ile tylko 
prezydent doszedłby na podstawie 
sprawozdania o przebiegu dotychcza
sowych rokowań z przywódcami par
ty) do przekonania że konieczna jesl 
zmiana na stanowisku kanclerza lub 
w łonie gabinetu Możliwe jest jednak 
że rząd Rzeszy na dzisiejszem posie 
dzeniu uchwali formalną dymisję ga- 
binetu Zarówno iedna jak druga e- 
wentualność służyć ma do utorowania 
prez Hindenburgowi drogi co do de
cyzji w konflikcie wewnętrzno poli
tycznym

Berlin. 17. 11. (Teł. wł.) Dziś » 
godz 11 zebrał się gabinet Rzeszy pod 
przewodnictwem kanclerza, celem o- 
mówienia obecnego położenia we- 
wnętrzneeo Rzeszy oraz spraw z za
kresu polityki zagranicżnej Równo 
cześnie gabinet ma podobno powziąć 
uchwalę w sprawie zachowania się 
wobec stronnictw i co do swych dal
szych losów.

Powszechnie zyskują coraz większe 
jaotwierdzenie pogłoski, jakoby jeszcze 
dziś miała nastąpić dymisja rządu, któ
ra zdaniem kół miarodajnych jest o 
beenie nieumkniona Zachodzi 'edyriie 
pytanie, czy kanclerz uchwalę taka je
szcze dziś zakomunikuje prezydentowi 
Rzeszy i czy ten przyjmie dymisję ga
binetu. Pojawiają się głosy, że praw-

wodizące, że właściwie ośrodkiem „ko
rytarza“ nie jest Grudziądz, czy Byd
goszcz — jak to dawniej pisano — ale 
poprostu Poznań. Pojęcie „korytarza“ 
rozszerzono na cały pas od Katowic po 
Puck i Gdynię:

Równocześnie daje się zauważyć 
wzmożona agitacja organizacyj. skupia
jących w sobie Niemców, którzy po 
r 1919 opuścili Poznańskie Żywioły te, 
na które składają się byli urzęd
nicy i wojskowi, nadto zaś trochę 
kupców, rzemieślników i ziemian, sku
piają się głównie w t. zw. „Reicbsbund 
der Posener“. Dnia 8 b. m., jak już 
pokrótce donosiliśmy, odbył się w Ber
linie czwarty zkolei zjazd tej organiza
cji, który w tym roku zorganizowano ze 
specjalną pompą. W zjeździe. oprócz 
„Reichsbundu“, wzięły udział podległe 
mu drobniejsze organizacje w rodzaju 
„Deutsche Landsmannschaft der Stadt 
Posen“ „Deutsche Landsmannschaft der 
Prov. Posen“, „Bund der Bromberger", 
„Verein heimattreuer Lissaer“ i różne 
inne zrzeszenia „ziomków“ niemiec
kich z poszczególnych miast i powiatów 
Wielkopolski. Członkowie ich rozlo
kowani byli przy osobnych stolikach, 
na których umieszczono proporczyki i 
napisy, objaśniające dawną przynależ
ność terytorjalną danych grup.

Słowem widowisko niezwykłe — 
tern niezwyklejsze. że w zjeździe ucze
stniczyły też organizacje wojskowe, re-

dopodobnie prezydent najpierw wysłu 
cha przywódców poszczególnych par 
tyj. poczem dopiero powziąłby decyzję 
co do dalszych losów obecnego gabi
netu

Berlin 17 11 (Tel. wł.). W ko
tach politycznych liczą się z pewno
ścią, że jeszcze w dniu dzisiejszym 
następi ogłoszenie dymisji gabinetu 
Papena W związku z tern, wydaje się 
rzeczą pewna że zapowiedziana na
Odpowiedź Hitlera na zaproszenia Papena i Hindenburga,

Berlin, 17. 11 (Tel. wł.) Przybył 
tu dziś Adolf Hitler, który zamierza 
odbyć konferencję z prezydentem Hin- 
denburgiem Jak słychać kierownicze 
kota hitlerowskie optacowały pewne
go rodzaju odezwę i memorjal okre
ślając zupełnie jasno swój program 
rządowy w Rzeszy i w Prusach Szcze
gółów w tym względzie narazie brak.

Na pismo kanclerza zapraszającego 
na konferencję z Papenem odpowie
dział Hitler zawiadomieniem, że otrzy
ma! to pismo W tutejszych kolach 
miarodajnych uważa się, że wspom-

Wielka fabryka spłonęła w Łodzi
IF 20 min. cały gmach stanął w płomieniach — Ofiar
w ludziach na szczęście nie było — Straty wynoszą około 

800 tysięcy złotych

Łódź. 17 11 (PAT.) Wczoraj wie
czorem wybuch! pożar w farbiarni 
sukcesorów Cytryna przy ul. Brzeziń
skiej.

Pożar powstał na pierwszem piętrze 
trzypiętrowego gmachu fabrycznego. 
Wskutek nagromadzenia znacznej ilo-

prezentujące pułki i różne formacje, 
które ongiś stacjonowane były w Po- 
znańskiem. Wśród nich znalazły się 
„Kameradschaftsvereiny“ j „Offiziers
verbandy“ dawnego 37 p. p„ 47 p. p. 
6 p. grenadjerów, 2 p. huzarów, 20 p. ar- 
tylerji polnej, 5 bataljonu taborów, 
strzelców konnych, pionierów itd. Nie 
brakło nawet związków dowódatw 
większych jednostek wojskowych: bry
gad. dywizyj i samej „Generalkomman
do“ korpusu poznańskiego. Organiza
torom zależało bowiem na tern, by zjazd 
w strukturze swej był odzwierciedle
niem nietylko cywilnego odłamu daw
nej ludności niemieckiej w Wielkopol- 
sce. ale by odtwarza! także możliwie do
kładnie V „Armeekorps“ pruski, które
go siedzibą było nasze miasto.

Korpus ten żyje nadal w najrozma
itszych organizacjach wojskowych, któ
re posiadają nawet swe rezerwy w po
staci t. zw. „Jugendgruppen“.

Słowem w d 8 listopada r. b. w ber
lińskiej hali targowej zmartwychwsta
ła znów na jeden dzień „Provinz Po
sen“. Na to galwanizowanie niebosz
czyków możnaby patrzeć z uśmiechem 
pobłażania, gdyby nie podkreślony już 
przez nas fakt, że ma się tu do czynie
nia z celową robotą wytwarzania w 
społeczeństwie niemieckiem nastrojów 
odwetowych, wezbranych dziką wprost 
nienawiścią do Polski.

dziś o godz 17 wizyta kanclerza u 
tlindenburga dojdzie do skutku Obra
dy gabinetu trwały przez cale połu
dnie do godz. 14 Wynik ich jednak 
jest trzymany w tajemnicy.

Niektórzy ministrowie licz? się z 
tern, że po bezskutecznych usiłowa
niach prezydenta dojścia do porozu
mienia z partiami celem stworzenia 
rządu parlamentarnego Hindenburg 
nie przyjmie dymisji Papena.

niana konferencja nie dojdzie wobec 
tego do skutku.

Dziś przed południem nadesłał Hit
ler również odpowiedź na zaproszeni© 
prezydenta odbycia z nim narady. 
Treść pisma narazie trzymana jest w 
tajemnicy zarówno w kołach rządo
wych jak i hitlerowskich

Wizyta kanclerza u Hindenburga, 
któremu Papen miał zdać relację z 
przebiegu ostatnich swych konferen- 
ćyj z przywódcami stronnictw . odro
czona zostanie prawdopodobnie do 
jutra z uwagi na dalszy tok decydują
cych wydarzeń w Rzeszy

śći łatwopalnego materjału. ogień z 
niezwykła szybkością przerzucił się na 
drugie piętro, a następnie i na trzecie.

W ciągu 20 min caty gmach fa
bryczny stanął w płomieniach Pożar 
mimo energicznej akcji ratunkowej 
przerzucił się na sąsiedni budynek fa
bryczny i począł zagrażać najbliższym 
domom, zamieszkałym przeważnie 
przez rodziny robotnicze i drobnych 
handlarzy.

Akcja straży ograniczała się głów
nie do zlokalizowania żywiołu, gdyż 
o uratowaniu fabryki mowy nie było. 
Przedewszystkiem chodziło o umiej
scowienie pożaru co wreszcie po paru- 
godzinnym wysiłku udało się.

W ciągu stosunkowo krótkiego cza
su cały budynek fabryczny wraz z 
kompleksem przylegających zabudo
wań doszczętnie spłonął Pastwą pło
mieni padły surowce i wykończone to
wary W pewnej chwili szczytowa 
ściana nadwyrężona wskutek pożaru 
runęła, grzebiąc pod gruzami dwa 
domki drewniane, sąsiadujące z fabry
ką i zamieszkałe przez 14 rodzin robot
niczych Oba domki zostały doszczętnie 
zmiażdżone Na szczęście wszystkich 
mieszkańców przedtem usunięto.

Ofiar w ludziach nie ma.
Wskutek silnego pochylenia mu

rów spalonej fabryki i możliwości za
walenia się ich. władze bezpieczeństwa 
wydały polecenie usunięcia z zagrożo
nych domów lokatorów. Usunięto do 
30 rodzin.

Według prowizorycznych obliczeń 
straty wynoszą około 800 000 zł.

Odmowa Ameryki?
Nowy Jork. 17. 11 (Tel. wł.). —» 

Rząd waszyngtoński zaskoczyły nade
słane przez Francję, Angtję. Belgję i 
Polskę oficjalne noty domagające się 
odroczenia raty płatnej w 15 grudnia 
br Potwierdza się wiadomości, że na- 
strój w tym kierunku jest bardzo po» 
symistyczny i że raczei w Biatvm Do
mu skłaniają się do odmowy prośbom 
tych państw.
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Odezwa zarzgdu woj. Stronnictwa Narodowego 
w sprawi wyborów do sejmików powiatowych

Wyborcy! Zbliżają się wybory do 
sejmików powiatowych. Pragnąc do 
sejmików wprowadzić odpowiednich 
ludzi, Stronnictwo Jiarodowe stawia 
swoje własna listy, które w okręgach 
wyborczych mają nosić nazwę

Lista Obozu Narodowego.
Jakaż myś! przewodnia kieruje na

mi przy tych wyborach i o co zamie
rzamy walczyć w sejmikach przez 
swych przedstawicieli?

Samorząd jest i pozostanie szkołą 
obywatelskiego wychowania i kto chce 
umieć rządzić w państwie, musi naj
pierw nauczyć się dobrze rządzić we 
własnej wsi, w gminie i w powiecie. 
To też w samorządzie musi być za
pewniona swoboda działania obywa
telskiego przy rozumnej kontroli.

Niestety, od lat kilku widzimy, jak 
zakres działalności samorządu jest u- 
szczuplany, jak się usuwa sołtysów, 
którzy pochodzą z wyborów, a mianu
je na ich miejsce sołtysów komisarycz
nych, jak wójtowie są uzależniani od 
starostwa, jak nie zatwierdza się 
członków magistratów w miastach itp.

Wyrazem tych dążeń jest też pro
jekt ustawy samorządowej, wniesiony 
przez rząd do Sejmu. Projekt ten prze
prowadza upaństwowienie samorzą^ 
dów. Samorząd według tego projektu 
stałby się w praktyce organom pań
stwowym.

Do tego dopuścić nie możemy! Dla
tego też nasi przedstawiciele w sejmi
ku walczyć będą, by samorząd na
prawdę był rządem samego społeczeń
stwa. Dlatego też do sejmiku nie 
można wysyłać ludzi uległych, o zgię
tych grzbietach i pochylonych gło
wach, ale ludzi niezależnych, rozważ
nych, z odwagą cywilną, którzy potra
fią bronić słusznych praw społeczeń
stwa.

Przeżywamy ciężki kryzys gospo
darczy. Bieda staje się powszechną. 
Upadają warsztaty pracy. Biedą wsi, 
pociąga za sobą biedę miasta, bo’ zubo
żały rolnik nie może dać zarobku» ani 
kupcowi, ani rzemieślnikowi, ani fa
brykantowi. Żeby tej nędzy wsi u!żvć, 
prawie nic się nie robi, boć nie wy
starczy zorganizowanie zebrań w t. zw: 
„Tygodniu Rolniczym“. Q sami lu
dzie, którzy te zebrania organizują, 
mają przecież w „sanacji* wpływ na 
to, co się w Polsce dzieje, a chyba nikt 
nie zaprzeczy, że rolnictwo w ostatnim 
czasie znalazło się na skraju prze
paści.

Przejawem działalności „sanacji“ 
była t. zw. „radosna twórczość". Dzię
ki tej radosnej twórczości budżet pań
stwa, który w roku 1926 wynosił 2 mi- 
ljardy złotych, w roku 1928/29 doszedł 
do 3 miljardów, a mimo ciężkiego 
przesilenia i w roku obecnym wynosi 
prawie 2 i pól miljarda złotych. Je
szcze bardziej rozrosły się budżety sa
morządów wiejskich i miejskich, bo w 
roku 1926 wynosiły one 485 miijonów, 
a w roku 1929 doszły t miljarda i 300 
miijonów. Kto to uczynił? Kto nara
ził ludność n< takie obciążenia? Zro
bili to ludzie lekkomyślni, ludzie sła
bego charakteru, którzy uchwalali 
wszystko, co im dyktowano.

Tę rozrzutność musimy wytępić! 
Musimy już walczyć nie o oszczędno
ści w tysiącach czy setkach złotych, i

Rozpoczęcie sesji parlamentu rumuńskiego
We wtorek dnia 15 listopada parla

ment rumuński rozpoczął zwyczajną je
sienną sesję. Będizie on musiał rozwią
zać szereg poważnych zadań, będących 
w ścisłym związku z programem rządo
wym partji narodowo - chłopskiej.

Głównym postulatem partji jest zmia
na ordynacji wyborczej, dającej obec
nie większość w sejmie tej partji, któ
ra przy wyborach uzyskała przynaj
mniej 40 proc, głosów. Rząd opraco
wał już odpowiedni projekt ustawy, 
który przedłożony zostanie sejmowi. 
Projekt ten przeyćidkije proporcjonalną 
reprezentację stronnictw w sejmie, — 
Zmiana w tym Kierunku wymagana jest 
przez wszystkie partje, ale dopiero naj
bliższa przyszłość wykaże, czy ustawa 
taka przejdzie w parlamencie gładko, 
jakby tego należało się spodziewać, bo
wiem niektóre opozycyjne stronnictwa 
łudzą się nadzieją, że przecież może na
dejść czas, kiedy mogłyby wykorzystać 
prawa, wypływające z dotychczasowej 
ustawy wyborczej, t. j. uzyskać więk
szość w sejmie, zdobywając w wy bo-

ale o knżden grosz. Bo grosze te idą 
z kieszeni ludzi pracy, ludzi, którzy 
od ust sobie odejmują, by wyżywić 
siebie i swoją rodzinę.

Dalszern więc hasłem nasz.em jest: 
oszczędzać, oszczędzać, i je
szcze raz oszczędzać!

Budżet sejmiku musi być taki u- 
chwalony, na jaki stać zbiedniałą 
wieś i miasto. Ograniczyć trzeba wy
datki na urzędników*, trzeba skasować 
niepotrzebne samochody, trzeba odjąć 
zapomogi „Srzelcowi", trzeba niedo- 
puścić do wprowadzania nowych urzę
dów. słowem wszystko to, co nio jest 
niezbędne, musi być skreślone.

Wierny, że sejmik zbiera się rzad
ko. i że właściwie rządzi sprawami po
wiatu wydział powiatowy z panem 
starostą na czele.

Od dobrego wyboru członków wy
działu powiatowego zależy bardzo 
wiele, gdyż to oni, jako ciato rządzące, 
są wykonawcami uchwał sejmiku, oni 
też mają możność kontrolowania, czy 
wydatki są czynione zgodnie z budże
tem, czy nie.

Domagać się więc będziemy, by ze
brania sejmiku powiatowego zwoły
wane były częściej, a nie raz lub dwa 
razy do roku Domagać się następnie 
będziemy, by jak najwięcej spraw mu
síalo być szczegółowo omawianych na 
wydziale powiatowym, szczególniej bę
dziemy żądali dokładnych sprawozdań 
z rozdziału funduszów, uchwalanych 
przez sejmik na rozmaite cele.

Żeby to wszystko osiągnąć trzeba, 
by przedstawiciele nasi wybrani z list 
Obozu Narodowego stanowili w sejmi
ku solidarną, zwartą grupę, działają
cą zgodnie z temi nąszemj założenia
mi, dlatego też żądaliśmy od naszych 
kandydatów, by w razie wyboru stwo
rzyli w sejmikach Kluby Narodowe 
na wzór Klubu Narodowego w sejmi
ku wojewódzkim i Klubu Narodowe
go w sejmie Ta zwartość i solidar
ność naszych przedstawicieli doda nie- 
tylko powagi naszym wystąpieniom, 
ale spowoduje, iż praca nasza odnie
sie swój skutek.

Rodacy! Od waszego głosu, od 
waszoaro poparca zależy, czy program 
ten będzie mógł być urzeczywistniony.

Niechaj w dniu wyborów wszyscy 
mężczyźni i kobiety, którzy w dniu 
wyłożenia listy skończyli lat 21 staną 
do urny wyborczej! Niechaj przezor
nie mają ze sobą dokument osobisty, 
by nie było wątpliwości co do osoby 
glosującego!

Oddajcie swój głos na Listę Obozu 
Narodowego! Rolnik mały i większy, 
robotnik rolny czy przemysłowy, ku
piec czy rzemieślnik, człowiek pracy 
czy bezrobotny miody czy stary, męż
czyzna czy kobieta-— niechaj wszyscy 
staną solidarnie w dniu glosowania 
za Listą Obozu Narodowego.

Wszyscy muszą zrozumieć, że po
parcie naszej Listy, to obrona zagwa
rantowanych przez Konstytucję praw 
obywatelskich, to obrona wiasńego 
interesu materialnego, to cegiełka, zło
żona w imię dobra ogółu ludności po
wiatu.

Wszyscy, Jak Jeden, głosujmy na 
Listę Obozu Narodowego!

Zarząd Wojewódzki Stronnictwa 
Narodowego.

rach 40 proc, oddanych głosów, co mo
głoby nastąpić, gdyby rząd dotychczaso
wy upadł a misję utworzenia nowego 
gabinetu powierzonoby jednej z partyj 
opozycyjnych. Gdyby ordynacja rzeczy
wiście została zmieniona, oznaczałoby 
tc koniec rządów jednej partji. a Huniu- 
r.ja zmuszona byłaby przyzwyczajać się 
do rządów koalicyjnych.

Nie ulega wątpliwości, że glćwną 
treścią obrad sesji jesiennej będą spra
wy natury gospodarczej, które w Ru
munji górują nad inneini. Przede- 
wszystkiein chodzi o budżet, który nie 
może przekroczyć 15—17 miljardów lei 
(ieja równa się 5 groszom). Oznacza to, 
że po stronie wydatków należy zaosz
czędzić przynajmniej 10 miljardów w 
porównaniu do roku poprzedniego Po
nieważ’około 6 i pół miljarda wynosi 
pozycja spłaty długów zagranicznych, 
Rumunja pragnie porozumieć się z wie
rzycielami, aby pozycja ta została 
zmniejszona. Rokowania w tym kie
runku nie zostały jeszcze ukończone, 
bowiem wierzyciele żądają, aby Rurnu-

nja wpierw porozumiała się z komite
tem finansowym Ligi Narodów co do 
technicznej współpracy około uporząd 
kowania skarbu państwa Umowa od
nośna byłaby zawarta już w paździer
niku. ale w Rumunii napotkała na 
sprzeciwy. Twierdzono bow iem, że od
dawałaby ona Rutnunję pod obcą kura
telę. Porozumienie zatem me zostało 
podpisane, a dalsze rokowania w tej 
sprawie wznowione będą dopiero w sty
czniu. kiedy znów obradować pocznie 
komitet finansowy Ligi Narodów.

Chociaż Rumunja z własnej inicja
tywy dice przeprowadzać potrzebne o- 
szczędności. abv wykazać zbędność kon
troli w Rumunji. to z drueiej strony 
wstrzymywane są rokowania z wierzy
cielami. tak. że minister skarbu jeszcze 
nie wytworzy! sobie obrazu przyszłego 
budżetu Dlatego mówi się o uchwale
niu preliminarza budżetowego do stycz
nia na podstaw ie dotychczasowego bud
żetu. Rząd oświadcza, że zdecydowany 
jest zrównoważyć budżet na rok 1933. 
Oprócz ulg w spłatach długów zagra
nicznych rząd chce zaoszczędzić na w y
datkach wewnętrznych, i to kosztem 
płac pracowników państwowych Do
tychczas nie mówi się o obniżce plac, 
ale poddane zostaną rewizji wszystkie 
awanse od r 1924. a wszelkie bezpraw
ne nominacje zostaną unieważnione W 
ten sjióśób rząd chce zaoszczędzić kilka 
miljardów lei.

W polityce zagranicznej rząd dzi-

Prądy bolszewizujące 
wśród młodzieży „sanacyjnej“

P. Henryk Dembiński, członek „Od
rodzenia ", stojącego na gruncie katolic
kim. jako przywódca grupy młodzieży 
wileńskiej około pisma „Zagary", wy
chodzącego jako dodatek do zachowaw
czo - „sanacyjnego" „Słowa" wileńskie
go, zaczął rozwijać poglądy tak wyraź
nie bolszewizujące, że popadl w zatarg 
ze „Słowem“, a przymknął do „Kurje- 
ra Wileńskiego", zwalczającego wielo
krotnie stanowisko katolickie.

Sprawa ta oparta się o tegoroczne 
„Katolicki Tydzień Społeczny Odrodze
nia". który odbył się, jak zwykłe, w ie- 
cie w Lublinie. P. Dembiński stanął 
tam do walki o swe poglądy. Zakoń 
czyla sfę’ sW«iai postawieniem ńiu wki 
runkóW. a gdy ich nie przyjął, wyklu
czeń lem go z „Odrodzenia*, z którego 
też za p. Dembińskim wyszła cała grupa 
wileńska, poczem znow u zaczęto to ła
tać.

W przedstawieniu w „Kurjerze Wi
leńskim" (nr 285), czyli ze strony zwo
lenników p. Dembińskiego, przebieg 
sprawy w Lublinie tak wygląda:

„Komitet wykonawczy „Odrodze
nia" wysuną! następujące warunki:

„Dembiński sformułuje swe tezy spo
łeczne i przedstawi je komitetowi wy
konawczemu. który następnie przęśle je 
miarodajnym czynnikom kościelnym w 
Polsce i ewentualnie według ich uzna
nia — do orzeczenia Stolicy Apostol
skiej. Do chwili zapadnięcia decyzji 
Dembiński ma się powstrzymać od 
wszelkich wystąpień publicznych na ze
braniach i w prasie w sprawach, mają
cych jakikolwiek związek z temi teza
mi. W razie zwolnienia Dembińskiego 
od wojska komitet wykonawczy dołoży 
starań, aby Dembiński mógł wyjechać 
zagranicę na studja". Odrzucenie które
go z punktów tej uchwały miało spowo
dować skreślenie Dembińskiego z listy 
„Odrodzenia".

„Dembiński po naradzie z przedsta
wicielami Wilna kategorycznie odrzu
cił wszystkie te warunki, jako wymie
rzone w niezależność i całość reprezen
towanego przezeń ruchu, zgodził się jet 
dynie na przedstawienie swych tez 
Wobec tego, na mocy uchwały komitetu
wykonawczego został skreślony z listy 
członków „Odrodzenia“. Środowisko
-----------------------------------------

W niedzielę, dnia 20 listopada, o godz. 12 odbędzie się w sali 
kina Metropolis przy ul. Piekary 16/17

WIELKIE ZEBRANIE
celem omówienia), bieżących zagadnień politycznych i oddania hołdu 
Stanisławowi Wyspiańskiemu z okazji 25|-lecia Jego zgonu. Na zebraniu 
tem przemawiać będą pp.:

poseł Jan Nowodworski 
redaktor Czesław Kędzierski

Prawo wstępu mają na zebranie członkowie Stronnictwa Narodo
wego za legitymacjami, oraz zaproszeni sympatycy za biletami. Miejsca 
zgłoszeń podajemy na str. 3.

O liczne i punktualne przybycie na powyższe zebranie uprasza 
Zarząd Stronnictwa Narodowego na ni. Poznań*

Ti 412

siejszy kontynuuje politykę utrwalania 
lokoju po myśli traktatów pokojowych 
i po linji dotychczasowego systemu so
juszów w oparciu o Ligę Narodów W 
bieżącej sesji parlamentarnej spodzie* 
wana jest dyskusja nad polityką zagra
niczną obecnego ministra spraw zagra
nicznych Tituiescu w związku z kwest- 
ja paktu o nieagresji z Rosją sowiecką, 
która w ostatnim czasie spowodowała 
taką dyskusję.

wileńskie, uważając uchwałę tę za 
sprzeczną z zasadą uniwersalizmu obo
wiązującą w „Odrodzeniu", zadeklaro
wało wycofanie się z centralnej organi
zacji „Odrodzenia *, zastrzegając jednak, 
żt sprawa ta przedstawiona będzie do 
ostatecznego rozstrzygnięcia walnemu 
zebraniu

„Nie chcąc dopuścić do rozłamu or
ganizacyjnego, oraz stwierdzając że 
sprawy te wymagają głębszego obu
stronnego namysłu komitet wykonaw
czy następnego dnia reasumował u- 
cłiwałę w ten sposób, że anulował usu
nięcie Dembińskiego, zastrzegając sobie, 
że nastąpi ono automatycznie z chw ilą 
jego Pierwszego wystąpienia publiczne
go. Wobec tego środowisko wileńskie 
również; cofnęło swójaóchw a(Vs Stano-’ 

Wisko Dembińskiego nie uległo żadnej 
zmianie, nie zobowiązał się on i tym 
razem do powstrzymania się od działal
ności. Komitet wykonawczy zadowolił 
się tą formą uchwały, wiedząc że pre- 
stige jej nie zostanie poderwany fak
tycznie skutkiem pobytu Dembińskiego 
w wojsku".

Ogłoszono to w „Kurjerze Wil ce
lem obrony p. Dembińskiego, jak lam 
mówią, przed zaczepkami innych grup 
radykalno - demokratycznych, jak ..Le
gion Młodych" i t d,. z których działal
nością jest obecnie działalność grupy 
p. Dembińskiego zbratana.

„Posuwano się tam do zarzucania 
„dembińczy kom" poniżających form 
uległości wobec kleru i cofania się z za
jętego stanow iska ideowego“.

Także w tych oświetleniach wła
snych zabrnięcie zachowawczo - ..sana
cyjnej" grupy p. Dembińskiego daleko 
od katolicyzmu, a w kierunku zgoła od
miennym od zachowawczości, jest do
statecznie jasno stwierdzone.

Pożar labrykl
LJon.tt.ll (PAT ) Na przedmie

ściu pożar zniszczył wczoraj fabrykę 
mebli Straty dotychczas ustalone się
gają 1 milj. fr. Przy akcji ratunkowej 
oficer straży ogniowej uległ wypadko-
wi.
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Przeciw ograniczeniom 
autonomji uniwersyteckie!

J ednomyślna uchwala senatu uniwersytetu warszawskiego
Warszawa, 17. 11. (Tel. wł.) — 

Senat uniwersytetu warszawskiego, 
opierając się na jednomyślnych u- 
ehwałach rad wydziałowych, powziął

jednomyślną uchwałę, wypowiadającą 
się przeciwko rządowemu projektowi 
w sprawie wyższych uczelni.

„Morski Koncern Handlowy“
Drugi dzień sensacyjnego procesu w Gdyni — Główni świad
kowie nie stawili się z powodu nagminnych przeziębień, 

żylaków i t. p.

proc, kapitału brytyjskiego, 40 proc, 
francuskiego i 20 proc, niemieckiego i 
posiadać ma ogółem kapitału 17 mi- 
łjardów franków francuskich. Udział 
W. Brytanji ma według kursu dnia 
wyrażać się cyfrą 54 miljonów f. szter- 
lingów. Stosownie do udziału kapita
łu francuskiego i brytyjskiego fabryki 
przemysłowe angielskie i francuskie 
mają otrzymać po 40 proc., zaś nie
mieckie firmy 20 proc, zamówień.

Konsorcjum to organizuje francu
ski podsekretarz stanu w min. gospo
darki narodowej Patenotre. który jest 
również prezesem francuskiej akcji 
francusko - niemieckiego komitetu 
współpracy gospodarczej.

Kon marki niem. 1 gnid, gd Bank Pol
ski. oddział w Poznahiu. płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 211 50 zł gotówką 
210 00 zł., za 100 guld gd w dewizach 172.99 
do 173.25 zł., gotówka 172.65 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań 17. 11 1932.

Warunki: Handel hnriowy oarvtel Po
znań. ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:

G d y n i a, 17. 11. (Tel. wł.). W dru
gim dniu procesu „Morskiego Koncer
nu Handlowego“ okazało się, że głów
ni świadkowie: ks. Franciszek Radzi
wiłł, maj. Kniaziołucki i Poczobutt- 
Odlanicki nie stawili się mimo otrzy
mania wezwań. Przysłali natomiast 
świadectwa lekarskie.

Chociaż sprzeciwiła się temu obro
na. sąd ograniczył się do odczyta ze- 
inań, które ci panowie złożyli przed 
sędzią dla spraw rekwizycji w War
szawie.

Gdy w dalszym ciągu sąd uznał za 
usprawiedliwione niestawienie się 
burmistrza Łunińca, Wojciechowskie
go. który przysłał świadectwo leka
rza powiatowego, że przybyć nie może, 
ponieważ cierpi na żylaki, mecenas 
Zand nie mógł powstrzymać się od

głośnej uwagi, że jakoś nagminnie 
chorują teraz wszystkie wpływowe o- 
sobistości.

Przewodniczący wiceprezes Hei- 
drich potwierdził z najpoważniejszą 
miną:

— Tak, teraz jest taka jesienna 
pogoda...

Wobec nieprzesłuchania świadków, 
których nieprzybycie sąd gdyński u- 
znał za usprawiedliwione silnem prze
ziębieniem względnie żylakami, wąt
pić należy, aby dowiedziano się bliż
szych szczegółów o roli p. Odlanickie- 
go — prezesa „sanacyjnego" Związku 
Pracowników, lub maj. Kniazi ołuckie- 
go. przydzielonego do komendy głów
nej Związku Strzeleckiego — w impre
zach i operacjach „Morskiego Koncer
nu Handlowego". S. B.

Wielkie zebranie
Bezpłatne karty wstępu na niedziel

ne zebranie Stron. Nar. wyd!aje się od 
czwartku w redakcii „Kurjera Poznań
skiego", św. Marcin 70. II. ptr.; p. Loren- 
sowej, ul. Rolna 29. m. 7 i p. Koczorow
skiego. Górna Wilda 32, m. 1; u p. Te
odory Pawłowskiej, ulica Patrona Jac
kowskiego nr. 25: u p insp Wł. Michal
skiego, ul. Wyspiańskiego 23: u p. St. 
Libery, ul. Chwaliszewo 38-39: u p. Ja
na Preczki w Starołęce przy ul. Staro- 
łęckiej (od 17 do 18); i u p. Augustynia
ka w fabryce papieru na Malcie.

Standardy w obliczeniu ćwiei¿-litrowe
go gęstościomierza 1) żyta poznańskiego 
70.6 kg H20.1 ft w hol i. 2' żyta pomor
skiego 69 35 kg U18 2 ft w hol j. 31 psze
nicy pozn i pomorskiej 72 95 kg (124 ft 
w hol 1 4) owsa poznańskiego 1 pomorskie
go 43,55 kg (741 ft w hol i.

Ceny transakcyjne
Żvto 25 tonn par. Poznań . . . , 14,90

Ceny orientacyjne
Żyto........................................ ..... 14,60— 14,80

Usposobienie spokojne.
Pszenica . . 22,75— ?3,75

Usposobienie spokojne
Jęczmień browarowy . , 16,00— 17,50

Usposobiertie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg ... . 13.75— 14.50 
Jęczmień 64—66 kg ... 13,25— 13.75

Usposobienie spokojne.
Owies ... . . . . » 13,25— 13,50

Usposobienie =łabe
Mąka żytnia 65% wł' work. 23,00— 24,00 

Usposobienie spokojne.
Maka pszenna 65% wł work. 36,00 — 38,00 

Usposobienie spokojne.

Bezwzględny strajk szerzy się w Hiszpanji
W niektórych miejscowościach przybrał nawet charakter 
ł. zw. „dzikiego“ strajku — Starcia z policją — W Sewilli 

wiele osób jest rannych

RAOJO
Piątek, dnia 18 listopada 1932 r 

Poznań (335 m) godz 11.40 codzienny
przegląd prasy priskiei: godz 13.05 kon
cert gramof (koncert życzeńi: godz 14.00 
giełda: godz 16 40 (W): godz 17.55 kwa
drans Tow Kraiozn.; godz 18.28 sygnał 
czasu: godz 18.30 tr z Warszawy: godz 
22/0 sygnał czasu — komunikaty: godz 
22.45 (W); godz 23.00 muzyka taneczna z 
kawiarni „Espłanoda“

Otręby żvtnie 8.75— 9.00
O:rębv pszenne 9.00— 10.00
Otręby pszenne (grube) « 10.00— 11.00
Rzepak . . . . Ü 40 00— 41 00
Rzepik . . i , g • • 9 • ag.no— 43.00
Gorczyca . . . s « » « a 39.00— 45.00
Groen Victoria . j « « • b 21.00— 74.00
Groch Foleera . 8 8 31 00— 31O0
Koniczyna czerwona » 120.00—140.00
Koniczyna biała 5 120.00—160.00
Ziemniaki jadalne 2,20— 7.50
Ziemniaki fahr za kilo % 0.00-0.121/2
Mak nipbieski . 100.00- 110,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach;

żyta 105 tonn. pszenicy 105 tonn jęczmie
nia 20 tonn. grochu Victoria 15 tonn, ma
kuchu słonecznikowego 4 tonny.

Paryż, 17. 11. (PAT). Ruch straj
kowy w Hiszpanji staje się coraz bar
dziej niepokojący.

Nie tylko w Andaluzji (południowa 
dzielnica, obejmująca 8 prowincyj — 
red.), lecz w caiym kraju a przede- 
wszystkiem w Asturji (prowincja na 
północnym stoku gór Kantabryjskich, 
które stanowią przedłużenie Pirene
jów zach. — red.) 30.000 robotników 
zapowiedziało, że będą kontynuować 
akcję strajkową, dopóki rząd nie uzna 
ich postulatów.

Podobna sytuacja panuje również 
i w Sewili. Dzisiaj strajk przybrał 
charakter strajku powszechnego, obej
mując wszystkich robotników, zatrud
nionych w przedsiębiorstwach trans- i 
portowych, piekarskich itd. Ilość i 
strajkujących przekracza 25.000 osób. 1

Od samego rana doszło do licznych 
starć. Strajkujący atakowali tramwa
je i usiłowali je podpalić. Tramwaje 
kursowały pod eskortą policji. Nie 
puszczano do miasta mleczarzy i han
dlarzy warzyw, a piekarze rozwożą 
chleb pod ochroną policji.

W dzielnicy Sinjos stoczono wczo
raj walkę z łamistrajkami. Między 
syndykalistami a socjalistami doszło 
do gwałtownej strzelaniny, w wyniku 
której wicie osób odniosło rany.

W Barcelonie przystąpiło wczoraj 
do strajku generalnego 100 000 robot
ników, zatrudnionych w zakładach 
tkackich. Należy również podkreślić 
stanowisko studentów uniwersytetu, 
którzy również przestali uczęszczać na 
wykłady.

Delegacja gdańska zerwała rokowania
Niezwykle wygórowane żądania Gdańska przekreśliły poro

zumienie w Genewie min. Zaleskiego z Ziehmem
Warszawa. 17 11 (Tel. wł.) We 

środę delegacja gdańska zerwała roko
wania prowadzone w sprawach gospo
darczych z rządem polskim

Bezpośrednim powodem była różni
ca zdań co do przyznania Gdańskowi 
specjalnych kontyngentów przywozo
wych Delegacja gdańska żądała nie- 
tylko utrzymania, lecz nawet powięk
szenia tych kontyngentów dla obsza
ru celnego wolnego miasta, a ponadto 
Przyznania Gdańskowi przez rząd pol
ski gwarancyj. że również na przy 
Szlość w miarę potrzeby będą Gdań
skowi udzielane podobne kontyngenty.

Żądanie to przekreśliło odrazu za
sadę porozumienia osiągniętego po
między Ziehmem, a min. Zaleskim w 
Genewie.

Przypomnieć należy, że chodziło tu 
o uzgodnienie poglądów na sposoby 
zlikwidowania pewnych uprawnień, 
przyznanych okresowo Gdańskowi w 
umowie warszawskiej z dnia 24 paź
dziernika 1921 r„ a które to uprawnie
nia obecnie odbijały się ujemnie na 
rozwoju stosunków obu stron i były 
dla samego Gdańska również niewy 
godne. (w)

Warszawa (1412 m) godz 12.10 płyty 
gramof.: godz 15 50 chwilka lotnicza i 
przeciwgazowa: godz 15 55 chwilka mor
ska i kolonialna: godz 16.00 przegląd wy
dawnictw periodycznych: godz 1G.15 lek
cja ięz angielskiego Oingw.): godz 16 30 
płvtv gramof.: godz 16-40 odczyt pt ..Na 
szlakach eteru“ — dyr inż Wł Heller: go
dzina 17,60 koncert popołudniowy w wyk 
ork. detei: godz 18 00 ..Przegląd rolniczej 
prasy krajowej i zagranicznej“ (tr. z Wil
na): godz 1830 audycja ku uczczeniu 
święta Narodowego Łotwy: godz 19.30 fe
lieton pt „Handel w Ameryce“: godz 19 45 
prasowy dziennik radiowy, godz 2000 po- 
gadanka muzyczna: godz 20,15 koncert 
symfon. z Filharm. Warsz poświęcony 
twórczości 8 Prokofiewa: godz 22.40 wia
domości sportowe: godz 23.00 muzyka ta
neczna.

Programy zagraniczne: Koenigswnster- 
hansen (1635 m) 20 00 z k'asvcznvch ope
retek. 21.30 koncert. 22 20 koncert nocny: 
Bndapeszt (550 m) 19 30 ..Don Juan“ op 
Mozarta: Wiedeń (516 m' 20 00 koncert z 
Berlina. 21 35 koncert olimpijski 22 35 kon
cert nocny: Praga z48g m' 20 20 słuchowi
sko. 22 20 koncert: Beromuenster (459 m) 
2010 „Lekarz mimowoli“ op Gounoda: 
Mediolan (501 m) i Rzym (441 m) 20.45 kon
cert symfoniczny.

Przemówienie prez. Masaryka
Dziś, w czwartek wszystkie staeie ra

diofoniczne w Czechnsłowacii transmito
wać będą o godz 22 20 przemówienie prez 
Masaryka w języku angielskim

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17, 11. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Hnlandja 357.30 359.20 357.40
T.ondvn 29.40 29,54 29.24
Nowy Jork

kabel 8,92 8,94 8,90
Paryż 34.97 35.''6 3458
Praga 26.44 26,47 26,35
Szwa irar ja 171.70 172.13 171.77
Włochy 45,70 45,92 45,48
Berlin 212.00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i »Migacie:

3% poż bttd . . • ’ a . 39 25-
4% DOŻ inw . i e P 8 . lno.oo
5% poż konw. . . • D « . 42.50
t% poż dolarowa S « 8 . 51.60
6% poż dni . . • 5 8 . 57/0
7% poż stabil . . 8 8 . 56,50-

Tendencja mocnieisza
Akcie w złotych:

Bank Polski . . 9100— 90,00
Lilpop . . . . . . . 13,00

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE

Uroczyste posiedzenie izby włoskiej
2 okazji dziesięciolecia pierwszego wystąpienia Mussoli 

niego w charakterze szefa rządu
Rzym. 17. 11. (PAT.) Izba posłów 

Wznowiła wczoraj obrady..Posiedzenie 
“Wąło krótko, odbyło się jednak w na
stroju uroczystym, ponieważ zbiegło 
Sl? z dziesiątą rocznicą pierwszej mo
wy Mussoliniego w izbie w charakte- 
rze szefa rządu

Posłowie przybyli w czarnych ko- 
szujach Wchodzącego do sali Musso- 
ln(llego powitano hymnem „Giovinez-

, , Przewodniczący Izby zaznaczył, że 
kty przewyższyły obietnice, dane 

prz0z faszyzm, „Oby dzieło nasze —

zakończył mówca — trwało nie przez 
lata, lecz przez wieki".

Następnie przemawiał Mussolini, 
który zaznaczył, że naród włoski uczy
nił decydujący krok naprzód.

„Wyrażam przekonanie, że jestem 
tłumaczem jego woli. Doktryna, in
stytucje i działalność faszyzmu znaj
dują się na porządku dziennym dysku
sji całego świata, chwiejnego, ciem
nego i wzburzonego. Prawda — za- 
kończył Mussolini — może wyjść tyl
ko od Rzymu“.

Elektryfikacja ko’ei w Polsce?
Londyn 17 11 (PAT) Donoszą z > prowadzenia elektryfikacji kolei ze- 
(yża o wielkiej organizacji finanso- I laznych w Polsce, Rumunji, Per u

zamierzonej przez kapitały brytyj- galji i Irakm . aa
t- francuski i niemiecki, celem prze- * Konsorcjum ma się układać z «

POZNARSKA GIEŁDA PIEMIEZRA
Poznań, 17. 11 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była utrzymana — Poszukiwano 
wszystkie pożyczki oaństwowe bez wy
jątku. mianowicie płacono za 5% poż. 
konwers 41%% za 4% Premj dolarowe 
50.— za ’ % poż inwest. 95.— oraz za 3% 
poż. bud 37%.

Z papierów lokacyjnych P. Z K obra
cano w tranzakcjach 8% listy doi siarę 
po 54,— natomiast płacono za 8 % listy 
doi. amort. 56 oraz za 4% listy zast 
konwert. 31— 6% listy żytnie poszuki
wano po 10— bez oddawców

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 86.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie) 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nommałul 
5% Pożyczka konwersyjna 41%% P.
8% doi listv Pozn Ziem Kredyt. 54% + 
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. K

56% P.
i% listy zast. ko-nw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

31% P.
(Kurs w złotych)

4% poż. premjowa dolar., s. HI. 50.— P 
4% Prem. Poż Inwestycyjna 95.— P. 
3% poż. budowl.. s I. 37 25 P.

Akcje bankowe 
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 86.— P.
Tendencja utrzymana.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę
— złotych*

Zboża i nasiona oleiste za . 000 kg.
reszta za 100 kg 

Berlin, 17. 11 193*Ï T.
Pszenica mnrchii«ka . . . 197 00- 199.00

Tendencja słabsza.
Żyto march . .... 156,00— 158,00

Tendencja osłabiona.
Jęczmień browarowy . 170,00- 180,00

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze-

mysłowy.............................. 161,00— 168.00
Tendencia spokojna.

Owies march......................... 129,00- 134.00
Tendencia słabsza.

Mąka pszenna 24.40- 27.25
Tendencja ledwo utrzymana.

Mąka żytnia . . 70.20- 22.50
Tendencia ledwo utrzymana

Otręby pszenne .... 9,35- 9.70
T°ndenria spokojna.

Otręby żytnie 8,60- 8 95
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria . • • 21.00- 76.00
Groch drobny jadalny 20,00— 23.00
Groch pastewny.................... 14.00- 16 00
Kuchy lniane ... 10.10- 10,20
Kuchy z orzecha z'emnego 10.80
Kttchv mielone (mączka) 11.10
Wytłoki suche 8.97
Śrot Sova ekstrahowany 46%

loco Hamburg 10.30
Śrót Sova ekstrahowany 46%

loco Szczecin . . ■ 1100
Ziemniaki jad białe . . . 1,10- 1.20
Ziemniaki iad czerwone 1.25- 1.30
Ziemniaki odenwa’dz nieb 1.10- 1.20
Ziemniaki inne żółte . 1.30-- 1,35
Ziemniaki fabryczne w fg za
funt......................................... 8
Ogólna tendencja słabsza.
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Poczęło się chwiać to, co jeszcze nie stało...
Sgeaegily z procesu „Morskiego Koncernu Handlowego** 

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“).
Gdynia, 16 listopada.

W jesieni ubiegłego roku czytało 
się w prasie „sanacyjnej“ wzmianki i 
dłuższe artykuły pochwalne na temat 
„Morskiego Koncernu Handlowego“, 
wielkiego przedsiębiorstwa eksporto- 
wo-importowego w Gdyni, zawiązane
go pod egidę, wpływowych teraz w 
Polsce ludzi. Wśród założycieli byli 
książęta, hrabiowie, pułkownicy, inży
nierowie i adwokaci. Prasa „sanacyj
na“ bez zalęknienia podała nawet wy
sokość kapitału zakładowego nowej 
spółki, cyfrę wprost astronomiczną na 
nasze stosunki: 3 i pól miljona złotych.

„Morski Koncern Handlowy“ w 
pierwszych miesiącach swojej działal
ności poszkodował 48 osób i firm na 
sumę 143.297,70 zł. Dalsze „wyczyń 
ny“ przerwała prokuratura, W lu
tym b. r. dyrektorzy „M. K. H.“ dostali 
się pod klucz, a dzisiaj zasiedli na ła
wie oskarżonych.

Pierwszy dzień procesu poświęcono 
odczytaniu bardzo obszernego aktu 
oskarżenia i wysłuchaniu oświadczeń 
poszczególnych oskarżonych.

Nici^ przewodnią aktu oskarżenia 
jest twierdzenie, że „M. K. H.“ od po
czątku swojego istnienia, mimo dum
nych i wpływowych nazwisk, był w 
stanie niewypłacalności, bo nie posia
dał kapitału zakładowego. Olbrzymi 
kapitał zakładowy 3 i pół miijonów 
zredukowany został aktem rejentai- 
nym do sumy 250.000 zł., przyczem na
wet części tej sumy żaden z założycie
li nie wpłacił.

Cały interes oparty miał być na 
koncesjach i protekcji.

Zaraz na początku, w Warszawie, 
w siórpniu roku ubiegłego, oskarżony 
Łaszkiewicz otrzymał od niejakiego 
Stefana Lekkoducha (nomen — omen!) 
gotówkową kaucję w sumie 10.000 zł. 
i drugie tyle w wekslach tylko na tej 
podstawie, że w obecności jego prowa
dził rozmowę telefoniczną z premie
rem Prystorem (akt oskarżenia mówi, 
że rozmowa była sfingowana). Główny 
założyciel „M. K. H.“ p. Poczobutt- 
Odlanicki — według słów osk. Łasz- 
Kiewicza — brał czynny udział w 
stronnictwie .współpracującem“ z rzą
dem i obiecał wyrobienie wielkiej po
życzki w Banku Gospodarstwa Krajo
wego. Ten ąąm p. Ódiąnicki zapewniał, 
że dzięki stośuiikóm,które posiada w 
ministerstwie skarbu, „M. K. H.“ zwol
niony będzie od wysokich opłat reje
stracyjnych. Inny przyjaciel, mecenas 
Stecki, zapewnia! uzyskanie koncesyj 
monopolowych, a dyr. Hilchen oświad
czy! oskarżonemu Łaszkiewiczowi, że 
„M. K. H.“ może liczyć na poparcie de
partamentu morskiego.

W dniu 25 sierpnia r z odbyło się 
w lokalu ks. Franciszka Radziwiłła w 
Warszawie zebranie organizacyjne, na 
którem dokonano wyboru władz „M 
K. H.“ w składze następującym: pre
zes rady nadzorczej — Fr. ks. Radzi
wiłł, pierwszy wiceprezes konsul Otton 
Hubicki, drugi wiceprezes — major 
Kniaziołucki, sekretarz generalny — 
inż. Korwin-Kamiński, naczelny dy
rektor — Józef Łaszkiewicz, dyrektor 
wydz. prawno - finansowego — Jerzy 
Stecki i dyrektor wydziału handlowe
go—Klemens Pawluk,

Ostatnia trójka siedzi teraz na ła
wie oskarżonych. Każdy ,z nich tłu
maczy się i bronj na swój sposób.

Sprawa opłat 
na bezrobotnych

Klub Narodowy wniósł w Sejmie w 
dn. 3 listopada następujący wniosek:

Wysoki Sejm uchwalić raczy nar 
stępującą ustawę.

Ustawa
z dnia..............w sprawie uchylenia
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 23 sierpnia 1923 r. o po
mocy bezrobotnym („Dz. Ust“ Nr. 74, 
poz. 664). /

Apt 1.
Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy

pospolitej z dn. 23 sierpnia 1932 r. o 
pomocy bezrobotnym („Hz. Ust.“ Nr. 
74, poz. 664) uchyla się.

Art. 2.
Wykonanie niniejszej ustawy po- 

rucza się prezesowi Rady Ministrów, 
oraz ministrowi spraw wewnętrznych, 
skarbu, rolnictwa i reform rolnych, 
przemysłu i handlu, komunikacji, o- 
pieki społecznej.

Art 3.
Ustawa niniejsza wchodzi w życie

l dniem ogłoszenia.

Pawluk, który dzięki wielkiej czar
nej brodzie i okularom zmienił się nie 
do poznania, obiecuje przewodniczące
mu, że będzie mówi! tylko 10 minut, & 
w rezultacie zajmuje dla siebie prze
szło godzinę. Do winy się nie poczuwa 
i nie przyznaje, malwersacjom za
przecza. Twierdzi, że głównym ini
cjatorem i organizatorem „M. K. H.** 
był p. Poczobutt-Odlanicki. On — 
Pawluk — starał się o pożyczkę dla 
koncernu w * Banku Amerykańskim, 
względnie zagranicą. . Prokurentem 
firmy nie był, tylko miał plenipoten
cję do „prowadzenia pertraktacyj“. 
Do kasy i bucbalterji nie miał wglądu.

Opowiada długo i szeroko o trans
akcjach, których „M. K. H.“ miał do
konywać i podaje nazwiska urzędni
ków, których w Gdyni zaangażował. 
Między nimi był p. Smoleń, któremu 
powierzono dział śledziowy i obecny 
urzędnik komisariatu rządu w Gdyni, 
Andrzej Koehler. którego przyjęto na 
referenta prasowego, ponieważ przed
stawi! dowody, że współpracuje „po
ufnie“ — mówił Pawluk — w kato
wickiej „Polonji“. dalej w „Ilustrowa
nym Kurjerze“ i „Expressie“. O tem, 
żeby Koehler pokazywał ziemianinowi 
Rulikowskiemu z Lubelskiego cudzo 
tereny w Rumji z tem, że to jest 
własność „M. K. H.“, oskarżony nic 
nie wie, przynajmniej Koehlcrowi ta
kiego zlecenia nie dawał.

Na zakończenie staje się wiado
me, że Pawluk nie jest polskim oby
watelem i, że przebywa u nas na pra
wach azylu, za paszportem nansenow- 
skim. O roli swojej, pułkownika w 
armji Petlury chce mówić przy 
drzwiach zamkniętych. Dodaj« je
szcze, że w lutym r. b. planowana by
ła reorganizacja „M. K H.“ i do przed
siębiorstwa mieli wstąpić pp prof. Bie- 
geleisen, Szczodrowski i inni. Pano
wie ci przybyli nawet do Gdyni na 
walne zgromadzenie w dniu 27 stycz
nia.

Oskarżony Łaszkiewicz, z zawodu 
inżynier budowy maszyn, mówi spo
kojnie i krótko, że był technikiem i na 
interesach się nie znał.Zawierzył p. 
Odlanickiemu i jego stosunkom ze sfe
rami rządów emi,

Ostatni, Jerzy Stecki, odpowiadają
cy z wolnej stopy, opowiada, że był 
kierownikiem loterjf Ligi Morskiej i 
Kolonjalnej na rzecz budowy statku i, 
że przedsiębiorstwo „M. K. H.“ powsta
ło pod egidą Ligi. Tylko ze względów 
prawno-formalnych stworzono od
rębną osobowość. Do koncernu miał 
zaufanie, bo bywał u p. Odłanickiego, 
wiceprezesa „bloku gospodarczo - pra
cowniczego współpracy z rządem" i 
tam otoczenie pułkowników, inżynie
rów i kapitalistów z Górnego Śląska 
zrobiło na nim „dodatnie wrażenie“. 
Gdy przekonał się, że .,M. K H." jest 
oszukaństwem, w dniu 12 październi
ka r. z. złożył list dyrektorowi Łaszkie
wiczowi, że się wycofuje. Odbiór tego 
listu potwierdził mu ks. Radziwiłł. 
Oskarżony Stecki żyrował weksli „M. 
K. 11.“ na sumę 12.000 zł.

Jutro rozpocznic się przesłuchiwa
nie świadków, których jest ogółem 43. 
Oskarżonym zarzuca się przestępstwo 
z art. 264, paragraf 1 nowego kodeksu 
karnego, który mówi o karze do pię
ciu lat więzienia. FOB.

Uzasadnienie.
Wydając rozporządzenie Prezyden

ta Rzeczypospolitej z dnia 23 sierpnia 
1932 r. o pomocy bezrobotnym, powo
łuje się rząd na to, iż wydane ono zo
stało na podstawie ustawy z 17 marca 
1932 r. o upoważnieniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej do wydania rozpo
rządzeń z mocą ustawy („Dz. Ust. Rz. 
P." Nr. 22, poz. 165).

Art 1 cytowanej ustawy, na którą 
powołuje się rząd, wyłącza z pełno
mocnictw udzielonych rządowi podat
ki. Ustęp odnośny brzmi: „Rozporzą
dzenia te dotyczyć nie mogą spraw 
wymienionych w art. 3 ust. 4, art. 4, 5, 
8, 49 ust. 2, 50 i 59 Konstytucji nakła
dania nowych podatków i 
podwyższania stawek po
datkowych obowiązujących 
w dniu wejści» w życie ni
niejszej ustaw y“.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 23 sierpnia 1932 r. o 
pomocy bezrobotnym nakłada różne 
podatki nowe lub podwyższa stawki 
dotychczasowych podatków. Narwa
nie tych nowych obciążeń „opłatami“ 
nie zmienia w niczem ich charakteru:

są przymusem, nleodpłatnem świad
czeniem na rzecz Skarbu, są podatka
mi. Uchwalenie podatków zastrzega 
Konstytucji Sejmowi i Senatowi. Na 
tem stanowisku stoi również ustawa 
o pełnomocnictwach z 17 marca 1932

Nowe izby adwokackie w Krakowie i Lwowie
Porażka B. B. wśród adwokatów krakowskich — Blok zy. 

dowsko ■ ukraińsko - „sanacyjny** we Lwowie
W ubiegłą sobotę w sali Starego 

Teatru w Krakowie, odbył się 
zjazd adwokatów z okręgu sądu ape
lacyjnego krakowskiego. Przybyło 
kilkuset adwokatów. Po zagajeniu 
zebrania przez wiceprezesa izby, dr. 
Fischera, przewodniczącym zebrania 
wybrany został jednomyślnie członek 
Stronnictwa Narodowego, dr. Stani
sław Rowiński. Po dyskusji przystą
piono do wyborów nowych władz izby. 
Gdy jeden z Żydów zaproponował wy
bór posła B. B.. adw. Bogdanicgo do 
izby, na sali podniosły się ostre pro
testy. Dr. Bogdan i przepadł w głoso
waniu.

Padł również inny członek B. B., 
adw Rychlewski. Wśród wybranych 
znajduje się kilku członków Stron
nictwa Narodowego. Dziekanem izby 
wybrany zostanie dr. Fleischer. Polak, 
w miejsce dotychczasowego nrezesa 
izby, dr. Trammera.

We Lwowie odbyło się tegoż dna 
walne zgromadzenie lwowskiej izby 
adwokackiej. Lwowska izba adwo
kacka została obecnie powiększona 
o Samborską i przemyską. W saii So
koła Macierzy było ponad tysiąc osób.

Wytworzyło się przed zebraniem 
porozumienie Żydów-sjonistów pod

Związek
Młodych Narodowców

Podobnie jak w Toruniu, i w Świe- 
ciu zawiązał się Związek Młodych Na
rodowców. Na pierwszem zebraniu 
wybrano zarząd Związku. Prezesem 
został p. Alojzy Scholz, zastępcą p. 
Wawrzynowicz, sekretarzem p. Macie
jewski, skarbnikiem p. śliwa.

Zwolnienie red. Zajączka
Znany działacz parający, kierownik 

podhalańskiego wydziału okręgowego 
O. W P., red;; Edmund ? Zająęzek 
Bielska został dnia 12 listópaćJa zwol
niony z więzienia wadowickiego po 
dwumiesięcznym pobycie.

. Zwolnienie nastąpiło wskutek za
padnięcia na początki gruźlicy, o czem 
już donosiła poprzednio prasa narodo- 
da.

Ńa dworcu w Bielsku zebrały się 
liczne delegacje członków O. W P. i 
pokrewnych organizacyj narodowych w 
celu powitania red. Zajączka.

Po ukazaniu się jego na peronie zbli
żyli się zebrani koledzy, by uścisnąć 
serdecznie zasłużonego, zacnego działa
cza narodowego i powiedzieć mu kilka 
słów otuchy.

Red. E. Zajączek w najbliższym cza
sie udaje się w celu leczenia się do jed
nego s podkarpackich sanatoriów.

Z okazji zgonu 
śp. dr. Boi, Krysiewicza
Zarząd główny Stronnictwa Naro

dowego wysłał do wdowy po ś. p. B 
Krysiewiczu depeszę treści następują
cej:

„Głęboko dotknięci zgonem Czcigodne
go Męża Pani, który tak liczne i znaczne 
zasługi położył w walce o ugruntowanie 
idei narodowej w zachodnich ziemiach 
Polski, który przez szereg lat przewodził 
w pracy naszej politycznej w Poznaniu, 
przesyłamy wyrazy współczucia i szcze
rego żalu.

„Zarząd główny Stronnictwa Narodo
wego: (—) Bartoszewicz, Jasiukowicz, 

Wierczak.“

Redakcja „Kurjera Poznańskiego“ 
i „Orędownika“ ze swej strony wysy
ła również do wdowy po ś. p, B. Kry
siewiczu następującą depeszę kondo
lencyjną:

„Czcigodna Pani i W głębokiem odczu 
cłu ciosu nad wyraz bolesnego łączymy 
się z calem społeczeństwem w najserdecz
niejszym żalu i współczuciu.

Stronnictwo Narodowe
Bolo Dębiec

Plenarne zebranie odbędzie się w czwartek 17 b. m. o godz 20 
jh Buksińskiego z referatem p. Romana Kończala-

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD-

¡all

roku.
Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy, 

pospolitej z 23 sierpnia 1932 r. o potno, 
cy bezrobotnym winno być uchylone, 
jako wydane niezgodnie z powyższetni' 
ustawami.

dowództwem p. Mojżesza Dogiiewskie. 
go z grupą adwokatów z B. B. i z ad
wokatami ukraińskimi.

Z ramienia i głosami tego poroża- 
mienia przewodniczącym zebrania zo 
stał sjonista pos. dr. Sommerstein 
który przewodniczył tak niebywale, że 
adwokaci Samborscy złożyli oświad
czenie i opuścili salę obrad.

Wniosek adw. dr. Longchampsa o 
wybór t. zw. komisji-matki celem p> 
rozumienia się w sprawie wyboru do 
władz izby, został odrzucony. Porożu- 
mienie Żydów. B. B. i Ukraińców było 
zrobione już przedtem. Wynik był ta- 
ki, że na 19 członków lwowskiej rady 
adwokackiej obok Żydów i Ukraiń
ców wybrano tylko 6 Polaków, prawie 
wyłącznie z B. B., a na 14 członków 
sądu dyscyplinarnego tylko 4 Pola
ków.

Porozumienie B. B. z Żydami i U- 
kraińcami okazało się skuteczne dla 
wybrania większości Żydów i Ukraiń
ców do władz, ale już nie zapobiegło 
powzięciu uchwały, zwracaj? cej się 
przeciw nowemu ustrojowi adwoka
tury. jako uzależniającej ją od mini
stra i dającej dostęp do adwokatury 
osobom nieprzygotowanym.

„Redakcja „Kurjera Poznańskiego**: 
(—) Marjan Seyda. (—) Czesław Kędzier
ski.

„Redakcja „Orędownika WielkopoŁ, 
skiego“: (—) Tadeusz Powidzki.“

Także redakcja „Gazety Warszaw
skiej“. odczuwając głęboko stratę ja
ką ponośi ruch narodowy przez zgon 
ś. p, Bolesława Krysiewicza, przesłała 
poniższy telegram:

„Łączymy się z calem społeczeństwem 
wieikopolskiem w żalu po stracie śp Bo
lesława Krysiewicza i prosimy zakomuni
kować rodzinie wyrazy naszego serdecz- 

; nego współczucia Redakcja „Gazety War- 
■ szawskief“",
i Poznański Zarząd Wojewódzki 
Stronnictwa Narodowego złożył na 
trumnie wieniec z następującym na
pisem:

„Swemu wieloletniemu zasłużonemu 
prezesowi. Zarząd wojewódzki Stronnic
twa Narodowego. “

W stan spoczynku
Warszawa. 17. 11 (Tel. wt) **“ 

Dziennik personalny M. S. Wojsk o* 
giasza przeniesienia w stan spoczynku 
31 oficerów, oraz zwolnienie z 
wanych stanowisk bez przynależności 
służbowych 254 oficerów

Są to ci, których w najbliższym cza
sie przeniesie się w stan spoczynku-

Angielski proiekt 
rozbroieniowy

Genewa. 17 11. (Tel. wl.) N« łu
dzeniu biura konferencji rozbroję- 
>wej min Simon sprecyzował sta 
»ko Anglji w 4 punktach: 1)

deklaracja wszystkich PaĄs 
chania wojen: 2) ułożenie k°""-eA

ograniczającej zakres 1 ąVl. 
zystkich państw; 3) równouf 
nie co do czasu trwania 
stosunku do Niemiec i ^¡eC 
istw: 4) równouprawnienie Niem 
zakresie prawa posiadania r - 
Izajów broni z innemi państwami-
Tragiczna śmierć dziennikarza

Moskwa. 17,11. (PAT.) ZmarHJ 
gicznie dziennikarz angiets (je 
ghes, korespondent ag<?ncł' ' } boUr 
airs news service' t organu a 
*ty „News Leader“. Zmarły . 
lął się. wskakując do tramwa.1 
ił. przyczem koła obcięły mu 
mimo natychmiastowej °Pe,°7aVnilC7Vl ZVC16.

w s
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DZIAŁ GOSPODARCZY
/ chwili

Fikcje
Przemówienie prezesa zarządu Cen

tralnego Związku Przemysłu Polskie
go, p. Andrzeja Wierzbickiego, wygło
szone na ostatniem posiedzeniu rady 
tegoż związku obfitowało w trafne 
spostrzeżenia. Szczególnie jasno i bez
względnie sformułował mówca swój 
i kói gospodarczych pogląd na różne 
fikcje, istniejące we współczesnej 
rzeczywistości polskiej.

Taką fikcją jest ściągnięcie (w nor
malnym trybie) zaległości podatko
wych i ubezpieczeniowych. Oprócz po
datków bieżących i bieżących składek 
ubezpieczeniowych, obliczonych na 
normalną konjunkturę, produkcja na
sza w najcięższym kryzysie dźwiga na 
sobie brzemię przeszło miliarda zale
głości. Ten miljard i kilkaset miljo 
nów przygniatają nas; dla nich nacho
dzą nas sekwcstratorzy. Tymczasem 
niema chyba w Polsce nikogo, ktoby 
szczerze wierzył, że skarb państwa i in
stytucje ubezpieczeniowe zdołają z 
płatników w przyszłym roku ściągnąć 
większe wpływy, niż w roku bieżącym. 
Im więcej narosło zaległości, tem bar
dziej zmalała zdolność wpłacania po- 
datków i składek bieżących. A w ta
kim razie —- czy to nie wszystko jed
no, czy daną sumę-. ściągnie się jako 
podatek bieżący, czy jako zaległy, czy 
też zaliczy go się częściowo na jedno 
i drugie? Na tle powyższego rozumo
wania prezes Wierzbicki dochodzi do 
swego oryginalnego pomysłu spłaty 
zaległości podatkowych J ubezpiecze
niowych, o którym referowaliśmy w 
jednym z poprzednich numerów K P.

Drugą, podobną fikcją jest podatek 
majątkowy. Uchwalony jako heroicz
ny wysiłek społeczeństwa ku stworze 
niu podstaw złotej waluty, podatek 
majątkowy dzisiaj stał się anachro
nicznym. Dawne szacunki nie odpo
wiadają dzisiejszemu stanowi posia
dania płatników, zmieniły wzgl. zni
weczyły się jedne egzystencje, powsta
ły inne. Podatek ten niusimy skaso
wać. Jeżeli nawet nie jest obecnie 
ściągany, to tkwi w sposób utajony w 

: bilansach spółek, .ciąży'z mocy ustś,wy 
na hipotekach, odstrasza kapitały, 
które nie chcą wchodzić na zabagn to
ne hipoíékl o niehkreśłońeni obciążh- 
niu.

Podobnie antygospodarczym 5 fik
cyjnym jest — w obecnej swej formie 
— podatek spadkowy, stworzony z po
budek politycznych, celem niwelowa
nia różnic majątkowych. Ale dziś te 
różnice zmalały! Jeżeli umiera wła
ściciel warsztatu pracy rolniczego esy 
przemysłowego, jeśli warsztat traci si
lę motoryczną a, zamiast dopływu no
wych sił. musi stracić część swej sub
stancji na podatek spadkowy — to ta
ki warsztat staj© się niezdolny do ży
cia. Skala podatku spadkowego musi 
więc być b. radykalnie obniżona.

Ostatnia wreszcie fikcja: średnie 
normy dochodowości pod których cię
żarom uginają się drobni i średni płat
nicy podatku dochodowego i obroto
wego. Jak można stosować jakieś nor
my obliczone na dochodowość dobrej 
konjunktury w czasie, gdy całe gałę
zi© produkcji przynoszą tylko deficy
ty?

Takich i im podobnych fikcyj ma
my więcej w Polsce. Byłby czas naj
wyższy. aby trzeźwo spojrzeć na rze
czywistość i usunąć fikcja

Przed nowelizacją ustawy 
o zapobieganiu upadłości w przemyśle i handlu

l ZAGRANICY
(z) Silny wzrost wkładów w bankach

amerykańskich. W ostatnich miesiącach 
pod wpływem optymizmu panującego w 
Ameryce oraz dobrej propagandy pieniądz 
wychodzi ze schowków domowych i wra
ca- do banków i kas oszczędnościowych 
Dlatego też wszystkie większe tnstyucje 
pieniężnś wykazują silny wzrost depozy
tów Wkłady do naiwiększych banków 
nowojorskich, które w połowie 1939 r 
osiągnęły rekordową wysokość 8 970.9 
milj doi i spadły w ciągu dwóch lat t j 
oo połowy 1932 r wskutek wzmożonej te- 
zauryzacji i odpływu kapitałów zagranicę 
«.blisko 3 miljardy do 6 024 5 milj.. w trze
cim kwartale r b znowu się zwiększyły 
Stan depozytów wspomnianych banków 
podniósł się w końcu września w stosunku 
uo końca czerwca r b o 667 0 milj cz\li 
0 ca li% do kwoty G692 1 milj. dolarów

informacje gospodarcze
• Ogólna ilość zarejestrowanych bez- 

robotnych w Czechosłowacji wynosiła w 
2°?cu , aździernika 524171 osób, wobec 
4°o.935 w końcu września r- b,

Ilość bezrobotnych zarejestrowanych 
j,i\ńglji z końcem ub miesiąca wynosiła 
^'47 006 osób, t j. o 111005 mniąk aaiżWJ 
w końcu wrześni* r. |

Przedsiębiorstwa, które popadły w 
trudności finansowe i chcą uniknąć 
oglo8zei.ia upadłości dążą z natury 
rzeczy do ugody z wierzycielami. Ogól
no trudne warunki gospodarcze pod
czas wojny światowej skłoniły Niem
cy do stworzenia odpowiedniej ochro
ny dłużnika by umożliwić ratunek w 
zasadzie zdrowych lecz chwilowo za- 

.chwianych przedsiębiorstw. Ochronę 
tę stworzono rozporządzeniem o nad
zorze przedsiębiorstw celem uniknię
cia upadłości z 14 grudnia 191G r.. któ
re przewidywało nadzór nad mająt
kiem odnośnego dłużnika. Przepisy te 
zostały w potskiem ustawodawstwie 
zastąpione rozporządzeniem Prezyden
ta R P z G marca 1928 r. o zapobie
ganiu upadłości. Rozporządzenie to za
wiera dwie instytucje: 1) odroczenie 
wypłat. 2) układ zapobiegawczy dopu
szczalny po upływie 3-miesięcznego 
odroczenia wypłat; obowiązuje ono w 
b. dzielnicy pruskiej, w b. zaborze au
striackim obowiązuje rozporządzenie 
cesarskie z 10 grudnia 1914 r.. a na 
pozostałych terenach rozp. Prezydenta 
R. P. z 23 grudnia 1927.

W związku z zamierzoną unifika
cją ustawodawstwa o zapobieganiu u- 
padlości rozważają obecnie sfery prze
mysłowo-handlowe kwestję odpowied
niej nowelizacji obecnych norm praw
nych. Opierając się na dotychczaso- 
wem doświadczeniu można niewątpli
wie stwierdzić, że obecne przepisy nie 
są nietylko zadawalające, lecz często
kroć z punktu widzenia ogólnogospo
darczego wręcz szkodliwe. Przedsię 
binrslwo ubiaga:ące się- o odroczenie 
wypłat (nadzór sądowy), znajduje się 
zazwyczaj w tero położeniu, w którem 
normalnie należałoby wdrożyć postę
powanie upadłościowe, dlatego też w 
ostatnich latach niema żadnego nie
mal wypadku, w którymby samo od
roczeni© wypłat przyczyniło się do sa
nacji przedsiębiorstwa, z reguły nastę
puje po 3 albo często 9 cio miesięcz
nym nadzorze postępowania Układowe 
lub też upadłościowe. \

Warunkiem uzyskania odroczapia 
wypłat jest ’cdnak aktywny bilans i 
to zmusza dłużnika, który najczęściej 
zgóry przewiduje, że bez odpowiedniej 
redukcji swoich zobowiązań ze strony 
wierzycieli przedsiębiorstwa ni© ura
tuj© — —do ustawienia bardzo opty
mistycznego bilansu. Przepisy te więc 
okazi:ją się zupełnie nieżyciowe, gdyż 
dłużnika zmuszają do optymistycznej 
oceny swoich aktywów, przez co wie
rzyciele nie mają lasnecro poglądu na 
stan sprawy, a korzystają jedynie 
dłużnicy niesumienni. Ci bowiem w 
czasie odroczenia wypłat utrzymują 
się kosztom wierzycieli i niejedno
krotnie znajdują sposobność do szko
dliwych dla wierzycieli dyspozycyj. —- 
Zdarza się nawet, że po uływie kilku 
miesięcy niema masy wystarczającej 
na pokrycie kosztów dla przeprowa
dzenia postępowania upadłościowego. 
Z krótkich tych uwag wynika, że in
stytucję odroczenia wypłat należałoby 
wogóle znieść, a dla ochrony chwilo
wo i nie z własnej winy zachwianych 
przedsiębiorstw po dokonaniu odpo
wiedniej zmiany utrzymać tylko po
stępowanie układowe, w którem wie
rzyciele mieliby głos decydujący. W 
tym kierunku pójdzie zapewne także 
opinją sfer gospodarczych.

Doświadczenia, jakie dotychczas 
poczyniono w tej dziedzinie będą sta 
nowiły bogaty materjał dla ustalenia 
zasad przyszłego postępowania ukła
dowego. Przedewszystkiem należało
by dążyć do tego, by układy dostępne 
były tylko dla takich kupców, których 
przedsiębiorstwo istnieje już dłuższy 
czas, którzy są conajmniej od 3 lat za- 
reiestrowani i od teoo czasu prowadzą 
księgi handlowe Dłużnik wnoszący o 
otwarcie postępowania układowego 
powinien przedstawić nietylko bilans 
uzgodniony rachunkowo, lecz również 
t. zw. bilans likwidacyjny, z którego 
jasno będzie wynikało, do jakiego 
stopnia mogą bvć zaspokojone preten
sje wierzycieli Całe nostepowanie po
winna cechować krótkość terminu.

W odniesieniu do należności podat 
kowych i socjalnych, które ze względu 
na swój przywilej są bardzo często 
przeszkodą w sanacji przedsiębior
stwa. należałoby w postępowaniu u 
kładowem stosować następujące zasa 
dy: 1) wstrzymać postępowanie egze
kucyjne, 2) wstrzymać bieg odsetek, 
3) uprzywilejować tylko te należności,

które powstały począwszy od roku po
przedzającego postępowanie układo
we, a należności powstałe wcześniej 
należałoby, podobnie jak w postępo
waniu upadłościowem, traktować ja
ko zwykłe.

Na szczególną uwagę zasługuje funk
cja nadzorców sądowych; ze wzglę
du na bezpośredni wpływ, jaki oni

mają na prowadzenie przedsiębior
stwa w czasie trwania postępowania 
układowego, należy dążyć do tego, by 
ustanawiano w miarę możności fa
chowców, a w każdym razie kupców. 
Powinni oni być wybierani przez są
dy. wzgl. przez wydziały wierzycieli s 
list przedstawionych przez izby prze
mysłowo-handlowe. Nadzorcy powin
ni pod odpowiedzialnością karną po
stępować ze starannością przezornego 
kupca. Kontrola nad nimi, jak też 
późniei nad wykonaniem układu, po
winna należeć do wydziału wierzycie
li. F. U.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(ki Obniżenie kar za zwłokę. Min. skar
bu wydał zarządzenie w myśl którego od 
wszelkich wpłat uskutecznianych na po
czet ni «odroczonych i nierozlożonych na 
raty zaległości w podatkach bezpośred
nich i opłatach stemplowych, bez względu 
na czas ich powstania, pobierane będą aż 
do odwołania tego zarządzenia obniżone 
kary za zwlokę w wysokości 15 proc, y 
stosunku rocznym, licząc od ustawowego 
terminu płatności

(ki Częściowa zmiana taryfy celnej na o- 
woce. W nr 100 Dziennika Ustaw R. P z 
15 listopada 1932 r ogłoszone zostało roz
porządzenie min skarbu, przem i handlu 
oraz rolnictwa i reform rolnych z 20 paź
dziernika 1932 r w sprawie częściowej 
zmiany taryfy celnej. Zgodnie z tem roz
porządzeniem owoce i jagody świeże, so
lone, moczone opłacać będą cło w wysoko
ści 300 zł od 100 kg Banany, sprowadzane 
przez porty polskiego obszaru celnegc o- 
placać będą zł 200 od 100 kg . zaś za po
zwoleniem min skarbu — zl 100 Banany 
niedojrzałe.w postaci świeżych gron w sta
nie niezdatnym do natychmiastowego spo
życia. sprowadzane również przez porty 
polskiego obszaru celnego dla krajowych 
dojrzewalni. za pozwoleniem min skarbu, 
opłacać będą zł 50 od 100 kg Rozporzą 
lżenie to weszło w życie z dniem ogłosze
nia.

Społeczeństwo Sosnowca 
Zagłębia Dąbrowskiego

darzy zaufaniem

Sosnowiec, nl. Piłsudskiego 4,

Z KRAJU
(k) Podział kwoty eksportowe! beko

nów. W związku z maiącemi wejść w ży
cie dnia 21 bm na okres 2 miesięcy ogra 
niczeniami w zakresie importu bekonów 
do Angiji. ministerstwo przemysłu i handlu 
ustaliło zasadę, na pod-tawie której odby
wać się będzie podział kwoty eksportowej 
bekonów, przyznanej Polsce Min przemy
słu i handlu przyjęło jako podstawę u- 
dział poszczególnych fabryk bekonów w 
eksporcie bekonów do Angiji w przeciągu 
ostatnich 2 miesięcy Jak wiadomo, re
strykcje ze strony Angiji zredukowały po

ważnie nasze naturalne możliwości eks
portowe, ograniczając je do cyfry 89.49® 
centnarów ang bekonów i szynek mie
sięcznie. Zaznaczyć należy że wobec wzię
cia za podstawę do przeprowadzenia 'ra= 
niczeń niekorzystnego dla nas okresu o- 
statnich 3 miesięcy, kwota przyznana Pol
sce jest mniejsza o ok 2090 centnarów mie
sięcznie od kwoty przyznanej Holandji, 
aczkolwiek w czasach normalnych eksport 
nasz był znacznie większy od eksportu ho
lenderskiego.

(k) Co zawiera ostatni Dziennik Ustaw?
W Dzienniku Ustaw R P. z dnia 11 listo
pada — |nr. 100 — znajduje się rozporzą
dzenie prezesa rady miiiistrów z dnia 14 
listopada 1932 r w sprawie opłat w postę
powaniu przed Najwyższym Trybunałem 
Administracyjnym Z pośród rozporządzeń 
ministrów zasługują na uwagę- rozporzą
dzenie min. komunikacji 1 spraw we
wnętrznych o ruchu autobusów ua dro
gach publicznych: min rolnictwa i reform 
rolnych w sprawie zmian w rozporządze
niu z 7 czerwca 1930 o parcelacji gruntów, 
Iwłożonych w sferze interesów mieszka
niowych miast i ośrodków przemysł jwo- 
fabrycznych; min rolnictwa i reform rol
nych o zmianie rozporządzenia z 1 wrze
śnia 1928 o ustaleniu cech, jaki® pod 
względem indywidualnym i rasowym win
ny posiadać buhaje, uznane za odpowied
nie do celów hodowlanych, oraz ustalenia, 
okręgów hodowlanych; min spraw we
wnętrznych w sprawie uzupełnienia roz
porządzenia z 15 listopada 1930 o zmianie 
nazwisk hańbiących, ośmieszających, iub 
nie licujących z godnością człowieka: mi
nistrów skarbu, przemysłu i handlu oraz 
rolnictwa I reform w sprawie częściowej 
zmiany taryfy celnej.

(k) Nowe artykuły polskie! produkcji
Ostatnio poczynił przemysł chemiczny 
przygotowania do podjęcia fabrykacji ce- 
lulojdu. sprowadzanego dotychczas z za
granicy w dosyć znacznyi ilościach W 
związku z tem stoi podniesienie stawki 
celnej na celulojd ogłoszone w jednym s 
ostatnich „Dzienników Ustaw“. Niektóre 
surowce, jak spirytus i nitroceluloza po
siadamy w kraju natomiast kamforę trze
ba będzie importować Inna wy.wórnia w 
Krakowie rozpoczęta produkcję bakelitu 
i pokrewnych mas plastycznych używa
nych jako materjał izolacyjny w zakresie 
elektrotechniki, automnbilizmu i do wy
robu przedmiotów domowego użytku. (1)

—- Eksport bekonów z 6 bekonlami okrę
gu Izby Poznańskiej wyniósł we wrześniu 
849 969 kg Danych za październik beko- 
niaruie jeszcze nie nadesłały.

Nowy premjer wę
gierski Juljusz 
Gómbos w Rzymie 
Na dworcu powilal 
go osobiście Mus 

solin i.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ruch w porcie poznańskim

We wrześniu b. r. przybyło do prze- 
ładowni miejskiej, którą przyjęto na
zywać portem poznańskim. 570 Wago 
nów z różnemi towarami, wywieziono 
zaś 35 wagonów. W październiku na
tomiast wyładowano towaru przeważ
nie kolonjalnego 855 wagonów, a wy
wieziono 19 wagonów. Drogą wodną 
przywieziono we wrześniu „berlinką“ 
129 tonn siemia; inne dwie „ber!inki“ 
przywiozły do Poznania na przeładow
uję 271.5 tonn lucerny, a dalsza szku
ta 12.5 tonn tranu. Wywieziono z prze- 
ładowni 17 szkutami 2 726 tonn jęcz 
mienia. 28 szkutami 3897 tonn żyta i 
4 szkutami 685 tonn węgla.

W paździekniku zaś 3 szkuty przy

Wycofanie starych monet 
dwuzłotowych

W związku z ustaleniem przez mi
nistra skarbu nowego wzoru monet 
srebrnych dwuzłotowych, dotychcza
sowe monety dwuzłotowe tracą moc 
prawnego środka płatniczego z dniem 
31 stycznia 1933 r.

Poczynając od dnia 1 lutego 1933 r. 
do dnia 31 stycznia 1935 r. monety po
wyższe będą wymieniane oraz przyjmo 
wane przy uiszczaniu wszelkich należ
ności w kasach urzędów skarbowych 
oraz w oddziałach Banku Polskiego. 
Po dniu 31 stycznia 1935 r. obowiązek 
wymiany tych'monet ustaje.

Nieznany samobójca 
w Sołaczu

W niedzielę rano, jak już donosi
liśmy. w parku na Sołaczu popełnił 
samobójstwo pewien młody mężczy
zna. Wkrótce po samobójczym strza
le w usta, nastąpiła śmierć. Zwłoki 
p-zewieziono do Zakładu Medycyny 
sądowej w Poznaniu. Tożsamości 
zwłok nie zdołano rozpoznać. Przy 
samobójcy, który ubrany był w sznu
rowane buty, spodnie L zw. bryczesy., 
narzutkę, nie znaleziono żadnych do
kumentów, któreby były^umożliwiały 
jego rozpoznanie. Nieznajomy samo
bójca. który liczy niewiele ponad dwa
dzieścia lat. jest zapewne przy
jezdnym. względnie też mieszkał on 
od niedawna dopiero w Poznaniu. No
sił on czapkę studencką, ćo nasuwa 
podejrzenie, że był to student jakiejś 
uczelni,

W" celu rozpoznania zwłok władze 
prowadzą jęszcze dalsze śledztwo (kU

KALENDARZYK
Czwartek, 17 listopada 1932. 

Słońce: wschód 7,16;— zachód 15,57; —-
długość dnia 8 godz. 41 min. 

Księżyc: wschód 18.23; — zachód 11,43; —
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Stacji Meteorologicznej przy lt P: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana + 1 st. 
C., pochmurno, wiatr zachodni, ci
śnienie atmosferyczne wysokie 759 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa + 3 st. C„ najniższa 
4- 1 st C

Kai. rzk.: Salomea; jutro Maksym B.
Kai. słów.: Zbislawa; jutro Radomir.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Pań Nauczycielek w Po

znania. W niedzielę, 20 bm: o godz. 9 
msza św w kaplicy sodalicyjnej u OO Je
zuitów. Po nabożeństwie zebranie plenar
ne W piątek o godz. 17 zebranie zarządu 
w Marianom.

OSOBISTE
— * Odznaczenie. P. dr. Maksymłljan 

Karol Krygicz. naczelnik wydziału po
znańskiego urzędu wojewódzkiego, odzna
czony został złotym krzyżem za zasługi 
na polu administracji weterynaryjnej.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Koło Chemików, Stad. Unłw Pozo

Walne zebranie odbędzie się w piątek, 18 
bm o godz 19 w Coli Mimik sala chetn 
Na porządku obrad wybór nowego zarzą 
du.

— * Związek Misyjny Polek. Zebra
nie plenarne odbędzie się 20 bm o godz 
19 w sali Szkoły Społecznej, ul Podgór 
na 12 b Podczas zebrania wygłosi wy
kład misyjny ks. Klimkiewicz.

ŻYCIE SOKOLE
— * Treningi sekcji lekkoatletycznej

»Sokoła" Poznańskiego odbywają się we

wiozły 50 tonn drzewa opałowego, 15 
tonn grochu i 18 tonn tranu. Wywie
ziono natomiast 63 szkutami 3 645 
tonn pszenicy, 6.610 toiih żyta i 660 
torin Węgla.

Przesyłki drogą wodną Idą prze
ważnie do Szczecina i Berlina. Frek
wencja na naszej przeładowni nie była 
w ostatnim czasie zbyt ożywiona.

Do najważniejszych zadań przeła
dowuj należy przeładowanie wzgląd 
nie wyładowanie towarów z szkut żu
rawiami oraz przetaczanie wagonów 
przed śpichrze, magazyny i place 
składowe, lub do brzegu przeładun
kowego.

własnej hall na boisku .Sokoła“ w środy 
od godz. 19—21 oraz w niedziele od 11—13.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Tow. Przemysłowców na Jeżycach.

Dzieci po zmarłych i poległych członkach 
do lat. 14 winny się zgłosić, celem zapisa 
nia się do gwiazdki u skarbnika, p. Jan
kowskiego ul Szamarzewskiego 36 m 7 
w każdą niedzielę od godz 10—12 Osta
teczny termin zgłoszeń łl grudnia.

— * Ciągnienie wielkiej loterii ianto 
wej zorganizowanej swego czasu przez 
Komitet do spraw bezrobocia w Poznaniu 
odbędzie się dnia i grudnia, a zatPm już 
za kilka dni Wobec tego, że pieniądze, 
zdobyte drogą loterji. obrócone będą ■■ na 
akcję pomocy bezrobotnym województwa 
poznańskiego, należy spodziewać się. że 
spoieczeństw-o wielkopolskie bilety rózku- 
pi Za 1 złotego można wygrać cenne i 
piękne fanty złożone komitetowi do dy
spozycji przez szczodrych ofiarodawców, 
rn in konie samochody, rowery, komple
ty mdjowe gramofony, biżuterie, papie
rośnice materiały ¡edwabne, narzędzia 
rolnicze, konfekcja itd.

KRONIKA MIE^OOWK
— • Z czynności miejskiej straży po

żarnej. W godzinach popołudniowych w 
pewnem mieszkaniu 1 piętra przy ulicv: 
Kraszewskiego 9 powstał z bliżej nie- 
stwierdzcmej przyczyny ogień. Przy wo
łana na miejsce wypadku miejska straż 
pożarna stłumiła pożar, który zniszczy! 
drewnianą ściar.ę. — Na ul Bukowską 
zaalarmował straż pożarną niepotrzebnie 
jakiś przyglupek. (kł,)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zraniona pod rusztowaniem budo

wli. Na przechodzącą pod rusztowaniem 
przy odnawianiu budynku Urzędu Pocz
towego I przy ulicy Pocztowej, p. Wandę 
Marjańską (ul Składowa 12) spad! jakiś 
przedmiot i poranił ją w głowę Po opa
trunku na stacji Pogotowia Lekarskiego 
(55-55) p Mnrjańska udała się o własnych 
silach do domu (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyje rzeczy? W komisariacie VII 

znajduje się wózek dwukołowy, wózek 
czterokołowy, konwią do mleka i męski 
płaszcz popielaty. — W komisariacie IV 
znajduje się row er męski i części do rowe
ru, dwa płaszcze męskie, kapelusz męski, 
kilka sztuk bielizny, maszynka do strzy
żenia włosów dwa płaszcze fryzjerskie, 
walizka i korba do świdra, (ki.)

JARMARKI
—- * Krzywiń Jarmark na konie, by

dło i trzodę chlewna odbędzie się w mie
ście Krzywiniu w środę. 23 bm.

Z Powańsklego
— • Budzyń (S M P) Z okazji świę

ta młodzieży odbyła się wieczorem no sali 
p. Ziranka uroczysta akądemja ku czci 
św Stanisława Kostki. Akademię zagaił 
patron młodzieży, ks. prób T.akota. wy
głaszając przytem dłuższe przemówienie 
na temat ..Młodzież nadzieją kościoła, na
rodu i państwa.“ Po deklamacjach i śpie
wach chórowych miejscowe Stów Mło
dzieży Polskiej odegrało sztuczkę teatral
ną p. t. „Ziemski Anioł.“ (bk.)

— * Mogilno. (Szczur hotelowy !/ Ho
tel „Polonia" w Mogilnie, własność Anny 
Szymćzakowej stal się onegdnj miejscem 
zuchwałej kradzieży. Pewien nieznajomy 
zamówił pokój hotelowy i w czasie snu o- 
kradł dwu swoich sąsiadów na ogó’ną su
mą około 4 000 złotych Jednym z poszlm 
downnych jest sekretarz sądowy Stanisław 
Jopka, a drugim sekwestrntor Urzędu 
Skarbowego Józef Wiśniewski. Pozatetn 
łupem rabusia stały się wyroby monopo
lowe i tytoniowe, nagromadzone w bufecie 
Przypuszczać można, że czynnych było 
więcej złodziei, którzy następnie razem 
umknęli samochodem Przeprowadzone 
dochodzenia policyjne narazie nie natrafi
ły na śiadz złodziei.

— (Niepoprawny podpalacz.) Ostatnio 
aresztowano niejakiegdś Tomasza Piekieł 
kę z Bronisławia w związku z ośtatnim po-

żarem na jego gospodarstwie Pastwo pto 
< i mieni padly stodoła szopa, maszyny roi 

nicze itp ogólnej wartości około 16UU0 zl
Jest to u Piekielki czwarty wypadek po
żaru w ciągu ostatnich dwu lat i z tego 
powodu powstało podejrzenie, iż Piekiełka 
sam byt podpalaczem Osadzono go w a 
reszcie śledczym w Strzelnie Kiedy władz? 
policyjne zażądały polisy asekuracyjnej od 
żony aresztowanego, wówczas przesiała 
ona żądaną polisę, załączając Lównocze 
śnie kwotę 50 zl prawdopodobnie w celu 
przekupienia władz W sprawie tej toczy 
się dochodzenie, (jot.)

— * Miejska Córka. (Nieszczęśliwy 
wypadek), Podczas układania worków 
cukru w magazynie cukrowni w Miejskie) 
Córce spadl z drabiny poślizgnąwszy się. 
robotnik Józef Mikołajczak z Miejskiej 
Górki Upadając, rozbił sobie niebezpiecz
nie gtowę. oraz doznał kontuzyj we
wnętrznych Nieszczęśliwego odtranspor
towano do szpitala w Rawiczu. Stan je
go jest poważny, (r. s.)

—- • Pobiedziska. (Jarmark.) W środę, 
dnia 16 bm odbył się jarmark ogólny na 
bydło, konie i towary kramne.

— (Kradzieże,) W Glince Szlacheckiej 
skradziono w nocy gospodarzowi Kaźrnie- 
rzowi Jaśkowiąkowi ctr mąki i 40 fun
tów fasoli. Złodzieje dostali się do wnę
trza przez okno, które rozbili. — Tej sa
mej nocy zostali przez policję ujęci i od-

: stawieni do dyspozycji sądu grodzkiego 
W Latalicach włamali się po wyrwaniu 
krat amatorzy ćudzei własności do szopy 
p Erflingowej i skradli 4 komplety szo- 
rów roboczych, wartości 300 złotych.

- 8 Rawicz. (S. M P.) Ku czci swe- ; 
go patrona św. Stanisława Kostki urza 
dziło tut Stów Młodzieży Polskiej mę
skiej w niedzieię na sali tutejszej strzel
nicy swe uroczyste zebranie Prezes dh 
Musielak zagaił zebranie Patron stowa
rzyszenia ks wik Spachacz wygłosił re-

KRATKI SĄDOM'E

Migasa ritiwne transakcje — Za nanad na drodze 
Dwie sprawy o nodnalw?e — Echa zamachu

na posterunkowego
Z aresztu prewencyjnego sprowa

dzono na ławę oskarżonych rolnika 
Ignacego Mieacza. który w podstępny 
sposób wydzierżawił na 6 lat 118-mor- 
goWę gospodarstwo, należące do Bro- 
n’slftwa Bączyka z Królikowa w now 
szubińskim Obok Migacza zasiadł na 
ławie oskarżonych pośrednik Antoni 
Szweda z Rogoźna, trzeci oskarżony 
Robert Braun na rozprawę nie przy
był. Migacz wskutek oszukańczych 

' manipulacyj naraził Bączrka na stra
ty w wysokości 1 150 zł. Przy operacji 
tej posługiwał się zręcznie Szwedą i 
Braunem Z odczytanego rejestru kar
nego wynikało że Migacz, to nic byle- 
jaki „migacz* ! ma on iuż na sumieniu 
swęm cały szereg sprawek natury 
kryminalnej. Przedewszystkiem był 
już karany za nakłanianie do fałszy
wych zeznań, oraz za to. że dwóch in
nych gospodarzy w analogiczny sposób 
nabrał: ’ednego na 5. drugiego zaś a 
3 tys. zł. Migacz występujący z tupe
tem przedstawiał się jako „dziedzic“, 
nrzemilczał wszakże, że maiątek. na 
który się powoływał, był własnością 
syna jego.

Wszyscy oskarżeni bronili się tern, 
że działali pod wpływem nadmierne
go użycia alkoholu.

Sad wymierzył Migaczowi karę 
więzienia przez rok. Szweda dla bra
ku dowodu został uwolniony. Braun 
stanie osobno przed sądem.♦ $ dr

Z Gniezna donosi (br):
Wacław Maćkowiak szwajcar, Leon 

Antkowiak robotnik i Józef Jankp- 
wiak robotnik, wszyscy z Środy zasie
dli na ławie oskarżonych. Akt oskar
żenia zarzucał im. że dnia 4 września 
1932 w lesie koło Miłosławia napotkali 
Antoniego Matuszczyka i zabrali ’mu 
przemocą 15 zł. portfel, zegarek niklo
wy i inne drobne przedmioty W cza
sie napadu Maćkowiak zarzucił Ma
tuszczykowi swoją marynarkę na gło
wę i kopnął go dwukrotnie. Antko
wiak natomiast bił go łaską, podczas 
gdy Jankowiak tyzj/mał go za nogi.

Oskarżeni do winy się przyznali, 
wobec czego oskarżyciel publiczny do
magał się ukarania każdego 2 latami 
więzienia. Sąd po naradzie skazał każ
dego z podsędnych na 1 rok więzienia, 
zaliczając im areszt śledczy.

• • •
Ten sam trybunał sądził sprawę 

karną przeciwko rolnikowi Władysła
wowi Lesickiemu z Wieleńka, powiał ’ 
Mogilno. Akt oskarżenia zarzucał mu. 
że dwukrotnie wzniecił pożar, a mia
nowicie 24 inarca 1930 na swym do-

Dta oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „FranclSzka-Józeia“ ng 6 427

ferat o św Stanisławie Kostce. Uroczy
ste przyrzeczenie członków śpiew dekla
macja i rozdanie dyplomów dopełniły ze- 
brania. Przed południem prżystęriowali 
członkowie S M P do wspólnej komunjl 
św w kościele parafialnym oraz złożyli 
kwiaty u stóp pomnika św. Stanisława 
Kostki, (r. s.j

— * Strzelno. (Poświęcenie kaplicy.) 
Dzięki pracy OO Oblatów z klasztoru w 
Markowicach i ofiarności życzliwych osob 
urządzono w ochronce małą i skromną ale 
mila kapliczkę. Aktu poświęcenia doko
na! miejscowy proboszcz W uroczystości 
uczestniczyły również i panie z Tow. św. 
Wincentego a Paulo

— (Święto młodzieży.) Po uroczystej 
mszy św. z kazaniem odbyła się na sali pa
rafialnej po sumie akademia Na pro
gram złożyłv się deklamacje śpiewy j re
ferat patrona kś. Czerniaka. Wieczorem 
odbyło się przedstawienie teatralne sztuki 
„Łobuz".

— * Serków. (Święto młodzieży.) _ 
Święto młodzieży zaczęło się msza św., 
którą odprawił ks dziekan Chrzan Mło
dzież przystąpiła wspólnie do komunji 
św. Wieczorem na sali p Bvszvkowskte- 
go odbyta się uroczysta akademia, połą
czoną z przedstawieniem amatorekiem. 
Odegrano komedję Przybylskiego „Wicek 
i Wacek“ Amatorzy wywiązali się ze 
swych ról bardzo dobrze. Publiczność do
pisała również.

— (Poświęcenie sztandaru) W pobli
skiej parafii Dębno odbvlo się 13 bm za 
staraniem ks. prób Jankowskiego po
święcenie sztandaru S M P Rano odby
ta się w kościele parafialnym uroczysta 
msza św., zaś w południe odbyło się uro
czyste posiedzenie na probostwie

mie mieszkalnym, a 16 kwietnia 1931 
na stodole.

Po zamknięciu przewodu sądowego 
oskarżyciel domagał się ukarania Le
sickiego więzieniem przez 3 lata. Sąd 
skazał go na 1^ roku więzienia oraz 
ponoszenie kosztów sądowych w wy
sokości 80 zł.

• • «
Wreszcie na ławie oskarżonych za

siadła Helena Grzesiakówna z Czernie
jewa. pow. Gniezno. Na oskarżonej 
ciążyło posądzenie, że dnia 20 sierpnia 
br. umyślnie podpaliła w Czerniejewie 
dom mieszkalny Po -amknięciu prze
wodu sądowego prokurator podtrzy
mał akt oskarżenia i żądał ukarania 
więzięniem przez 3 lata. Sąd wydał 
wyrók uwalniający, a koszt nałożył na 
skarb państwa,

• « i
W r. 1930 ujął w Ostrowie poste

runkowy Pułkownik niebezpiecznego 
włamywacza i złodzieja w osobie Bo
lesława Urbaniaka. W pewnym mo
mencie Urbaniak. wvkorzystu.’ąc 
chwilę nieuwagi posterunkowego, bły
skawicznie dobył rewolweru i dał 3 
strzały, które na szczęście utkwiły tyl
ko w płaszczu Pułkownika. Przybie
gła pomoc i bandytę unieszkodliwio
no przez nałożenie mu kajdanek p 
czasie tym Urbaniak awanturował się 
w niesłychany sposób, gryzł i konał,, 
chcąc się za wszelką cenę uwolnić z 
więzów. Gdy mu się to nie udało, 
rzeki do posterunkowego: „Tv i ta!£ 
zginiesz z moiei ręik“. Dziś sprawa 
oparła się o sąd i Urbaniak skazany 
został na 5 lat więzienia, a pozatem 
sąd pozbawił go praw obywatelskicn 
przez 5 lat. .

Na ławie oskarżonych Sądu Ane a- 
cyjnego zasiedli Antoni Lembicz. p <a- 
dyśław Kubiak i Ludwik AntkowiaK. 
Oskarżenie czvni im zarzut, że w 'esi 
w/Pam ¡alkowie uprawiali kłusownic
two. Leśnicy Śzewęł i Łukasiewic 
ujęli kłusowników Było to rzeczą nie
łatwą. gdyż ujęci stawiali zacięty ono . 
W rezultacie szamotań udało sje Ant
kowiakowi zbiec To samo 'hcial zr 
bić Lembicz. W tym celu odskoczył 
w bok i wyciągnąwszy z k'PC7em 
wolwer. Strzelił w kierunku Lukas - 
wieża, mierząc w czoło Str7ałv nr’ 
leciały obok lewego ucha. a,.e 
momencie Lembicz został unieś?:ko 
wiony. Sąd Apelacvinv wynurzył mu 
karę więzienia przez 2 lata Ku ’a 

‘ ułkowiak skazani zostali kazdv 
iedón miesiąc aresztu. przvc’em /«nę 
tę ze względu na amneśtję darowan •
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Z Pomorza
— * Chełmno. (Jubileusz Księży Pal- I 

łotynów) W niedzielę 13 bm. obchodzi! 
Dom Misyjny Księży Pallotynów 25-lecie 
założenia tego zgromadzenia na ziemi pol
skiej. Z tej okazji odbyła się w salce za
kładu uroczysta akademja z referatami 
p Kotlęgi i ks dr. Cegiełki, w których da
no pogląd na rozwój i pracę księży Pallo
tynów w Polsce i w krajach misyjnych. 
Śpiewy wychowanków oraz występy chó
ru „ilarmonja". deklamacje i występy mu
zyczne uzupełniły program.. Wieczorem i 
odbyło się w kaplicy zakładu uroczyste i 
błogosławieństwo przy licznym udziale i 
wiernych

— (Zaczadzenie.) Przy ulicy Domini
kańskiej 13 zaczadziło się dwoje dzieci w 
domu p Dziewiątkowskiej. Czad ulatnia! 
się z pieca, w którym węgiel nie wypalił 
się dostatecznie, podczas gdy matka była 
poza domem. Dzieci zmarły w szpitalu

(mg.)
— • Gdańsk. (Yo-yo powodem śmier

telnego wypadku) W mieszkaniu nieja
kiej A Schmidt odbywał się konkurs yo , 
yo Panna Sch wraz z pięcioma przyja- i 
ciołkami ,.yo yowały“ z okien mieszkania ł 
drugiego piętra na sznurkach kilkome- 
trowej długości. Zawody polegały na naj
większej iiczbie nawinięć, w czem góro 
wała Schmidtćwna Mając już 250 rzu 
tów i zapaliwszy się w grze, nagle Sch 
utraciła równowagę i wypadła z okna na 
bruk. Ciężko potłuczoną odwieziono do 
szpitala, lecz pomoc lekarska była już 
bezskuteczna: namiętna zwolenniczka yo- 
yo zmarła, nie odzyskawszy przytomno
ści. (n.)

— * Kościerzyna. (Hieny pasiek.) Do 
pasieki nauczyciela Fabisia w Garczynie 
wkradli się niewykryci dotąd złodzieje i 
skradli 6 najlepszych uli z pszczołami 
które następnie wytrulj w polu Po wy
jęciu miodu, włożyli pustą wędzę do kó 
szek i ustawili z powrotem w pasiece po 
szkodowanego. Straty wynoszą 450 zł — 
Jest to w okolicy już ósmy wypadek kra 
dzieży miodu z uli W sąsiednich powia
tach podobnież grasują hieny paisek (x.)

Ze Starogardu
Ofiary krwawych zajść — Miasto ma 1.000 bezrobotnych —

Oiey myśliwski szwoleżerów — „Sowa'* w klatce...

Baraki miejskie w Starogardzie przy ul. Magazynowej, w których mieszkają prze
ważnie bezrobotni. Jak wiadomo, Starogard był niedawno widownią poważnych roz

ruchów bezrobotnych.

Ze Starogardu donosi (as):
Ze szpitala miejskiego przewiezio

no obie ofiary ostatnich krwawych 
za^ść bezrobotnych podczas jarmarku 
do lecznicy SS. Elżbietanek — celem 
dokonania koniecznej operacji. 15-letn. 
chłopiec Wiecki Stanisław ma rozbitą 
kolbą karabinu głowę i poważnie po
ranioną lewą część ciała. Pomimo 
udalej operacji czaszki stan jego jest 
w dalszym ciągu bardzo poważny i 
nieomal beznadziejny. Wiecki praco
wał w fabryce obuwia „Balorient“. 
Drugiej ofierze, wywiadowcy policji, 
Zygmuntowi Borkowskiemu, operowa
no udo powyżej kolana, w którem 
utkwiła kula, wystrzelona z jego wła
snego rewolweru podczas szamotania 
się z bezrobotnymi. Operacja się u- 
dala. Kula została wyjęta. Chory 
czuje się teraz lepiej. Operacji doko
nał lekarz powiatowy dr. Gaszkowski. 
Borkowski został dwa miesiące temu 
przeniesiony z Gdyni do Starogardu.

Z nadchodzącą zimą uwydatnia się 
coraz bardziej klęska bezrobocia, jaka 
dotknęła w tym roku więcej, niż kie
dykolwiek miasto Starogard.

W Starogardzie jest już w chwili 
obecnej około 1000 bezrobotnych, któ
rych trzeba na zimę zaopatrzeć w o- 
dzież, ciepłą strawę i opał. Miasto, 
znajdujące się dziś w kłopotach finan
sowych — nie wie, jak podołać temu 
nader trudnemu zadaniu. Bezrobotni 
już dziś wołają rozpaczliwym głosem 
o bezpłatne obiady. Miasto, jak sły
chać. zabiera się do uruchomienia 
kuchni dla bezrobotnych, którym będą 
Wydawane obiady za karteczkami — 
choć jeszcze dotąd nie wiadomo, skąd 
niiasto weźmie środki na utrzymanie 
tej kuchni.

Dorocznym zwyczajem odbył się w 
•rogardzie tradycyjny bieg myśłiw-

? pułku szwoleżerów rokitniań- 
cb. Mastrem biegu był dowódca

— * Nowemiasto n. Drwęcą. (Koń ca 
2 złote i Egzekutor urzędu skarbowego 
zajął przed kilku dniami w Gryźlinach za 
zaległe podatki konia, niezbyt jeszcze sta
rego Konia umieszczono przed licytacją 
u pewnego gospodarza płacąc za wyży
wienie przez tydzień po 1 zł dziennie — 
Efekt licytacji był żałosny: konia nabył 
bowiem za 2 (dwa złote) pewien tutejszy 
obywatel Wydatki w związku z tym 
przetargiem, nie licząc kosztów wyjazdu 
egzekutora, oblicza się na przynajmniej
11.50 zł, tak że na spłatę podatków nie 
pofeostało nic prócz niedoboru w kwocie
8.50 zł (x.)

— ° Wąbrzeźno. (Nowa placówka.) — 
Siostry Zakonu Dobrego Pasterza naby 
ły od Skarbu Państwa resztówkę dawniej 
szei majętności w Dębowejłące. urządza- , 
jąc w pałacu tamże zakład dla nowicju 
szek zgromadzenia. Ostatnio mieściła się 
na owej resztów’ce szkoła rolnicza, prze 
niesiona do Grudziądza, a przedtem semi
narium d'a ewnns pastorów Siostry l 
Zgromadzenia Dobrego Pasterza, kierowa- j 
ne przez matkę Karłow=ką mają obecnie , 
na Pomorzu cztery własne domy miano- J 
wicie w Pniewikach pod Chełmnem, w j 
Topołnie pod Świeciem. na Mokrem (To
ruń'' i w Dębowejłące Jak słychać per 
traktują obecnie z Rankiem Rolnym o na 
bycie pałacu w Jabłonowie po ks Ogiń 
skiej Jabłonowo przewidziane jest jako 
siedziba centralna sióstr.

Nadużycia w elektrowni 
w Wieleniu

Z Wielenia dono-si (cw.):
Przy rewizji ksiąg tutejszej elek

trowni miejskiej wykryto znaczne nad
użycia. Dwóch urzędników tejże elek
trowni, winnych nadużvć pociągnięto 
do odpowiedzialności karno-sądowej 
Również przy tej okazji miało wyjść 
na jaw, że do elektrowni zakupiono 
jakieś przemycone z Niemiec materja- 
ły.

pułku ppłk. dypl. Mirkiewicz. Trasa 
na przestrzeni 7 kim obfitowała w ca
ły szereg przeszkód terenowych, z któ
rych zwycięsko wyszedł por. Jan Ra
szewski. zdobywając na koniu „Oto
kar“ pierwszą nagrodę. Bieg zakoń
czono w namiocie, znajdującym się w 
pobliskim lesie, gdzie zwyczajem „Hu- 
bertowskim“ pokrzepiono się wspól
nie znakomitym bigosem. Wszyscy 
uczestnicy biegów otrzymali pamiąt
kowe odznaki. Wieczorem odbył się w 
salonach Kasyna Oficerskiego raut

Policja starogardzka po długich a 
energicznych dochodzeniach areszto
wała i osadziła w areszcie niebezpiecz
nego szantażystę, autora anonimo
wych listów, pisywanych do kupców 
przeważnie żydowskich i policji. A- 
resztowany 19-letni Jan Leszczyński 
z Starogardu przyznał się, że tym ta
jemniczym, nieuchwytnym dotąd „So
wą“ jest on. (as)

Na Pomorzu domagają sią rozwiązania „Strzelca“
Echa „strzeleckich“ ekscesów terorystycznych

W uzupełnieniu wiadomości o nie
słychanych ekscesach terorystycznych 
na Pomorzu (cytowanych przez nas za 
„Słowem Pomorskiem“ w wczorajszem 
wydaniu głównem „Kurjera Poznań
skiego“) „Słowo Pomorskie“ donosi:

„Ci sami „strzelcy“ na drodze z 
Węgrowa do Gaci napadli na idących 
Józefa Atamana z Węgrowa i 60-Ietnią 
matkę jego, Jadwigę. Grożąc Atama- 
nowi pobiciem, szukali mu w ubraniu 
papierosów j pieniędzy. Jak oświad
cza matka Atamana. postawa napasł 
ników była tak groźna, że lękała się © 
sycie syna, którego „strzelcy“ rswide-

W dniach najbliż
szych ukaże się na 
ekranie kina „Apol
lo" leden z najlep- 
lepszych obrazów 
słynnego reżysera 
filmów egzotycz
nych. Van Dyckea, 
p. t. „Człowiek- 
małpa". Obok puda- 
jemy ciekawy 1 
piękny fragment 
tego wspaniałego 
filmu z Johnnym 
Weissmiillerem w 

w roli głównej

■5!S

Wybiry w toruńskiej izbie adwokackiej
Z Torunia donosi (wd.):
W dniu 15 b m odbyło się tutaj

I walne zebranie izby Adwokackiej na 
obwód toruńsk sądu . apelacyjnego 
Było to pierwsze zebranie, zwołane na 

1 podstawie ‘przepisów nowej ordynacji 
I adwokackiej.

Do rady adwokackiej wybrani zo
stali pp : Balcerski (Wąbrzeźno), Doer- 
ffer. dr Dziedzic. Mielcarzewicz i Mi
chałek (Toruń). Marszałek (Grudziądz),

Z Kalisza
Ekshumacja zwłok legjohistów — W przededniu, strajku 

,,elektrycznego** — Ładne polowanie
Z Kalisza donosi (mk):
W dniu 26 listopada rb. nastąpi 

ekshumacja zwłok pochowanych na 
cmentarzu w Szczypiornie legionistów 
i przewiezienie prochów do Kalisza,

I gdzie przez całą noc spoczywać będą 
na katafalku w kościele św. Józefa. —- 
Dnia zaś następnego, t. j. 27 bm. po 
poi., w obecności P. Prezydenta Rze
czypospolitej. członków rządu i róż
nych delegacyi zwłoki złożone zostaną 
w specjalnie zbudOwanem mauzoleum 
na cmentarzu katolickim w Kaliszu.

Również 27 bm.. przed południem,
. w obecności P. Prezyderta Mośrickie- 
; go i członków rządu, nastąpi oficjalne 
' otwarci© Elektrowni w Piwonicach.O O 4

Kalisz jest jednem z najdroższych 
miast w Polsce pod względem cen za 
prąd elektryczny, pomimo posiadania 
własnej, wielkiej elektrowni. Cena za 
kw. wynosi 90 gr. W celu spowodo
wania obniżenia cen za gaz i prąd e- 
lektryczny zawiązał się komitet, który 
mimo szeregu konferencyj. nie zdołał 
przekonać zarządu miasta,' iż uprzy
stępniona cena spowoduje spotęgowa
nie konsumeji, a tem samem i pro
dukcji.

W dniu -5 bm. prezydent miasta 
kategorycznie oświadczył delegacji ko
mitetu, że ceny prądu nie obniży. Wo
bec tego wieczorem odbyło się posie-

wali, szarpiąc go i bijąc jakimś żelaz
nym prętem.

„W tych niebywałych zajściach w 
Poiskiem Węgrowie, na drodze-z Wę
growa do Gaci i w Gaci brali udział: 
Alfons Olkoszyński, Bernard Sieradz
ki : Wasilewski, Zygmunt Cichocki, 
Hein, Feliks Kutnik, Eugenjusz Ko
smowski i jeszcze kilku innych, któ
rych nazwisk nie zdołaliśmy stwier
dzić. Wszyscy wymienieni pochodzą 
z Grudziądza, mieszkają w koszarach 
Czarneckiego i są członkami czynny
mi grudziądzkiego „Strzelca“. Trzej 
wymicoieoi aa wtępdia graaowaU w«

Pawłowski (Brodnica), Radwański 
('Starogard) i Roszczynialski (Gdynia). 
Do sądu dyscyplinarnego wybrani zo
stali pp : Kopicki (Chojnice). Bolt. So
kolski i dr Wiśniewski (Toruń). Snyc- 
lewski (Grudziądz). Stankiewicz (Sta
rogard). dr. Łaba (Gdynia) i dr. Ski- 
ciński (Chełmno). ' .

Rada ukonstytuuje się 1 podzieli, 
między siebie mandaty dopiero po ’• 
grudnia b. r

dzenie komitetu, na którem zapadła 
uchwala ogólnego zebrania konsu
mentów prądu celem wypowiedzenia 
się. jaką metodę przyjąć w dalszej ak
cji. Prawdopodobnie konsumenci prą
du elektrycznego zastosują, jako osta
teczny środek walki o tańszy prąd — 
ograniczenie do minimum korzystania 
z prądu, aż do zupełnego zaniechania 
oświetlenia elektrycznego sklepów i 
mieszkań. e * *

W ubiegłym tygodniu w dwóch 
majątkach pod Kaliszem odbyły się 
polowania. Na jedno zaproszony zo
stał p. minister sprawiedliwości, któ
ry często w Kaliskie przybywa. Oka
zuje się. że tak podczas pierwszego po
lowania. jak i drugiego — ’abito prze
szło 200 kur-bażąntów, w tym czasie 
chronionych przez ustawę. Właśnie 
w polowaniu, w którem p. minister 
sprawiedliwości przyjmował udział, 
padło 98 bażancie. Wszystkie 98 sztuk 
ptactwa, zabitego wbrew ustawie o 
ochronie, zarekwirował delegat powia
towy • Polskiego Związku Stów. Ło
wieckich na pow. Kaliski, p. Kazimierz 
Raszewski, obdzielając niem kaliskie 
instytucje dobroczynne, przyczem za
rządził spisanie protokółów wszystkim 
myśliwym. A pan minister sprawie
dliwości??

wsi Węgrowo w mundurach strzelec
kich.

„Wśród mieszkańców Węgrowa pa
nuje panika. Ludność jest steroryzo- 
wana tem. że podobne fakty dziać się 
mogą w środku wsi w biały dzień i na 
oczach mieszkańców,

„Należy oczekiwać, żewladze wdro
żą w tej sprawie energiczne dochodze
nia i awanturników przykładnie uko
rzą;

„W Interesie spokoju i bezpieczeń
stwa ludności ponrorskłj leży, aby 
oddziały „Strzelca*3 zostały corychlcj 
rezwigzaaafo
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i POPIS MŁODYCH TANCEREK
W niedzielę, o godzinie 17-e, wystąpią 

w sali Belwederu młode tancerki puzuuń- 
skie, uczenice prof Waleni) ny Wiecho- 
wieżowej O .plastyce tanecznej**, iaką 
uprawia prof. Wiechowiczowa ze swenii 
uczenicami, informowaliśmy niejedno
krotnie czytelników jako o sztuce zupeł
nie odrębnej od takiego czy innego ba
letu“. To. co widzimy u uczenie prof Wte- 
chowiczowej, jest przykładem muzyk, na 
ruch, gest i pozę, jest jakby „muzyką prze 
strzenną“, trójwymiarową, której zasięg 
jest bardzo szeroki, jeżeli idzie o wyko
nywanych autorów. Wysoce ciekawe te 
produkcje obejmują i tym razem kompo
zycje najpoważniejszych wartości, jak Ra
meau ..Sarabandę“. Boethovena ..Scherzo“. 
Chopina trzy preludia, dwie etuidy i ma
zurka. iak Lłehussyego „Minstrela" i „Wie
czór w Grenadzie“, Rachmaninowa „Poli- 
ezyneia** i Prokofiewa ..Gawota"

Młodziutkie tancerki — będzie ich cśm 
— wykonują te utwory bądź solowo, budź 
zespołowo W tańcu ich dochodzi do wy
razu plastycznego bądź rytm danej kom
pozycji, wchodzenie poszczególnych gło
sów i ich splatanie się ze sobą bądź ogól
ny nastrój utworu, przedstawiany wszakże 
w najściślejszym związku z muzycznem 
tworzywem jako takiem więc z tematami, 
ich melodyką i harmonizacją Nie jest to 
więc „taniec przy muzyce*, ale iakby 
„tańczenie muzyki“. W tych ramach może 
każda wykonawczyni rozwinąć sprawność 
i wdzięk ruchów, oraz pomysłowość w ich 
urozmaiceniu ‘i wiązaniu ze sobą.

Obfity program został opracowany cod 
kierunkiem prof. Wiechowiczowej a przy 
udziale jej asystentki, a poprzednio ui.ze- 
nicy, znanej iuż tancerki p Il.ide- 
brandtównej. która wystąpiła właśnie w 
Warszawie, w sali Konserwatorium P ! 
Hildebrandtówna jest Wiełkopolanką, po
chodzi z Poznania Naszych miłośników 
muzyki zainteresuje wiadomość, że na jej 
programie, który uzyskał wielki sukces 
artystyczny, znalazły się także mazurki 
młodego muzyka wielkopolskiego p Ma
ciejewskiego. Utwory te. świeżo w War
szawie wydane i do których powrócimy, 
zwróciły uwagę świata muzycznego.

NAUKA
Odznaczenie uczonego. Kustosz Archi

wum Państwowego w Poznaniu dr Feliks 
Pohorecki. otrzymał za działąłność nąuko-, 
yvą zloty krzyż zasługi Młody uczony jest 
stałym współpracownikiem naszego Dzia
łu Kultury i Sztuki, jak to wiado
mo naszym czytelnikom którzy darzą Wy
sokiem zainteresowaniem barwne przy
stępne. a pełne treści artykuły jego nióra 
Tern szczerzej przyłączamy się do gratu- 
łacyj, jakie składa dr. Pohoreckiemu nasz 
świat naukowy.

PLASTYKA I ZBSBKIgTWO
Gotyk z źelazobctonu. Z Rzymu dono

szą nain: W Avezzano buduje się nowa 
katedra. Zarysy murów już się wznrszą 
i wyglądają imponująco, gdyż szkielet jest 
wykonany w żelazobetonie i ma surowe 
proste formy dzisiejszej architektury, tak S 
doskonale odpowiadające potrzebom i du ■ 
chowi budownictwa kościelnego Tymcra- i 
sem fotograja projektu, jaką zamieszcza t 
„Tribuna“ obok zdjęcia katedry w ohec- E 
nym stanie musi obudzić zdumienie Na 
projekcie tym widzimy obrzydliwy falsy
fikat gotyku z różnemi „ozdóbkami** in
nych stylów historycznych. Okazuje się. 
że współczesny szkielet katedry ma być 
pokryty sztukateriami (!) w taki sposób, 
aby budowla imitowała gotyk z różnemi 
dodatkami. „Tribuna“ zapytuje, czy na coś 
podobnego zgodziły się sfery kompetewne 
w zakriesie estetyki, a mające chyba ja
kiś głos w tej sprawie? Pytanie słuszne 
i zapewne doczeka się odpowiedzi która 
uniemożliwi sfabrykowanie takiego pa- 
stiszu** dla krainy pięknej, jaką są Wło
chy. (rt)

MUZYKA
„Narzeczona cara“. Z Rzymu dom«zą

nam: Rosyjska opera z Paryża wystawi
ła tutaj v czasie gościny w Teatro Argen
tina operę Rimskiego Korsakowa pt. Na
rzeczona cara“. Z tekstu wynika, że bizie 
właściwie nie o narzeczoną, ale o żonę 
Iwana Groźnego, Martę, którą zazdrosna 
rywalka Lubasza przyprawia o obłęd, za
dawszy jej truciznę Opera pochodzi z r. 
1898 Krytyka przyjęła rzecz chłodno. =ta- 
wiając wyżej „Księcia Igora“ Boęodna. 
nie mówiąc o genialnym .Borysie/Godu
nowie“ Wykonanie było pierwszorzędne 
w każdjm szczególe (rt)

, TEATR
„Piave“. Z Rzymu donoszą nam: Kon

kurs na sztukę wojenną rozpisany swego 
czasu w Rzymie, zakończył się zwycię 
stwem młodego pisarza V. Brancatieao 
który otrzymał nagrodę za sztukę „Pia 
ve“ (nad którą to rzeką Włochy wygrały 
wojnę ia kwiadomo). Obecnie wystawio
no ja w Teatro Vaile i poniosła jedną z 
największych klęsk, jakie w ostatnich cza 
sach się zdarzyły Możnaby powiedzieć 
ił Brancati napisał o Piave, a poniósł Ca 
poretto (rt)

LIST SIENKIEWICZA DO WILHELMA II
(Historja napisania i ogłoszenia na podstawie listów Sienkiewicza)

Listopad, miesiąc zgonu Sienkiewicza, budzi wspomnienia złączone 
z lego wieikicin imieniem Prof Józef Btrketitrmjer żebru I i zestawił nie
znane dotychczas tnaierjaiy, odnoszące się do słynnego listu otwartego 
juki Sienkiewicz wystosował do Wilhelma II w sprawie prześiadowuń 
Polaków przez rząd pruski Ogłuszamy je poniżej juko wysoce interesują
cy przyczynek do działalności tiarodowo-poliiycznei znakomitego pisarza

Nie pojmie ogromu zasługi. jaką 
w dziele wskrzeszenia Polski poniósł 
Sienkiewicz kto nie zapozna się z je
go manifestami, stanowiącemi zarys 
programowy jego późniejszej, vcvey- 

j skiej działalności. Wśród manifestów 
tych, zamieszczonych w rzadkim 
dziś bardzo i przez bibljofilów już po
szukiwanym tomiku „Dwie łąki* 
(1008). najważniejszym i na swój czas 
najgłośniejszym jest „List otwarty do 
J. C. M. Wilhelma Ił króla pruskie
go**.

Jeżeli Wilhelm 11 w samotni swe
go wygnania rozmyśla kiedy nad 
zmiennością losów ludzkich. może mu 
przychodzą czasem na myśl dziwnie 
prorocze słowa, rzucone mu w owym 
liście przez przedstawiciela gnębionej 
przezeń „mniej wartościowej* narodo
wości: „Daleki jestem od chęci wglą
dania w sprawy i losy Królestwa pru
skiego. wygłaszam tylko pewnik hi
storyczny że rząd który pozwala so
bie ha wszystko, uczy poddanych, że 
i przeciw niemu można sobie na 
wszystko pozwolić.. Prawo do bytu 
narodom dał Bóg. więc monarcha, 
który swoje prawo również z Bożej 
łaski wyprowadza tamtego naruszać 
nie powinien, bo tą samą ręką targa 
i podkopuje wiasne**.

Nie będę cytował innych zdań li
stu. Komu, jak komu, ale Poznańcz.y- 
kom powinien ten list być iak najdo
kładniej znany bo to przecie o jeb 
prawa upomniał się śmiałym głosem 
autor „Barika zwycięzcy“ Chcę nato
miast ofuiwiedzieć rzecz nieznaną: jak 
przyszło do napisania tego listu.

Pierwsza myśl przyszła z Poznania 
Oto co donosi sam Sienkiewicz pod 
datą 4. XI 1906 —- ź Zakopanego — 
swemu serdecznemu przyjacielowi, 
powiernikowi i doradcy; proL Kazi* 
mierzowi Morawskiemu: ,, Pisał do 
mnie Maciej Mielżyński. poseł, abym 
koniecznie umieści! jaki artykuł w 
dziennikach zagranicznych o stosun
kach szkolnych poznańskich i koniecz
nie z moim podpisem Donosi że ar
tykułu takiego żąda za jego pośred
nictwem odemnie „Echo de Paris*. 
Wedle Mielżyńskiego zajmowanie się 
zagranicy temi stosunkami wzbudza 
obawę w rządzie pruskim, jest mu o- 
gromnie niemiło i może go przynaj
mniej do pewnego stopnia powstrzy
mać od kroków zbyt barbarzyńskich. 
Otóż... co do samego artykułu, mógł
bym ich. byle z moim podpisem, po
mieścić wiele we francuskich i an
gielskich dziennikach, ale gdyby przy
szło je pisać. chciałbym abyśmy je pi
sali na wspólkę dlatego, że stosun
ków poznańskich dostatecznie nie 
znam, a w takich sprawach trzeba u- 
nikać wszelkich pomyłek. Ukazaćby 
się mogły tylko z moim podpisem**.

Morawski był rodem z Wielkopol
ski i stosunki tamtejsze znał istotnie 
wybornie, ale Sienkiewiczowi widocz
nie mało było jednego informatora, 
skoro — jak wiemy skądinąd — za
sięgał jednocześnie w tejże sprawie 
informacyj u drugiego Poznańczyka. 
Wł. Rabskiego. To jednak było dopie
ro — mówiąc językiem wojskowym — 
rozpoznanie terenu. Plan działania 
wymagał wpierw — narady wojennej. 
Ponieważ tres faciunt consiłium, więc 
pisze Sienkiewicz Morawskiemu: „I- 
dzie mi o rzecz ważniejszą, co do któ
rej chciałbym się porozumieć z Pa
nom i z prof. Tarnowskim. Od kilku , 
drń rozmyślam, że trzebaby coś zrobić i 
i nadać tej nieszczęsnej sprawie więk
szy rozgłos. Owóż przychodziło mj do 
głowy, czyby największego rozgłosu 
nie nabrał list otwarty do Wilhęłma z 
moim podpisem. Musiałby on być o- 
czywiście poważny, przyzwoity, daleki 
od wszelkich inwektyw, pisany na 
podstawie i w imię chrześcijańskich 
zasad sprawiedliwości. Nie posądzi 
mnie Pan o to, abym myślał. że może 
on w imię jakichkolwiek zasad etycz
nych przejednać osobiście Wilhelma 
Stawiam sobie tylko pytanie, czy nie 
sprawiłby on właśnie przez swą przy
zwoitość i etyczną powagę rzeczywi
ście wielkiego ambarasu szkolnej po
lityce pruskiej i nłe powstrzymał jej 
od zbytniego rozmachu, a przynaj
mniej czyby nie zmusił jej do powie
dzenia sobie po cichu: aj! lepiej było 
nie zaczynać!*

I Projekt został przyjęty przez obu 
członków triumwiratu ; uznano go za 
skuteczniejszy od pisania artykułów 
którychby niektóre pisma mogły nie 
powtórzyć „ze względów konkurencyj
nych“. W tydzień później donosi Sien
kiewicz Morawskiemu: „Siedziałem 
do czwartej w nocy nad ostateczną re
dakcją listu... Włączyłem uwagi Pań
skie i Tarnowskiego — i zdaje mi się, 
że całość jest obecnie doskonała* .

List gotów — chodzi o to, gdzie go 
umieścić. Natarcie musi być general
ne — żeby było skuteczne. Przepro
wadza je Sienkiewicz z eksperjencją 
urodzonego batalisty. Najpierw dzia
łanie oskrzydlające: prasa francuska 
i angielska Kozakiewicz, który już 
tyle rzeczy Sienkiewicza wybornie tłu
maczy! na francuzczyznę. „ma duże 
stosunki dziennikarskie“ w Paryżu, 
przeto: „będzie najlepiej wiedział, któ
ry organ wybrać. Sugestjonuję mu 
idodaje Sienkiewicz) Figaro lub Echo 
de Paris**. Ale i o Matin'le też potny 
ślano. Skutek był takf, że dnia 23. 11. 
L906 wszystkie paryskie organy pra
sowe zagrały jednocześnie wielką ka
nonadą: owym właśnie listem. A w 
dwa dni późniei iuż nadeszła wiado
mość z frontu angielskiego: .Standard 
wydrukował. Redaktor pisze tni, że 
umieścił list na honorowem miejscu i 
dodaje: Tout ce que vous avez écrit 
mérite bien une attention toute spé
ciale. mais cet appel chaiereux que 
vous en avez envoyé, sera- je suis 
convaincu, Corona operis”. Potem 
wszyslkiem przychodzi uderzenie fron
talne: przez prasę niemiecką. Umyśl
ni© tak przygotowane, by rozpoczęło 
się w dzień lub dwa później. Dużo li
czy się na „Kölnische Volkszeitung*’, 
trochę na ..Frankfurter Żeitung* . naj
więcej jednak na „życzliwe nam wie
deńskie pisma**. Na gruncie wtedeń 
skim. jak mam prawo przypuszczać.

i ułatwił sprawę min Zdzisław Moraw
ski. świetny historyk, brat Kazimie
rza. Ale i Tarnowski coś tam pomóc 
musiał; udział jego jednak, jak rów
nież mam prawo przypuszczać, był 
przede wszyslkiem natury innej. Ten 
magnat, który zna! sztukę przemaw ia
nia rto osób domów panujących, słu
żyć musiał przedewszystkiem radami 
natury etykietalnej Takie rady wpły
nęły już przedtem np. na ostateczne 
ukształtowanie się tekstu sztokholm
skiej mowy Sienkiewicza, które.) re
dakcję pierwotną ogłosiłem niedawno 
w „Ruchu literackim**.

Ponieważ Sienkiewicz słabo władał 
językiem niemieckim, przeto Moraw
ski tłumaczyć musiał dlań na niem
czyznę słowa następujące: ..Szanowny 
Redaktorze! Znając Pańską życzli
wość dla mego narodu i pańską mi
łość prawdy, proszę o umieszczenie w 
pańskient piśmie załączonego listu o- 
twartego... Z uszanowaniem etc.** — 
Namacliawszy kilkanaście podpi
sów na przepisanych na czysto 
kopjach listu, zatarł Sienkiewicz 
ręce, myśląc -o dalszym rozwoju 
akcji —« o odwodach: „Duńskie, wło
skie (ze względu na Watykan, jak czy
tamy w innym liście), szwedzkie i a- 
merykańskie gazety niech mają póź
niej*. A najpóźniej — jak wymaga 
grzeczność — częstuje się najbliższą 
rodzinę: prasę polską. Ostrożność die 
zawadzi. „Gdyby Poznańczycy uznali, 
że list może zbyt rozdrażnić bestiam 
(choć myślę, że pod tym względem 
niema wiele do stracenia) to mogą I 
powinni mnie dezawuować... Takie 
rzeczy należą zupełnie do akcji ‘poli
tycznej. Mogą oświadczyć, że cltoi^ list 
mówi prawdę, to jednak nie został na
pisany z ich inicjatywy i nie chcą się 
z nim solidaryzować...“

O ile mi wiadomo, nikt nłe skorzy
stał z tego pozwolenia — i nłe „deza
wuował**. i

Józef Birkenmajer.
Warszaw a.

Książki nadesłane
Stanisław Tync i Józef Gołąbek: Prze 

wodnik metodyczny do Czytanek Polskich 
dla III oddz szkoły powsz**. Ksłążn ca - 
Atlas. Lwów Warszawa

Upton Sinclair: „Służba państwowa" 
Warszawa 1932 Tow Wydawnicze .Rój**
im»Uw8 jR,a,®^ka Kafe“ Warszawa 
1932. Tow. Wydawnicze „Rój“

Z PRACOWNI NAUKOWEJ
KSIĄDZ FRANCUSKI 
POLSKIM MEDIEWISTĄ

Żywe zainteresowanie winna zbu
dzić wiadomość, że najdawniejsze na
sze dzieje zyskały znawcę w uczonym 
obcym. Jest nim ks. Pierre David, 
związany z Polską, wykłada bowiem 
na Uri. Jagiellońskim jako zastępca 
profesora Ks David uległ legendarne
mu urokowi początkowych dziejów 
Polski, które miały natchnionych dzie- 
jopisów w osobach Tad Wojciechow
skiego, Wojciecha Kętrzyńskiego i in
nych Osobna to karta w dziejach hi- 
storjografji polskiej, coś co ujęciem 
swem jakby sekundowało malarskim 
i poetyckim poczynaniom Wyspiań
skiego. Problem Bolesława Śmiałego 
opanowuje w równej mierze twórczość 
autora „Wesela*, jak i znakomitego 
autora „Szkiców XI wieku“ W latach 

i dalszych historiografia poszła inneinł
• drogami wzięły górę badania histo- 
J ryczno-spoleczne Publikacje ks Davi

da oznaczają więc jakby renesans te
go minionego okresu w historjografji
polskiej.

Studja swe ujął ks David w serję 
zatytułowaną ..Etudes historiques et 
littéraires sur ¡a Pologne médiavele*, 
z 1—VIII, 1928 —1932 (na składzie głów
nym u Gebethnera i Wolfa w Paryżu 
VI, 123 Boul St. Germain). Pierwsza 

■' rozprawa z rzędu „Etudes** zajmującą 
J się Polską i jej stosunkiem do chry- 
> stjanizatji Pomorza w XI i XII wieku 
(.La Pologne et I evangelisation de la

* Pomeranie aux XI et XII siècles*! sta- 
; ra się uzupełnić nasze szczupłe wia- 
Î domości o tym przedmiocie wskaza- 
Í ciem na Franka biskupa bialogrodz- 
; kiego (r 1080). który zdaniem autora 
; ma być biskupem Białogrodu zachod- 
; nio-pomorskiego Wyrażono w nauce 
j polskiej wątpliwość w odniesieniu do 
» tej interpretacji, podniesiono jednak 
; zarazem walor drugiej części wspom

nianej pracy, w której autor zajmuje 
się misją św Ottona w Bambergu 
działającego na Pomorzu zachodniem 
z ramienia Roi Krzywoustego Drugi 
tomik, mówiący o nagrobku Boi. 
Chrobrego („Lćpitaphe de Boi Chr.*‘) 
nawiązał do dawniejszych badań Pet- 
kańskiego Tomiki trzeci i czwarty po-

¡ ruszyły zagadńłenin żywo dawniej dy- 
i skutowane przez Wojciecha Kętrzyń
skiego. Ks. David zajął się dwiema 
kronikami, kroniką wielkopolską i 
kroniką węgiersko-polską („La date 
et l'auteur de la chronique de Gran
de Pologne“ i „La prétendue chroni
que hungaro-polonaise“) Poszedł au
tor następnie w ślady T Wojciechow
skiego. St Kętrzyńskiego i St Za
krzewskiego poświęcając tomik piąty 
Kazimierzowi Mnichowi i pokutujące
mu Bolesławowi Śmiałemu ( .Casimir 
le Moine et Boleslas le Pénitent*) w 
tomiku zaś szóstym jął się żywo dy
skutowanej ostatnio w nauce polskiej 
sprawy sag skandynawskich. Chodzi 
o ich wartość dla poznania najdaw
niejszej historii Polski. Autor zajmu- 
ie tu stanowisko negatywne (..Boleslas 
Se Preux dans les légendes épiques po
lonaises et Scandinaves**). W tomikach 
siódmym i ósmym zwraca się autor 
nakoniec do dwu kwestyj. które rów
nie żywo zajmowały dawniejszą histo- 
rjogvafjç polską, mianowicie do kro
niki Galla-Anonima której tak ciężkie 
zarzuty postawił niedawno Brückner 
(.(Histoire poótique de Boleslas Bou- 
ćhetorse*) i do bajecznej hisłorji o 
walce rycerza tynieckiego z księciem 
wiśliekim Historia ta będąca echem 
dzieiów plemiennych (znamy w IX 
wieku historycznego księcia w Wiśli
cy) znalazła doskonałego historiografa 
w osobie St. Smolki W literaturze 
pięknej sekundował mu Żeromski Ks. 
David odnawiając tę dyskusję «tara 
śię podanie o rycerzu tynieckim na
świetlić od strony literackich wpły- 
wów zachodnich na eolskie polania, 
uzupełniając w tym względzie stu- 
djum St. Zakrzewskiego.

Poza tą serją. w .Revue des Que
stions historiques** (kwiecień 1932). o- 
głosił autor artvkul o annalistyce pol
skiej (..Recherches sur Pannalistinue 
polonaise du XI au XVI siècle“'. Wi
tając gorąco badania ks Davida wy
raźmy pragnienie, by z biegiem czasu 
dał nam syntefvezne ujecie wplvwów 
kultury francuskiej na Polskę w wie
kach średnich.

Dr. Z. Wojciechowski-
Po z n a ń.

Z PoL Tow. Filozoficznego Koln kra
kowskie odbyło posiedzenie z odczy^m 
prof dr Z Mysłakowskiego pt FiłożO' 
ficzae pierwiastki w wychowaniu“



ZII serjl naszych premij 
na miesiąc listopad

ważnie flakonów perfumowych. W tej pa
rnej składnicy znajdowało się 2« wax ala
bastrowych w stylu egipskim, siedm pu
stek z kości słoniowej do «minki, czę
ściowo w kształcie misternie wyrzeźbio
nych kaczek, których skrzydła służyły ja
ko wieka

Niedaleko od tego miejsca wykopaliś
my liczne naszyjniki z kolorowego szklą 
i drogich kamieni oraz złota biżuterję. 
siedm złotych plakiet, przedstawiających 
syryjska boginie miłości i płodności. Nie
daleko stąd odkryliśmy w piwnicy pod- 
ziemnej 80 w szeregach ustawionych waz 
prowiantowych, umieszczonych tutaj przed 
więcej niż 3 300 lat W bibljotece odkryto 
m. in cennemi dziełami takżj leksykon 
dwujęzyczny, zredagował.v w innym nie
znanym. lecz nie senickim języku.

Znaczenie miasta Ras Sznmbra w star
szej jeszcze epoce wynika z znalezionych 
tutaj dokumentów. Pod świątynią i biblio
teką zdołaliśmy dotrzeć do starszych 
warstw, zawierających cmentnrzysko 
starszego miasta. Groby z dwoma lub 
trzema szkieletami 1 groby zbiorowe z kil
kudziesięcioma szkieletami zawierały ce
ramiki. biżuterię i broń z początku oru- 
giego tysiąclecia przed nar Chr Poi tą 
warstwą znajdują się dalsze zabytki daw
nego osiedla ludzkiego, których odkopa
nie da zapewne jeszcze dużo ciekawych 
okazów starożytnej kultury tego kram"

W. i P.

Herbert Adams — to autor anglcl 
eki. Powieść jego „Tajemnica dem« 
za Bramą Kitlowej“ — to powieść de
tektywistyczna. Podtrzymuje ona za
interesowanie czytelnika w ciągiem 
napięciu, lecz mimo to pozbawiona 
jest niezdrowej sensacji erotycznej czy 
kryminalnej. Treść powieści mile u- 
rozmaica przewijająca się stale nuta 
romantyzmu, uosobionego w głównych 
postaciach powieści. Detektywem jest 
tu młody adwokat, który dzięki swej 
wytrwałości przyczynia się. lepiej od 
policji, do wykrycia sprawców tajem
niczej zbrodni. Powieść ta nie obniża 
poziomu moralnego czytelnika, i pod- 
daje często piękną myśl i do głębsze
go pobudza zastanowienia, budząc 
jednocześnie wiarę w człowieka. Sło
wem — powieść dla wszystkich, dająca 
czytelnikowi natchnienie i rozrywkę.

Objętość jej stron 300. Cena za
miast zł 6,—. dla abonentów „Kurjera 
Poznańskiego" tylko zł 3»—.

Odkrycie nowej kultury 
w Azji Silniejszej

Do najważniejszych wydarzeń lał ostat
nich w dziedzinie archeulogji orjen:ainej 
należą niewątpliwie ekspedycje francu
skie i poczynione przez nie odkrycia nad 
samotną zatoką Minet-el-Beida. położoną 
15 km na północ od Lattaąuió w północ
nej Syrji (prowincja turecka w Azji Mnej- 
szej nad wschodniem wybrzeżem Morza 
Śródziemnego). Prace ekspedycji, rozpo
częte w roku 1929. podjęte zostały na no
wo z wiosną roku 1931, dając niezmiernie 
bogaty i niesłychanie ciekawy plon nau
kowy. Kierownik ekspedycji F. A. Schaef
fer, taki nakreśla obraz prac wykopalisko
wych:

„W pobliżu zatoki M':net-el-Beira zna
nej już Grekom pod nazwą Leukos Li- 
men, odkryliśmy w roku 1929 „miseto 
grobów królewskich", z drugiego tysiąc
lecia przed nar. Chr Groby zawierały mi
mo zrabowania ich w starożytności, jeszcze 
mnóstwo cennych przedmiotów, wskazu
jących na to, że władcy tego, dotąd nie
znanego środowiska kulturalnego w Sirji 
północnej, utrzymywali bardzo ożywione 
stosunki z wszystkiemi ówczesnemi pań
stwami kulturalnemi. Różnorodność zna
lezionych w grobach królewskich rzeczy, 
odpowiada wielojęzyczności dokumentów, 
jakie odkryliśmy w bibljotece świątyń, na 
hliskiem wzgórzu pod Ras Szambra. Zdo
łaliśmy tutaj uzyskać teksty sześciu rna- 
mych i 2 nieznanych języków wschod
nich. Poza tem starofenickie teksty spisa
ne byty w nieznanem dotąd piśmie klino- 
wem, o najstarszym alfabecie.

Ekspedycja z roku 1931, której prace 
trwały od kwietnia aż do lipca. uwieńczo
na została dalszemi, wprost nięoczek wa- 
nemi wynikami Nowe wykopaliska w ne
kropoli królewskiej stwierdziły, że był® 
ona równocześnie miejscem kultu zmar
łych. Nad grobami królewskiemi wzno- 
siły się kiedyś budowle naksztaft karnie. 
Nużące kultowi zmarłych książąt. W 
trosce o ich szczęśliwość pozagrobową 
wzniesiono ta mdlą nich mauzolea, zało
żono wodociągi i studnie, spiżarnie i t a. 
Ważność, inką przypisywano temu kul
towi zmarłych, wynika z wielkiej ticzny 
składnic zapasów ofiarnych, umieszczo
nych pod ziemią dokoła grobów królew
skich. Podobne składnice urządzone były 
na zachód od właściwych grobów królew
skich w małych świątyniach lub w ich 
na'bl;ższem sąsiedztwie Zdołaliśmy tutaj 
odkopać nie mniej niż 400 takich sP^nrn 
dla nieboszczyków Najprostsze składały 
się z importowanej z wyspy Cypr IUD z 
Miken ceramiki, między którą ina^_ Z 
W się także naczynia dla ofiar s * J 
oliwy. Jedna z tych składnic ofiarnych 
żewierał® nie mniej niż 1«« 
maitszych kształtów i wielkości, z któryen
doskonale zachowanych było 3°®« S»3*’

Zdawaćby się mogło, że nauczeni do
świadczeniem ludzie doby obecnej nie tak 

j łatwo dadzą się wziąć na kawał Mimo to 
stolica Szwecji padta ofiarą pospolitego 
blufu i oszustwa, jakiego dopuściło się po- 
wieściopisarz Gustav Ericsson, ceszący 
się w krajach skandynawskich znaczną 
sławą literacką.

Przed niedawnym czasem pojawił się 
na półkach księgarsk!ch romans jego p t. 
„Człowiek, którego zabiłaś", wywołując 
olbrzymie wrażenie i jak najkorzystniej
sze dla autora recenzje Manuskrypt do
starczony został nakładcy za poAre’i*‘c- 
twem pewnego dziennikarza i wdowi po 
autorze Nikt nie wiedział, że autor żyje 
jeszcze w Paryżu i że zawarł ponówmy 
związek małżeński z niejaką Dorotą Poul- 
son, wierzono wdowie i wiernemu p-zy- 
jacieiowi, że autor umarł w Paryżu, poz
bawiwszy się życia z powodu niepowodzeń 
i rozmaitych rozczarowań życiowych

Pośmiertne dzieło autora miało ol
brzymie powodzenie. Towarzystwa filmo
we zabiegały o prawo reprodukcji filmo
wej. Tvmczasem autor siedział sobie w 
Paryżu i używał nie najgorzej wpływają
cych obficie dochodów. Sprawa nie była
by się wvdala. gdyby nie podejrzliwość 
krvtyka literackiego Biomberga Docho
dzenia u rodziny ainora ujawniły, że nie 
miała pojęcia o rzekomem samobójstwie 
Ericssona Teraz zajęła się prasa zagad
kowym wypadkiem Pokazało się dale, że 
wszelkie wiadomości o śmierci Ericssona 
pochodziły od żyjacego w Paryżu przy ta- 
cielą jego, dziennikarza, który swego cza
su wysłany przez pewne pismo szwedzkie 
w podróż dokoła św’ata, doiecha! tylko 
do Kolonii i stamtąd pisywał swoje spra
wozdania podróżnicze Przyciśnięty do 
muru przez szwedzkiego konsula w Pa
ryżu. reporter ten przyznał się ostatecznie, 
że uśmiercił Ericssona jedynie dla rekla
my Obawiano się, że manuskrypt autora 
żyjącego nie znajdzie nakładcy, a liczono 
na to. że tragiczna śmierć będzie dosko
nałą reklamą dla jego dzieła.

Kawał udał się zupełnie, tyjący ..'nie
boszczek" posiada recenzje najkorzyst
niejsze. których mu nie można odebrać, ą 
stolica Szwecji ma swój skandal

Sfingowane samobójstwo 
jako sztuczka reklamowa

Człowiek jest tutaj sam, zupełni« sam, 
wśród tej śnieżnej pustyni.

W takich warunkach trwa praca nau
kowa łudzł. którzy parci wszczepioną czło
wiekowi w krew mocą szukania rozbijają 
wszystkie tamy, idą naprzeci wniebezpie- 
czeństwu

Gromadka naukowa bohaterów Polaków 
koczuje teraz na Wyspach Niedźwiedzich, 
wydzierając przyrodzie jej tajemnice, aby 
nowemi odkryciami wzbogacić dorobek
r.AiłlfAW Awintn

Pozbawieni kontaktu z ludźmi, z rodzi
nami. które pozostały w niepokoju, w na- 
prężonem oczekiwaniu zbierają się ci 
chwilowi wygnańcy przy radjo, aby .usły
szeć głos ze świata, jedyny ludzki głos, 
który trafił tu z n<mi i za nimi

Paszyn mówi do nich co sobotę, niosąc 
im wieść z Polski. O godzinie 23,30 w cza
sie pięciominutowej audycji płyną ku nim 
szlakiem eteru serdeczne słowa od rodzin, 
słowa uspokajające, pokrzepiające na du
chu, uśmierzające niepokój, zachęcające 
do wytrwałej pracy, płyną wskazówki i 
rady fachowe.

Zagubiona wśród lodów gromadka słu
cha, a serca im pewno biją mocno

Ruletka z magnesem
Bardzo pomysłowy klub hazardu urzą

dzili w Londynie — jak donosi „Manche
ster Guardian" czterej spryciarze któizy 
ograli naiwnych graczy, zwłaszcza wieiu 
cudzoziemców z poważnej sumy 30 000 
funtów szterlingów Herszt tej „spółki“ 
awanturował się po świecie i wiele lat 
spędził jako poszukiwacz złota i brylan
tów w południowej Afryce. Przyjechał 
stamtąd do rodzinnej Anglji i tu dop.ero 
natrafi! na żyłę złota. Zwąchawszy się z 
podobnymi do siebie indywiduami wyna
jął parę pokoi i odpowiednio je urządził 
Spóinicy wkręcili się do różnych salonów 
gry i zawierając znajomości nrzy zielo
nym stoliku, podawali graczom na utho 
wiadomości o zakonspirowanym klubie 
Metoda nowego salonu pozwalała gościem 
z początku wygrywać, aby ich potem ob- 
lupić doszczętnie.

Chociaż każdy wychodził spłukany, nigdy 
nie brakło klubowi nowych ofiar Wresz

cie ktoś poszkodowany powiadomił dyskret
nie policję. Agenci wmieszali się w tłum gra
jących i zbadali, na czem polega bajecz
ne prowadzenie klubu i nieustająca klę
ska gości.

Ruletka była tak skostruowana że w 
jej maszynerii znajdował się przesuwamy 
magnes Wnętrze kuli zaś rzucanej przez 
krupiera, pod cienką ścianką było me
talowo. Miejsce krupiera zajmował przy 
stole sam herszt oszukańczej spółki Gdy 
goście rozpaleni szczęściem zacz.ynnli sta
wiać większe sumy, jeden z członków 
spółki zasiada! do gry i w korzystnym 
momencie obstawiał jakiś numer Kru
pier dyskretnie nastawiał magnes ną ten 
sam numer i rzucał kulę która po nu hu 
wirowym przylegała do magnesu W ien 
sposób wszystkie większe sumy płynęły 
.do banku". Spólników nakryto na gorą
cym uczynku. S. F.

Kiedy będzie przezwyciężony 
kryzys?

W miesięczniku niemieckim ..Nauka i 
postęp" (Wissen und Fortschritt) czytamy 
następujące uwagi na temat zakończenia 
kryzysu: „Biorąc pod uwagę czas trwania 
kryzysów z lat dawniejszych stwierdzamy 
iż kryzys z r. 1884 trwał 20 miesięcy, z r 
1SB3 — 2 Smiesięcy, z r. 1907 — 11 mieś ęcy, 
z r. 1914 — 7 miesięcy, z r 1921 — 13 mie
sięcy, z r 1929 trwa dotychczas 23 miesią
ce. Stąd wypływa wniosek, iż koniec Kry
zysu obecnego jest bliższy, niż nam się 
wydaje" Oby ten obrachunek' statystyczny 
okazał się prawdziwym w rzeczywistości!

Na wyśnię lodowej
Dnia 16 lipca 1932 r. odpłynęła z Gdyni 

na statku „Polonja" polska wyprawa nau
kowa na wyspę Niedźwiedzią 
zawiozła wyprawę do Narwlt, dalej statek 
norweski ku lądom północnym.

I Dziś już znajdują się ons na miejscu 
przeznaczenia wyprawy. gdzie ich otacza 

• sześciomiesięczna noc polarna bez zmiet’- 
: chów, bez świtów Czarno biały kr« obraz 

kontrastu, albowiem wobec białości lodów 
t śniegów wszystko inne wydaje się czarne

Z gór okutych srebrnym pancerzem wy
zierają pęknięte szczeliny, jak czarne szra
my Że szczytów skał wali się w przepaść 
śnieg z hukiem gromu. Białym lśniącym 
płaszczem spływają pola lodowe do czar
nych wód oceanów po których błądzą sa
motne lodowce, zaklęte w najróżnorodniej
sze kształty A nad wszystkiem unosi się 
w swym mrożącym oddechem groza mil
czenia. nie mająca w sobie nic bliskiego, 
nic ludzkiego.

Chwilami na widnokręgu roznieca swe 
tajemnicze płomienie zorza północna im* 
ponujące łuki. niby cicha aureoia. pożogi 
ognia, jakgdyby widomy biblijny znak 
groźnej przepowiedni, wachlarze z drgają
cych świateł .zasłony ogniste, które gasną 
i zjawiają się w nieustannem falowaniu.

Noc polarna wywiera na człowieka 
wpływ ujemny. Zaczynają się choroby, 
znika apetyt, zjawia się nieprzezwyciężony 
wstręt do konserw, bieleją wargi, dziąsła, 
nozdrza i wnętrze powiek, puls jest nie
normalny. rany goją się wolno. Z począt
ku przychodzi senność, później bezsenność, 
ociężałość, apatja i stępienie wolt dochody 
do tego, że sprawia trudność najlżejszy 
wysiłek fizyczny. Brak słońca powoduje 
u«iM (teł* i

Fałszowanie 
produktów spożywczych
Jakkolwiek artykuły spożywcze stano

wią przeszło 25 proc naszego wywozu za
granicznego, przyczem żaden z większych 
krajów europejskich nie wykazuje tak 
wysokiej cyfry eksportu, co świadczyłoby, 
że artykuły te posiadamy w nadmiarze, 
pomimo to w handlu wewnętrznym nie 
możemy w żaden sposób pozbyć się arty
kułów bądź fałszowanych, bądź wogóle 
nie nadających się do użytku.

Główną uwagę organy kontrolujące 
zwracają na mleko, jako produkt nietylko 
codziennego użytku, ale przedewszyst
kiem niezbędny dla dzieci. Na 100.799 zba
danych prób mleka, zakwestjonowano 12.2 
proc.; na pociechę możnaby zauważyć że 
w poprzednich latach odsetek by! jeszcze 
wyższy 1 wynosił 15—16 proc, i więcej 
Woj. centralne miały przytem 15.6 nroc 
prób zakwestionowanych, wschodne — 
3,1 proc„ zachodnie — 5.0 proc., południo
we — 9,3 proc. Wahania w poszczególnych 
miejscowościach są bardzo duże, tak np 
w Poznaniu zakwestjonowano 49.5 ptoe. 
prób, w Warszawie — 17.2 proc itd.

Fatalnie przedstawia się u nas kwe- 
stja wody do picia, gdyż zakwestionowa
no 56,3 proc. prób. Filtry nawet w w’ęk- 
szych miastach są u nas rzadkością, a o 
wsi lepiej nie mówić; często spotykane 
bliskie sąsiedztwo gnojówki ze studn!»mi 
jest wymowną ilustracją panujących tara 
stosunków. W woj. centralnych zakwe
stjonowano 56,0 proc, prób wody, we 
wsehodnich 125 proc., w zachodnich 23.3 
proc. Łódź 44,3 proc., Kraków 52,4 proc., 
zato w poszczególnych miastach mamy

cyfry wręcz przerażające: Warszawa 805 
proc.. Łódź 44.3 proc., Kraków 52.4 proc., 
Poznań 48,7 proc itd Trudno się zdobyć 
na jakikolwiek komentarz do tych cyfr.

Nabiał (oprócz mleka) też często test 
sprzedawany w stanie, nie nadającym się 
do użytku, zakwestionowano bowiem 16.9 
proc prób; najwięcej w woj. zachodnich 
31,8 proc., w południowych 19.0 proc w 
centralnych 4,6 proc, i wschodnich 4,2 proc, 
ogólnej ilości pobranych prób.

Jeszcze gorzej przedstawia się sprawa 
w zakresie innych artykułów żywmścl, 
zakwestionowano bowiem 27.5 proc po
branych prób i to w woj. centralnych 25.2 
proc., we wschodnich 15,3 proc w zachod
nich 20.6 proc, i południowych 159 nroc. 
Źle jest przedewszystkiem w miastach w 
Warszawie zakwestionowano 35.6 proc, 
pobranych orób, w Krakowie 43,0 proc., w 
Łodzi 33,9 proc. ltd.

Reżyser
i karabinem maszynowym
Niezwykle melody realizacji filmu 

„Człowiek - Małpa"
Słyszeliśmy o rozmaitych metodach 

pracy reżyserów. Słyszeliśmy o takich, 
którzy, jak Cecil B. de Mille. używają 
przy zdjęciach zamiast megafonu skom
plikowanego aparatu sygnalizacyj 
świetlnych dla kierowania aktorami i o- 
peratorami, słyszeliśmy o takich, którzy 
każą grać aktorom pod dźwięki muzy
ki, dla osiągnięcia tem większego na
stroju. ale nigdy jeszcze nie.słyszeliśmy' 
o reżyserze, któryby podczas pracy stale 
trzymał palec na cynglu ręcznego kara
binu maszynowego. Tak właśnie rea
lizował swój najnowszy film twórca 
„Trader Horna“. wielki W S. Van Dy
ke, którego praca przy nakręcaniu 
„Człowieka - Małpy“ wymagała nielada 
odwagi i przytomności umysłu. W nie
dostępnej dżungli afrykańskiej, wśród 
tysiąca niebezpieczeństw, będąc narażo
nym co chwila na ataki drapieżców, 
Van Dyke nakręcił najniebezpieczniej
szy film świata.

Karol Lindbergh, bohater - lotnik, 
którego o brak odwagi posądzać chyba 
nie można, wyraził się, że przy ogląda
niu tego filmu przejęcie i emocja zapie
rały mu dosłownie dech w piersi, i że 
nigdyby nie odważył się na tak niebez
pieczne sytuacje, w jakie świadomie 
wkraczał Van Dyke, pragnąc dać ludz
kości najpiękniejszą opowieść o pryini- 
tywnem życiu i pierwotnych instynk
tach. o których dotychczas czytaliśmy 
jedynie w fantastycznych powieściach.

Jak opowiada Van Dyke swoim 
przyjaciołom, podczas nakręcania sce
ny, gdy „człowiek - małpa“ (Johnny 
Weissmuller) porywa białą córkę pod
różnika i wspina się z nią na szczyt 
dwudziestometrowego drzewa, zwabio
ne glosami aktorów dzikie małpy zaata
kowały na wierzchołku drzewa Weiss
mullers i jego partnerkę. Sytuacja by
ła beznadziejna. Każdej chwili należa
ło spodziewać się rozszarpania aktorów 
przez dzikie best je. Wówczas zawsze 
zdumiewająco zrównoważony Van Dy
ke, obserwujący z dołu tę mrożącą krew 
w żyłach scenę, podniósł lufę karabinu 
maszynowego i, ryzykując położenie 
trupem na miejscu jednym niefortun
nym strzałem swoich aktorów.’, celnemi 
strzałami zestrzelił z drzewa siedem 
małp. Reszta zwierząt uciekła w po
płochu.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Okręgowe Koło Związku Inwalidów 

Wojennych R P. w Poznaniu. Plenarne 
zebranie, naznaczone na d 17 bra godz. 
18 w sali Królowej Jadwigi, nie odbędzie 
się.

— Komitet Zjednoczonych Towarzystw 
dzielnicy Winiary. Zebranie odbędzie się 
w sobotę. 19 bra. o godz. 19 w lokalu p. 
Kaczinarkówny

— Polsko-KaŁ Tow. Głuchoniemych w 
Poznaniu. Zwyczajne zebranie odbędzie 
się w niedzielę. 20 bm o godz 16 na sali 
p. Jarockiej — Msza św adwentowa po
łączona ze mszą św. za zmarłych odbę
dzie się w niedzielę 27 bm

— Koło Tow Rękodzielników w Pozna
niu. Nadzwyczajne walne zebranie odbę
dzie się w niedzielę. 20 bm o godz 17 w 
lokalu zebrań p Gaworskiego. Nowy Ry
nek 4. — Msęa św za zmarłych członków 
w niedzielę, 27 bm o godz. 9 w kościele 
Bożego Ciała.

— Tow św. Władysława Poznań-Włl-
da. W niedzielę. 20 bm. o eodz 9 odbę
dzie się w Kościele Zmartwychwstania 
Pańskiego msza św. za dusze zmarłych 
członków naszego Towarzystwa.

— I. Pozn. Zjedn. Amat Towarzystwo 
Hodowli Kanarków — Poznań. Zebranie 
nadzwyczajne odbędzie się w niedzielę. 20 
bm o godz 10 w tokatu p. Świtalskieso, 
uł. Podgórna 13

— Związek Kobiet Pracnjących. Fo- 
tografje pielgrzymki do Częstochowy już 
nadeszły, można je odebrać w biurze Zw., 
Al. Marcinkowskiego 1 tel 15 27

— K. 8. „Sparta" urządza w dniu 20 
bra zabawę jesienną w sali „Dworu Grun
waldzkiego“ przy uł Grunwaldzkiej na
przeciw hotelu „Polonia“
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Na Long Island. wyspie, której przytąlek dotyka Nowego Jorku, szalała burza, 
która wywróciła wszystkie dymki drewniane, zbudowane na palach.

najwyższym, gdy uprzytomnimy sobie 
budowle pszczół, mrówek, termitów 
Ud. Stosując tę zasadę do ptaków, na
leżałoby myslkrólika zaliczyć do pta
ków 1 najkulturalniejszych, ponieważ

25 naszej przyrody

Mysikrólik
Nasi śpiewacy skrzydlaci srfrn^ — My- 
cikrólik i Jego królewska korona o 
świecącej barwie pomarańczowej, n- 
kryta w czuprynie; jego śpiew wórul 
srogiej zimy — Kułluraiuość mysikrś- 
Iika i jego sztuczne gniazdo oraz eks- 
kluzywność wobec wrćbia — Bójki 
morderczo z wojo wniczemi sikorkami

Byłoby naszym obowiązkiem odno
sić się ze szczególną sympatią, dla tych 
ptaków śpiewających, które nie opu- 
szczają nas zimą i swym śpiewem ra
dosnym przypominają perę wiosny i 
lata. A jest ich spora gromadka, po
między niemi dobrzy śpiewacy, jak o- 
to w pierwszym rzędzie najmniejsze 
nasze ptaszę: mysikrólik, nazywają go 
także strzyżykiem lub wolom ocz
kiem. Zamieszkuje on całą Europę i 
całą Azję zachodnią. U nas widzieć 
go można we wszystkich gąszczach 
leśnych i ogrodowych, po których 
myszkuje bezustannie, ¡wyłapując w 
lecie' owady.

Jest ptaszkiem bardzo pożytecz
nym. interesują się nim ludzie na wsi 
i specjalnie chłopcy wiejscy. Interes 
ostatnich niezawsze wychodzi mu na 
dobre. Dopóki mysikrólik zdoiten u-> 
trzymać się w głębi krza nygiisu ligu- 
stru, tarni, dopóki jest bezpiecznym, 
ponieważ chłopiec nie może z powodu 
kolącego ciernia wsunąć za nim ręki. 
Wówczas to urwisze starają się kamie
niami i tyczkami wystraszyć go z jego 
naturalnej twierdzy.

Mysikrólik w szęzerem pólu jest 
bezbronny. Nie umie on latać wysoko, 
dalszy i .ustawiczny ' lot ' męczy' go- 
rychło i jego królewska mość pada 
wyczerpany po półgodzinnej ucieczce 
na ziemię i staje się ofiarą urwisza.

Nie ulega wątpliwości, że tytuł kró
lewski zawdzięcza nietylko ironji lecz

głównie czubatej swej głowie, okra
szonej niby prętem złotym o świecącej 
barwie pomarańczowej. Należy do ro
dziny wróblowatej. upierzenie ma sza- 
ro-zieione. która to barwa czyni go w 
cieniu krzaku niewidzialnym. Przez 
środek głowy przechodzi owa żółta 
smuga, obwiedziona barwą czarną. 
Stare samczyki maję barwę oliwkową. 
Zimą go łatwo poznamy, , ponieważ 
podobne do niego kształtem, nigdy 
barwą, są tylko sikorki.

Środek główki stanowi czupryna z 
piórek dłuższych ognisto pomarańczo
wych. po brzegu cytrynowych, obwie
dzione prąękami czarnemi. Zwykle 
świetna ta fryzura ukrywa się i poka
zuje się jako żółta prążka wąziutka. 
Dopiero gdy czupryna na głowie się 
najeży, odkrywa ową prążkę królew
ską w pełnym blasku; Kto widział go 
w tej pozie, możo twierdzić, że widział 
królika mysiego.

Poznać go jeszcze można po gar
dzieli białej i po brzuszku białawym 
z rudcm ocieniem na piersiach. 
Skrzydła i ogon stroją białe przepa
ski. Na zimę przybiera barwę nieco 
rudą

Kto idąc zimą drogą.; przez jyjefc 
nagie posłyszał w krzakach przydrożr 
nych śpiew ptaszka o miłym i szla
chetnym tonie fletniowym. może być 
pewnym, że to śpiew mys'królika.

Zaspy śniegir nad rowem, drzewa 
osendzione szronem, mróz przenika
jący. & tu mysikrólik w humorze, 
śpiewa jak za najlepszych czasów u- 
patnego lata! Tej przyjemności, jaką 
nam sprawił swym śpiewem w takich 
okolicznościach, nie zapominamy mu 
nigdy i źd^yszę wspominamy mile.

Znany przyrodnik francuski Fabre. 
badający życie owadów, powiada, że 
kultura danego zwierzęcia najlepiej 
się uwydatnia w umiejętności budo
wania gniazd. Rzekomo pod tym 
względem owady stoją na poziomie

U nas przez lato i jesień, gdy po
żywienie mu dają owady, znajdujące 
się w lesie, przebywa on zdała od 
mieszkań naszych w lesie, dopiero 
zima i śniegi wypędzają go wraz z si
korkami z. lasu i pola do pobliskich 
naszych mieszkań i ogrodów. Łączy 
się razem w stadko sikor i razem z 
niemi pędzi na gałązkach sosen, jodeł 
i dębów swe ruchliwe życie.

Mysikrólik nie łączy się tak bardzo 
z wTóblami. z któremi nierozd/.ielne 
w zimie stanowią towarzystwo trzna
dle i dzwońce. Zdaje się, że ma pewne 
uprzedzenie do... proletariatu ptasiego.

Często widzimy go skaczącego na 
ziemi z sikorkami, szukającego razem 
z niemi pod listkami zwiędłemi owa
dów. Podczas lotu piszczy w powietrzu 
jak sikory. Tylko śpiew jego piękniej
szy od śpiewu sikorek, głosik delikat
niejszy. czysty, śpiew więcej urozmai
cony. przypominający głos fletu i 
śpiew' kosa.

Mimo, że żyje w stadku razem ze 
sikorkami, stacza często zawzięte z 
niemi bójki, wszakże stroną zaczepną 
są zawsze niezgodliwe sićorki, mające 
w sobie ducha wojowniczego. W języ
ku hiszpańskim mają stąd nazwę 
..gtięręsso“ Zawziętość sikorek docho- 
dż 1 "1dóaltego stopnia, że mysikróliką 
często w walce pozbawią życia. Pta
szek z czupryną w koronie złocistej 
pózóstaje’martwy ha placu boiu na 
piasku! EREŁ-.

„Port Pręgierz“
Ukazał się kolejny nr. 25 wychodzą

cego pod redakcją l Jana Kuliga pisma 
periodycznego .,Pod Pręgierz“ (dawniej 
..Pająk“), poświęconego specjalnie o- 
bronie przeciwko zalewowi żydowskie

mu. Poprzedni nr. 24 uległ częściowo 
konfiskacie przez władze miejscowe. 
Na treść ostatniego numeru składają się 
obok artykułu zasadniczo ujmującego 
kwestje żydowską, liczne notatki infor
macyjne i wskazania, jak również foto- 
grafje, ryciny i t. p.

„Pod Pręgierz" nabywać można u 
kolporterów i w kioskach. Administra
cja teł. nr 20-97.

SPORT
Ciężka atletyka

Zawody zapaśnicze o puhar b. prezesa 
p. inż. Przybylskiego odbędą się w niedzie
lę o godz. 18 Zawody zapowiadają się bar
dzo interesująco. Już teraz zgłosiły się 4 
drużyny w swych najsilniejszych skła
dach. Nadmieniamy, że po raz pierwszy 
powyższy puhar zdobyła drużyna K Sp. 
„I1CP". która będzie się starała utrzymać 
go. Zawody odbędą się w hali ćwiczebnej 
na boisku Sokola.

Pięściarstwo
Mistrzostwa środkowe! Europy bez 

Polski. W Wiedniu odbyła się konferencja 
pomiędzy przedstawicielami związków Cze
chosłowacji. Bawarji. Austrii i Węgier w 
sprawie zorganizowania zawodów o mi
strzostwo Europy środkowej. Rozgrywki 
rozpoczną się w styczniu 1933 r. i potrwa
ją cały rok Walczyć będą w styczniu: Ba
waria z Austrią w Monachjum; w lutym: 
Czechosłowacja i Austrja w Pradze, w 
marcu; Węgry i Czechosłowacja w Buda
peszcie: w kwietniu: Węgry i Austria w 
Budapeszcie: w maju: Austrja i Czecho
słowacja w Wiedniu oraz Węgry i Bawaria 
w Monachium: w czerwcu: Austrja i Wę
gry w Wiedniu: w lipcu Czechosłowacja i 
Bawaria w Monachjum: w sierpniu: Ba
waria i Czechosłowacja w Pradze oraz a u- 
strja i Bawarja w Wiedniu; w listopadzie: 
Bawaria i Węgry w Budapeszcie; wreszcie 
w grudniu Czechosłowacja i Węgry w Pra
dze. (PAT)

Piłka nożna
Zarząd Pol, Zw. Piłki Nożnej komuni

kuje. iż na ostatniem swem posiedzeniu 
zastanawiał się nad przygotowaniem na 
zbliżający się okres walnych zgromadzeń 
materiałów dyskusyjnych tyczących się 
zwalczania zawodowstwa i przeprowadze
nia. reorganizacji mistrzostw W obu t>ch 
sprawach członkowie zarządu przygoto
wali już dość daleko idące projekty, które 
podda się dokładnemu opracowaniu, po
czerń nastąpi zasięgnięcie opinji okręgów. 
W każdym razie zarząd PŻPŃ słoi na 
trruncie ścisłego przestrzegania prżępisów 
o amntórstwie i. tępienia objawów zawo
dowstwa W wypadku posiadania pewnych 
podejrzeń naruszenia amatorstwa. zarząd 
przeprowadza każdorazowo szczegółowe 
śledztwą Wieie jednak wiadomości ogła
szanych i nurtujących opinję publiczną o- 
kazuje się niczem niesprawdzonemi plot
kami. Obecnie PZPN rozpatruje doniesie
nie o akcji, mającej na celu wpłynięcia na 
..Podgórze**, aby klub ten zrezygnował z 
walk o wejście do ligi Natychmiast po u- 
kończeniu śledztwa wyniki jego zostaną o- 
głoszone. (PAT)

Na Pomnik Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu
poświęcony uroczyście w święto Chrystusa - Króla 30-go października 1932

2BB
Wejchronek. Jarocin 5,—
Siostra Praks. Januszewska 3.— 
Siostra Joanna Czepek 2.—
Zet,ranę podczas Akademji

30. to. 32.

składają do duła 31. X. 1932 r. tui 8P

136.25

Na pomysł orygi
nalnej demonstra
cji wpadla Miss Kli
nę z Nowego Jorku, 
która opuściła się 
na drucie stalo
wym uczepiona do 
niego zębami g wy
sokości 100 metrów 
na jedną z rojnych 
ulic wielkiej metro- 
polji świata. Are
sztowana przez po
licję, oświadczyła, 
te , chciala 'w ton 
sposób zwrócić u- 
wagę na problem 
bezrobocia j swoje 
.własne, opłakane 
położenie. Niewy
czerpana jest skarb
nica pomysłowości 

amerykańskich!

Zebrane przy wydaw. zni
żek 23 35

Wybr. z puszki nr. 1. 27.70
Jaw. Łnkowa. Borują 5,—
Karol kiewiczowie, Król.

Huta 5.—
Zebr, podczas pośw. Pom

nika n p. K. 11.15A Pawlaczek, Wronki z 
podz. podz. za odebr. ła
ski 4.—B. D. z proś, w pewn. int. 10,— 

R. Kużniarkowna Ostroróg 
ser. podz. N. S. J. i Matce 
Najśw i W. św. za ode
brane łaski z próśb, o dal
sze 2,—

Elżb. Biszof. Ostroróg ser. 
podz. N. S. J. za polep, w 
zdrowiu . , 2,-—

Agn. Ail.imczakówna, O- 
stroróg z próśb, o błog, 
w domu 1,—

Wawrzyniak, Pozn. '/j mkn.
i zl 2,50

Zw. Pracy Obyw. Kobiet 
Oddz. Śtnrolęka. W. Mi- 
nikowo i Oaraszewo 

N. N Misk
Słubicka -Graboszewo 
Bartkowiak. Orabinnowo 
Związ Pracy OliywZ Ko- - - - - ~ J 10 _

100.
biet ko'o Starolęką 

N. N. Pozn.
Biedna. Pozn. I ni

20 —
2,—
5.—
3,—

1 — 
5.—Soimncrfeld. Poznl 

Mizerawczykowie, Oborniki 5.
N. N. Pozn. 10.
N. N.. Skrzetusz 3.—
M K. Siedlec 5 —
Czvszcwska. Puszczykowo 

St. 5.—
J. Kowalski Pozn. 2.—
Z. Snedowski Lwówek 20.—
A. Olejniczak, Tarnowo 5 —
L. Rybak 2.—
K G. 5,—
Radca Dr. J. Kachowski 30.—
K Z 
Dyr. M Lamp« 
J. Piotrowski 
Radca Pluciski

5.
5.—
5,—

25,—

M. Noskiewiczowa, o błog.
dla domu 10.—

Biuro Parafii Farnej Poz.
w. sp. N. N. 20.—

Poszwicka 5.—
Sz. z okazji intronizacji 5.—
N. N. z próśb, o posadę dla

syna 1.50
Razem zł 31.50.

Parafia Bożego Ciała: ’
N N. 5,—
J. Ołebowska 2.—
L. Pietliska 10.—
J. G. 2.—
G, __ 5.—

Razem zł 24.-
N. N. 6,—
Dyr. A. Słowińska, Pozn.

Gimn. S.,J. 3 dolary czy
li zl 26 61

B. Wagner 25.—
W. S„ Pozn. 3.—
Prof. Hrymkowska 10.—
J Sz. 10,—
X Prot». Kraniecki, Skar- 
. Ż5'S> L 102.—
X Proł Ziemski. Ostrów
M. Kraśowska za pośr. X.

zebr, w Gimn Meskiem 200.— 
Prałata Szabelskiego 5.—

N. N. Tworzykąwo 3.20
K. W. Grygosińśki, Często

chowa 3.—
Fr Dudziak. Ropianka 10,—
Rodź. Krzyżanków. Obrowo

z podz. za odebr. łaski z 
proś, o dał. opiekę i błog. 
w rodź. 5 —

M. Jagodzińska. Pożn. 10.—
A. Aszyk Czersk 4.—
Fr Kaźmierczak. Nowa-

wieś 5.—
J P Jagiełowie. Nowem i a- 

sto 7.—
X Prał. J. Kubis Katowi

ce 20 —
X Prób. W. Glogoswki. 

Wierzcblns 10.—
M. J J. M. St W. Waien- 

dakowie.. Przyborówko 5.—
M. Janiak Chylin 2,—
M Kmiecik Chylin' 1.—
J. Macuda. Chylin 2.—
A Połatyński. Chylin 2.—
J. Połotyński, Chylin 1,—

M. A. Ł. B. Krzyżanowie, 
Chylin 3,-*

M. Skapska. Szczepankowo 
z proś, o błog. i zdrów, 
dla rodź. _ 2,—1

W. Kierzkowski. Ś wiecie 
A. Walendowska. Pozn. lp.—
J. Obodziński. Pozn. }"•"*
Ig. Walenczak, Leszno i«'-'
S. Głuszkówna. Kruszwica 5,“1 
Z. Tyrodowicz. Wilkowo,

P. o zdrów, dla pewn. o- 
soby 2-w

M. Lampkówna. PakoSń 
St Romanowski Poniec 10." 
Fr. Banasiewicz. Biskupice J.—3-

5-
10.-
5.-

A W. Żerków 
Ba rciszewscy, I.ublin 
Fr Piecha. Katowice 
OD. Jezuici. Warszawa 
St. n. Kurkowscy, Skarży

sko K. 5®'"
A. Derezllłski. Stęszew . g-“' 
K. Rudnikowa. Białośliwie ’ 
M Woldarczyk. Twardów 

z proś, o zdrów, cioci An- 
nyA. Dronet. Warszawa . * ij

E. Druet. Warszawa i™
J Mierzejewska. Żyrardów a, 
Wydaw. XX. Jezuitów, 

Kraków od II. Iło, Kra- 
ków ?•

Fr. Dibich. Cieślice /
J. Rab., B. __1

Razem zl .-Ijg 
2.Gabłikowski. Szczytniki 

Napieraiski. Szczytniki 
St. Czermiński Skoków 
S Zwolińska. Warszawa 
A Dudek Proszów 
Mn'. W. F. Lasocifiscy 

Sarnówka
W. Jaskó'a Sbnawy 
W. Rudnicki Oborniki 
M Smorawska. Wronczrn 

ku uczez. ś. p. brata B°‘ - 
les'awa

.1 Śledź Grodzisk

1.-
2.-

10-3,-
5.-3.-

5,-
Br. Buśkiewicz. Sieraków 

z proś, o laskę w pewn 
int. a'

Fr. Michalski. Parkowo z 
podz. za odebr. laski z 
proś, o dal. .

W. Maślankiewicz, Piłka
69.Konto P. K. O. nr. 207470. — Sekretarjat św. Marcin



Numer 558 = Knrjer Poznański, piątek, 18 listopada 1932 = Strona Ty

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

-- I. M. Jeżyce. Kolegjum Heraldycz
ne, Warszawa Dąbrowiecka 24. (K.)

— Z. BŁ, Poznań. Za kwotę z lutego 
1919 około 1 000 zl, z marca 1919 około 1 800 
zł. z czerwca 1920 około 1 1000 zl. (K.)

— St, M. Poznań. Nie wierny, czy Pani 
się zobowiązuje, bo to przecież zależy od 
dobrowolnej decyzji Pani, względnie od 
umowy z gospodarzem Prawo przewidu
je, że za tę opłatę odpowiadają solidarnie 
gospodarz i lokator. (K.)

— H. S„ Poniec. Wszystkie potrącenia 
razem (opłaty ubezpieczeń, podatek, za
liczki itd.) nie mogą wynosić więcej niż 
połowę wynagrodzenia, przypadającego do 
wypłaty Zatem pracodawca nie postąpił 
prawnie i w sądzie by przegrał (K.)

— D. Osi. Poznań. Niema takiego mi
nimum Równiąż najmniejsze wynagro
dzenie może być zajęte w 1/5 części (K.)

— Plotko^iak 91. Kaucja utraciła 
wartość wskutek dewaluacji marki. Lecz 
na wszelki wypadek niech Pan zażąda 
zwrotu, a zobaczy Pan, czy jeszcze co wy
płacą. — Obligacje można sprzedać na 
giełdzie za pośrednictwem któregoś z ban
ków Kurs obecnie bardzo niski bo tyl
ko ctkolo 43 procent, więc może byłoby 
dobrze zaczekać ze sprzedażą (K.)

— P. Stefan Rybski. Oddział Banku 
Polskiego w Poznaniu. (K.)

— P. S. Bykowski. Za pośrednictwem 
Gen. Konsulatu Rz P. w Berlinie. Kur- 
fiirstenstr. 137 (K.)

— Wł, D. Nie chodzi o to, kto płaci 
komorne, lecz kto jest prawnym właści
cielem mieszkania, czyli kto z gospoda
rzem zawarł umowę najmu. Wydaje się 
nam. że córka istotnie jest tylko sublo- 
katorką. (K.)

— P. Serafinowiczowa. Należność Pa
ni wynosi razem z zaległemi odsetkami 
1062,75 zl. Radzimy hipotekę wypowie
dzieć, » po upływie wyznaczonego czas
okresu wypowiedzenia wytoczyć skargę

— P. Kołacz. Może Pan wytoczyć skar- 
(K.)

— Nr. 15 973. Numeru już wydanego 
nie może skonfiskować. (K.)

— Brat, Przez któryś z konsulatów 
polskich Musiałby Pan jednak móc okre
ślić miejsce pobytu, choćby tylko w przy
bliżeniu (K.)

— Waldemar Obowiązek zabezpiecze
nia wszystkich zakładów pracy bez wzglę

du na Rość zatrudnionych będzie istniał 
od 23 stycznia 1933. w myśl ustawy z 25. 
3 29 (D. U 30 poz 18). Czy Pańska żona 
jest ze względu na ustawę przemysłową 
uprawniona do prowadzenia takiego 
przedsiębiorstwa? Czy lokale są gdzie 
indziej? Świadectwo trzeba nabyć. (K.

— A. S. Łazarz. Chodzi o ubezpieczę 
nia zawarte poza obszarem b. Rzeszy nie 
mieckiej. Ubezpieczenia inne naieżab 
zgłosić w roku ubiegłym w Państw Urzę 
dzie Kontroli Ubezpieczeń, Warszawa, Ko 
pernika 36 40 (K.)

— Ks. Jeżeli ma wynajęte mieszkanie, 
można je wypowiedzieć; jeżeli jest go
ściem, można z gościnnością skończyć 
Czyn wymieniony może być karygodny

— Czytelniczka Łs. Nie wiemy. (K.)
— Narodowiec, Nie znamy tego po

rucznika (K.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 16 bm. zgłoszono: Ludwik Je 
Stecki, mistrz stolarski. 36 1. Sabina Ryb 
ka, 1 rok 4 mieś 13 dni. Jadwiga Barci- 
szewska, z domu Niwitecka, wdowa 73 I 
Alicja Dymarzówna, 6 I Feliks Hirsch 
berg winiarz, 61 1. Zdzisława Fabisia 
kówna, 1 rok 11 mieś 20 dni Antonina 
Przybylska, z domu Stefaniakówna. 60 I 
Julianna KRschowa z domu Łopińska 
wdowa. 83 1. Helena Wilkońska. gospo 
dyni. 71 1. Wacław Mankiewicz, 2 mieś 
26 dni.

Dziś koncert symfoniczny
z prof. Karolem Fleschem 
i Bronisławem Wollstalem

Przypominamy o dzisiejszym koncer
cie Orkiestry Symfonicznej, który odbę Izie 
się w Teatrze Wielkim o godz. 8 wieczo 
rem.

Z okazji lCO-nej rocznicy urodzin J 
Brahmsa, która w tym roku przypada, pro 
gram wieczoru składać się będzie wyłącz 
nie z dzieł tego wielkiego mistrza.

Jako solista wystąpi słynny skrzypek- 
wirtuoz prof. Karol Flesch. którego inter 
pretacja koncertu Brahmsa należy do re 
welacyjnych

Pod dyrekcją świetnego kapelmistrza 
Bronisława Wolfsiała. którv dzisiejszym 
koncertem dyryguje, orkiestra wykona 
„Uwerturę tragiczną“ i „III Symfonję" J 
Brahmsa.

WITOLD CONTI w REWJ1 „KOBIETA — 
WINO - ŚPIEW w teatrze „Słońce“.
Zapowiedź występu słynnego gwiazdo

ra polskiego filmu Witolda Contiego, który 
wystąpi jedyny raz w Poznaniu w nad
chodząca sobotę, dnia 19 listopada br„ o 
godz. 11 wlecz, w wielkiej Rewii p. t .Ko
bieta, wino, śpiew** — obudziła zrozumiałe 
łaintereoowanie. gdyż jest to jedyny w tej 
;hwili artysta naszego filmu jednoczący 
,v sobie wszystkie dane jakie posiadają 
tylko wybrańcy losu Conti reprezentuje 
rodzaj talentu i warunki zewnętrzne' ja
kie posiadał kiedyś głośny na cały świat 
Valentino. Właściwą karierę rozpoczął z 
chwilą powstania filmu dźwiękowego któ
ry pozwolił w pełni rozwinąć jego wspa
niały głos Conti wystąpi w otoczeniu zna
komitych sił rewii i operetki warszawskiej 
Z pań ijrzymy głośną divę operetkową, 
słynną Janinę Kulczycką w całym 'zere- 
gu ostatnich przeboi Morskiego Oka i Ban
dy Pózatem Janina Kulczycki» pokaże 
nam kilka ostatnich modeli toaletowych. 
Miłą niespodzianką dla wielbicieli lekkiej 
muzy będzie Ninka Wilińska, nasza naj
młodsza gwiazdą rewjj J kipa Czar mło
dości, ogromny' temperament, masa hú- 
moru — oto atuty, które sprawiają że uro
czą Ninę słucha się zawsze z nićsłabnąeem 
zainteresowaniem Rewelacją wieczoru bę
dzie wvstęp Witolda Zdziiowieckirgo, 
świetnego wodewilisty w specjalnym re
pertuarze. Między innemi wykona na wi
downi wśród publiczności śliczną niosen 
kę: Czy pani chce zostać gwiazdą filmo
wą? Akompaniament: Aleksander Wi
liński.

Bilety po cenach najniższych od 1 do 
i zl są już do nabycia w składzie cygar p- 
Szrejbrówskiego — ulica Gwarna nr 20 
Teł. 56-38. zg 16 779

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszvm ringu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Wł

Ratajczak Wielkowieś p Buk z prośbą 
o błogosiawieńśtwo 3 zł. — Maria Sz. 10 
zł — S Sowińscy 3 zł. — Razem z po
przednio pokwitówańemi 339.36 Zł

Na biednych na Wesołem Miasteczku, 
pozostających pod opieka poznańskiego 
okręgu .Caritas": Mieczysław Pogorzel
ski zamiast wieńca na trumnę śp dr Kry
siewicza 20 zł. — Razem z poprzednio po 
kwitowanemi 33,50 zł.

KRONIKA TOWARZYSKA
Zastęp „Orla Skalnego** przy błękitnej 

XV żeńskiej drużynie harcerskiej urządza 
dnia 19 listopada r b w małej sali Domu 
Rzemieślniczego przy ul Fr Ratajczaka 
nr 17 „Wieczorek Taneczny“ na który 
wszystkich sympatyków zaprasza Począ
tek o godz 20-tej. zg 16 766/7
------- ----- :,

Za ogłoszenia 1 reklamy odro* 
włada administracja w osobie Anton,ego
Leśniewicza w Poznaniu,

KOGUTEK
USUWA NA JUP0RCZYW5ZY

BOL GŁOWY
OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki 

naszego wyrobu należy przy kupnie 
AKCENYuWAĆ : wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z ..KOGUTKIFM** 
Gąseckiego. znanych od lat trzydziestu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszka. niech żąda „Kogutków w posta- 
ci tabletek ng 6245

WWStUESSiSYN^

JEDNORAZOWE
WCIERANIE

PRZYNOSI
ULGĘ

ng 5 875

SZ1BO
„Bytam tego oewną, ie Dr. Oetkera prostek 

r^,^:.pie^eniit-nie tawięefatięi“ • -- (• •• y • •• »w» -m - . i

Od dziesiątek lat zaufaniem mil jonów pań cieszy się
Dr. OeiBcero proszek do p eczenhi „BACKIN"
I Pani osięgnie korzyści, gdy piec będzie według wypróbowanych przepisów Dr. Oetkera.

Każdy otrzyma zbiór moich przepisów u swego kupca, a gdy zabraknie, wysyła bez- I
pośrednio za nadesłaniem znaczków pocztowych l

Dr. A. Oefker-OIiwa. 1 iz

W środę, 16 listopada 1932 r., o godz. 6 rano zmarł nagłe na udar 
serca, namaszczony Olejami św., mój najdroższy i najtroskliwszy mąż, 
nasz najukochańszy ojciec i teść, ś p.

Feliks Hirschberg
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 19 b. m, ó godz. IWO 
z domu żałoby, plac Wolności 17 na cmentarz św Marcińsk, przy ul 
Bukowskiej. Nabożeństwo żałobne odprawi się w poniedziałek 21 hm., 
o godz. 10 w kościele św. Marcina. ' ,. „ ,W ciężkim smutku pogrążeni
dg 1737 żona, córki, zięć i rodzina.

Zakład Pogrzeb. .Ceremonial“ Towarowa 95 Telef. 81-90

Dnia 16 listopada zasnął w Bogu, opatrzony Sakra
mentami św., ś. p.

1« ■ ■ ■ ■ •

W ś. p. Zmarłym tracę sumiennego współpracownika 
i szczerze m> oddanego przyjaciela o nieskazitelnym cha
rakterze. Oześć Jego pamięci!

Tadeusz Kuczyński.
Rudniki, dnia 16. XI. 193*2.
Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędą się w sobotę, 

dnia 19. XI. o godz. 10 w Mićhorzewife. zg i6 78i

Dnia 16 listopada 1932 r. zmarł nagle na udar serca nasz uko
chany syn i brat, ś. p.

Kazimierz Buchwald
przeżywszy lat 22. Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła para
fialnego w Biezdrowie odbędzie się w sobotę, dnia 19. b. m., o godz. 10-tej 
poczem pogrzeb.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 16775 rodzice i rodzeństwo.

Samochody oczekiwać będą w sobotę, o godz. 9,30 na stacji Wronki 
Majętność Lucjanowo. pow Szamotuły.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 16 listopada r. b. zmarł nagle na udar serca w Nosalewie, ś. p

Kazimierz Buchwald
rządca Maj. Dobrojewo

urodzony dnia 4 marca 1910 r.
W Zmarłym utraciliśmy dzielnego współpracownika, nieodżałowa 

nego kolęgę i przyjaciela.
Pamięć dozgonną o nim zachowamy.

zg 16774 Administracja Majętnoiei Dobrojewo.
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Dnia 16 listopada 1932, o godz. 23,45, zasnęła w Bogu, 
namaszczona Oleiami św., moja najdroższa żona, nasza naj
ukochańsza i troskliwa matka, ś. p.

Mar ja Szyperska
L v. Stürmer.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 19 bm., o godz. 15, 
z zakładu św. Józefa na cmeniarz św. Mareiński przy ulicy 
Bukowskiej. Msza św. odbędzie się w sobotę, 19 b. m., 
o godz. 9-tej w kościele Najświętszego Serca Jezusowego 
na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 16 784 mąż( córki i syn.

Osobnych uwiadonreń me wysyła się.

„PRĄDOZERCA”
pąka ze ¿miechu.

Jest syty i zadowolony. Obżarł się prą
dem, płaconym przez panią domu, któ
ra łamie sobie głową nad wysokim 
rachunkiem za światło. Niema w tern 
nie dziwnego: to „prądożerca“, pa- 
sorzytujący w Ł zw. „tanich“ żarów
kach pożarł jej pieniądze. Ten mały 
potworek kryje się w każdej L zw. 
„taniej“ żarówce, chciwie pochłania 
prąd i podnosi cyfry Waszego licznika 
do zawrotnej wysokości.
Zaprzestańcie marnotrawstwa! Uży
wajcie tylko dobrych żarówek o wyso
kiej Jakości i oszcządnem zużyciu prądu.

ŻARÓWKOM ILI PSA
CHRONI WASZE OCZY , WASZA KIESZEŃ

Wszystkim, którzy wzięli łaskawy udział w oddaniu 
ostatniej posługi drogim nam zwłokom, ś. p.

Dr. Bolesława Krysiewicza
jak rówmeż wszystkim, którzy okazali nam tyle życzliwości 
i przesłali nam tak wiele serdecznego współczucia, składamy 
wyrazy

głębokiej wdzięczności i podziękowania
dg 1738 żona, dzieci i wnuk.

Dnia 17 listopada r. b. zmarła po dtugich 
z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
córeczka, najukochańsza siostra, szwagierka, 
kuzynka i ciocia, ś p.

w 18 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę. dnia 20. 11 r. b., o godz 3,30 z domu ża
łoby Zawady 19 na cmentarz archikatedralny.

W ciężkim smutku pogrążeni
Czesławostwo Słupińscy

zg 16783 wraz z rodziną.

Księgowy
rutynowany, perwszorzędny, z dłuższą praktyką, zna- 
łacy perfect księgowość maszynową, obznajnuouy 
dok>adnie z sprawami wekslowemi potrzebny zaraz. 

Zgłoszenia Kuiier Poznański pod zg 16 777

RESTAilftftCJA«gmachu .Polonia' przy ul. GranwatAzkie]18. lei 79 55
poleca swą wyborową kuchnię! — Śniadanie 55 gr — Kompletne 
i treściwe obiady 120 zł — w abonamencie obiady 1,—zł. Kolacje

1.50 zł — w abonamencie kolacje 13 »1 ze i«7«o 
Lekai oUarij od sodiioj 7 ram! Ccdziennie ksnurt ałtptjrau i miting!

Pokoje klubowe i sale do zabaw do dyspozycji.

Sen nracia ..MIEiZtlflliSflfl" Poznał. PI. MMid i Tel. 5S-37
zg 16 776 jDzisiaj i

Kiszki z kaszy i bułek własnego wyrobu ..... á 0,60 
Prosiak pieczony z kaszą tub sałatą ....... 1.50
Kołduny litewskie.......................................................... 1,20
Czarniną z dróbkaml  ................ 0 80
Zdrój Kobylepoie.......................................................... . Os 0,35

Trwała
i wodna on 
du i aei a to 
nowoczesny 
sposób Iry 

’ ( zowania.
/ ’ Farbowane wło
8. i sów. tirwi ' rzts.

Manicure, prace 
$ pei ukarskie. spec, 

pet uczk ido użytku 
dziennego wykonuje starań 
nie i po cenach umiai ko

wanych
„Salon de Coiffnre“

N Muszyński
(dla Pań i Panów) 

ni. 27 Grudnia 4 > 3 Maja 3
Pg 6 904 46,117

Dla zachowania
zdrowej i normalnej 

siły wzroku
zaleca się wczesne używanie dobrych 
szkieł ,do ocz.

Korygują one astyumatyczne wady oka 
i zapobiegają skutecznie ich nadwerężaniu.

Okulary i binokle
w bogatym wyborze, najlepszej jakości op
tycznej i w nowoczesnych fasonach dostarcza 
ściśle według zleceń lekarzy:

Kazimierz GREGER
Oddział „Optyka“

POZNAN — ul. 27 Grudnia 18
Dostawca dla Kas Chorych !

Pg 0899-45.44

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
Akcjonarjuszów Spółki Akcyjnej Herzfeld X- Victorina 

w Grudziądzu odbędzie się
we wtorek, dnia 29-go listopada 1932 r~ o godzinie 11-ej przed po
łudniem na sali posiedzeń Związku Hnt w Warszawie, Mazo
wiecka 5.

Porządekohrad:
1. Sprawozdanie Zarządu za rok 1931/32 oraz przedłożenie bi

lansu i rachunku strat i zysków.
2. Sprawozdanie Itady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
3. Zatwierdzenie bilansu na 30 czerwca 1932 r. i rachunku 

strat i zysków za rok obrachunkowy 1931/32.
4. Uchwala dot. zużycia funduszu zapasowego i części rezerwy 

specjalnej na pokrycie strat.
5. Udzielenie absolutorium Radzie Nadzorczej i Zarządowi za 

rok obrachunkowy 1931/32.
6. Ustalenie składu Rady Nadzorczej na rok 1932/33.
7. Powzięcie uchwały w sprawie dywidendy za rok obrachun

kowy 1929/30.
8. Wolne wnioski.
Właściciele akcyj imiennych maj« prawo uczestniczenia w Wal- 

nem Zgromadzeniu, jeżeli sa zapisani do księgi akcyjnej na 7 dni 
przed odbyciem Walnego Zgromadzenia. Akcje na okaziciela dają 
prawo do uczestniczenia w Walnern Zgromadzeniu, jeżeli naj
później na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia złożone 
zostaną w biurze Spółki w Grudziądzu i nie będą odebrane przed 
ukończeniem tegoż. Zamiast akcyj mogą być złożone zaświadcze
nia (kwity depozytowe! na dowód złożenia akcyj w Banku Związku 
Spółek Zarobkowych (Centrali i oddziałach) albo też u notariu
sza polskiego. W zaświadczeniach (kwitach depozytowych) należy 
wymienić liczbę numery oraz rodzaj akcyj i stwierdzić, że akcje 
nie będą z depozytu wydane przed ukończeniem Walnego Zgro
madzenia.

Grudziądz, dnia 15 listopada 1932 r.
Herzfeld & Victorios

Spółka Akcyjna
dg 1735 Zarząd.

Podróżujący
na wojew. pozn. celem ob- 
lazdu klnentów i dostarcza
nia towarów samochodem, 
do powaznei uuitowm 
koloni, potrzebny. Wyma
gania Znaiotność branży, 
dluzsza działalność, zapro
wadzenie ki.ucia pozadana. 
Zgłoszenia możliwie z fo 
tografją do Kurjera Pozn 

pod zg 16 778 
V.................... -----------------------«*

Korzystnie do sprzedania
lub znnuany nn majatek ziemski, 
trzypiętrowy, masywny budynek 
fabryczny z wieUóemi ubikacja
mi nańajary sie na przedsiebor- 
stwo każdego rodzaju 7 budvn- 
kain. gosp składniami biurami 

garażem przy tern piękna willa
12 Pokojowa centralne ogrzewa
nie z dużym ogrodem owocowym. 
Wieko dw-orca dogodna komuni
kacja w mieście w Poznańskiem. 
f.aekawe zgłoszenia do Kurjera 

Poznańskiego pod dg 1736

Instytut
fizykalnego leczenia

ASTMY
Poznań — Plac więtomysR i

Pg 69,11 -58 57

Okazja
Gospodarstwo 6(1 mórg pszennej 
ziem, z budynkam nowenn ży
wym i martwym inwentarzem, 
cena 10 000 Gospodarstwo 30 
mórg cena 5 000 Gen. Umińskie
go 10 mieezk 1. Górna Wilda.

zd 47797 

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą z fachowem układa

niem pod gwarancją dostarcza
Reprezentant nr Poznań 

B Kampe 
Strzelecka 19.

Fabryka parkietu 
Inż. G. Chojnacki Sp z o. P> 

Reda. Pomorze

Liczba czynności: 1 K 11/31. PRZETARG PRZYMU
SOWY. Nieruchomość położona w Grodzisku i w thwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Grodzisk tom XIII wykaz liczba 498 na imię mistrza 
piekarskiego Stanisława Kamłniarza i żony jego Jadwigi 
ur Marschal w Grodzisku w ogólnej wspólności mają’ko- 
wej zostanie w drodze egzekucji dnia 15 marca 1933 r„ 
o godz 10 przed poludn wystawioną na przetarg w niżej 
oznaczonym Sądzie, pokój Nr 20 Nieruchomość składa 
się z zabudowanego podwórza, parceli nr 537/24 obszaru 
008,76 ha, księga podatku budynkowego nr 643 Nr ma- 
trykuly 413. Wartość użytkowa budynków 1062 mk. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
31 marca 19.32 r. Grodzisk, dnia 24 września 1932 r 
Sąd GradzkL ng 6122

Liczba czynności 3 N 1/32. OGŁOSZENIE. W spra
wie rolnika Wilhelma Bergera z Popowa Woniesklego.
Wobec wyczerpania masy i dokonania jej rozdziału znosi 
się postępowanie upadłościowe. Śmigiel, dnia 12 listo
pada 1932 r Sąd GrodzkL ng 6 124

agiówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
lisze słowo 15 groszy. 5 liczb — jedno sl oto, 
w. z. a = każde stanowi 1 słowo Jedno oglo- 
:enie nie może przekraczać KM) słów, w tem

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groary

Znak oferty (naprzykiad: n 2395. z 21205, d 1811 
I L d, ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12

SPRZEDAŻE

Losy
I. klasy najszczęśliwsze poleca 
kolektura Ke»Izlurv Poznań Sie
roca 5'6 narożnik Nowej 
__________ ade 32 055__________

Dwunastoosobowy
sztueiec srebrny tanio okazyjnie. 
A n t y k w a m i a. M wre; nk< > wsk i ego 
28.__________________Pg 6862-46.87

Sprzedam
wachlarz piękny okaz strusie 
pióra frs« pierwszorzędny. zega- 
Tek zloty damski 2 piernaty. To 
wwisi 21 a nńeMkacie 21 od 
godz. 14-20. ad« 47 781

Meble W. Paetz Nowoczesny
Wrocławska 15 Poznali telefon gabinet orzechowy okazyjnie. — 
19 04 Przyjmuje zamówienia - Górna Wilda 65. sklaid papieru. 
Upominki inkrustowane na zdg4T728
gwiazdkę zde 42 749 — ; ;---------------------------— Restaurację

z koncesją mieszkaniem sprzedam 
w Gnieźnie ewent’ zamienię na 
mieszkanie w Poznaniu Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 419

Swetry, rękawiczki
Nappa najtaniej

Skład Fabryczny Władysław 
Trojanowski Wielkie Garbary 36 

Pg 6881-58.43

Skład
kolonialny sprzętów kuchennych 
w inalem miasteczku przy rynku 
z powodu Mosuoków familijnych 
do sprzedania. Zgłoszenia ' Lesz
no skrytka pocztowa 49!.

zd.g 47 856

Futro
podróżówe. nowe na wysoka oso
bo sprzedam za gotówką Ogrodo 
wa 9 mieszkami«. 6. zdg 47 805

„Antyki"
meble używane wielki wybór ce
ny najniższe Flasińeki Woźna 9. 
_________Pg 6 609-57.497

Parcela

Futro, seal
za bezcen sprzedam. Rzeczypo
spolitej 3 w podwórzu prawo I 
ptr. Iowo. zdg 46 798

Sklep
kolon jalny z maglem mięsaka 
niem tamo do sprzedania Długa 
1L_____ zdg 47 803

Pokoje męskie
własnego wyrobu aburaUłie i « 
dobrego materiału wykonane 
kuchnte jadalnie sypialnie nad* .
zwyczaj korzystnie poleca Maga- 3 morgi — osela? (naprzeciw 
zvn Mebl Fr Andrzejew-k- ul. cmentarza ewangelickiego!. Z<ło-
Wrocławska. 4. ra®y Starym Ryn-.szewa: Naramowicką 2Ł ku. P«# fi08 45.nl Mi: 47 581

Piece
kaflowe < żeiaząe rury f kolana 
armatury do pieców piekarniki, 
sprzęty ku- henne w wielkim wy
borze do cenach korzystnych M. 
Matuezewek : S ka skład żelaza 
iw, Marcin 27 telefon 40-45.

¿tt 15»

Dom
Piętrowy (2 składy) Spichrz, na 
sprzedaż Wpłaty 35 000 - 40 000. 
Gnaezno Warszawska 28.

_____ zdg 47 793

Futro
tasmańskie oposy okazyjnie na 
apraedai. Tumder Wielka 22.

ad« 47 789

Platformę
50 ctr. sprzedam tanio
uia K nr jer Poznańsko mg 47J*^

I Ejektorka
Krupp 16 mało używana Zgło
szenia Kurier Pozna0sk;

zdg 47 867 —
Fuzję

bezknrkowa 16. sprzedam Fo- 
znańska 53 mieszk 7 zdg

Dobermana
ÖanTtdanl ŚW S8®

Leżanka
nowa 35 złotych. Poznańska
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Aparat . Futro Meble
fotograficzny, sztalugowy 18/24.¡nowe aealowe korayetaie Póbriej-'tanio fpowód wyjawi), 
{ca portretowy Aleje Marcin-tska 87. m. 4. zdg 47 944 G a.rbary 18, m 11.
frowętoiego 25 m. 2 zdg 47 827

WWkłeltm I. 
rg 4213 hand

Samochody Renault
Luksusowe karety i kabriolety 
cal doi 1 090. - Ciężarowe od 750 
kg do 14 91X1 kg. Ciężarowe z tno 
torami Diesel rozpoi-znaja od 
¡¡śitO kg Traktory do 20 000 kg. 
autobusy do 40 miejsc Samo
chody pożarnicze Dostawa czę- 
4ci zapasowych Przedsta wrcie’- 
gtwo na Polskę 1) U Jerzy Ze 
phowski Warszawa. Plac Napo
leona 5__________________ ng 0408

Samochody
nowe i używane różnych marek. 
Najszybsza dostana eześe-: zapa- 
gowycr do wszystkich aamocno- 
¿6« Remonty we własnych war 
gztatach D>H Jerzy &>chow»Ui 
Warszawa Plac Napoleona 5.

ng 6407

Motocykle Sunbeam
naiwyższej klasy Gen. Przedsta 
«iriels’wo nt> Polskę D II Jerzy 
jodłowski. Warszawa Plac Na- 
poler,na 5 ________ na 0408

Motocykle Sarolea
Modele tu-ry^tyczne sportowe, 
specjalny wMpleowe Gen. Przed- 
staw:<"’e's»' o na Polskę Dli. 
Jerzy Zoch-owtfki Warszaw« •••
piaf Napoleona 5_____ ng 0409

Platformę
na 25 ctn ; szory tanio sprze
dam. P Wa » rz' n aka 4.

zdg 47 734 5
Groszkiewicz

tary Rynek 59 
teief >u 22-55 hurt 
detal. Kołdry w 
wielkim wyb.-rze 
po cenach zn żi> 
nych watowane 
ręczna praca od 
12 iedwab ada 
maszek na b alej 
wacie 26 jedw 
or adamaszek na 
b alej ang wacie
46 50 iedw ada 
maszek na wedi e 
(chem. ezyszcz.)
47 50 Mw pri
ma na wełn.e - 
(chetn ezyszcz ł 
RS 50 puchowe w 
każdej cenie piek 
ne wykonanie fl- 
rany fulowe ang

3 częściowe już od S.50 
Pg 50M 41 2

Ogród
pod wille ładnie położony i nrr.a 
dzony. owoce warzywo szparagi 
parkan murowany wartości 30 
tysięcy sprzedam taniej lub za
mienię na inny obiekt Zgłosze
nia Ra—' Marcinkowskiego 11. 
twl 43.S5.______ Pg 0856

Okazyjnie
kraty rozciągane prawie nowe. 
3 części no 2 X 1.10 Informacje: 
Strusia 11. sk-ad kolonialny.
_____ zdg 47 820

Lustro, biurko
Józefa y mieszkanie 8.

wig 47 877

Kapelusze
damskie

skórki na obsady 
płaszcze jesienno, 
zimowe, piękne

modele
po cenach najniższych 
Dolec» p Sz-zaw.n»ka 
8 ka W,wina 1 —
Vrzyjßi’iiejp'- »svBnaty 
..Kredy»"."

Pb 6 (W0 01 44 23 4 ,

Żelazną szalę
paitemtow« sa fein k«»pty«toie 
sprawiam w oîaték solkole 16—18 
goda Słowackiego 36 m. 7.

rg 4212 ________

Do zł ton
. Mpoteta n« nieruehrmwflĆ

____Iowa na pn\winH» hex długu
pohukuje wt.raa. Zgłowzenig Ł “ 
rjer Ptrenańaki ad* 48 011

8 DO WYNAJĘCIA

Ku

ipotato M t »amieoie. KeWzenła 
Ku-rjor Poznański zdg 47 880

Sprzedam
kopiźke 250 zl. tarczówike 350 ri, 
szone do drzewa Oferty Kwrjer 
Postbaitekii ad g 47 816

Dom
dwupiętrowy «tirv.edatn w Staro- 
lece Młyńska 9 Pruriewkat.

»lg 48 (185

Pianino
ba.rdro dobrze utrzymane tanio 
sprzedam. Adre« wskaże Kurjer 
Poanaueki zd,K 48 068____ ■

Trzypokojowe 
nweetk a rur r.a czy lutzem rniertecu ¡ 
nym tadana gwarancja regular
nej aa.pt« ty Pa In «’tą 70 m. a.

zdg 47 752

na sprzedaż.
węgla

Koń
Różana

Zamienię
2 sokole kuch me I piętro balkon 
na jo>ltH>i>ukojewe na Jeżycach. 
Ogłoszenie Kurier Poznański

»dB 47 9«

6 lub 4
nokoi kom fort ow yi h przy Matei 
k '"1 grudnia Oferty Kurjer 
Pozna ńek . tdg 4? 427 _

, Trzypokojowe
oAstaipie. Adres w«k»że Klarier18. .............„ ..........

zdg 48 050, pogański »1« 47 815

Pokójt floobsem wejściem raywty sło
neczny solidnemu panu do wyna 
¡cria 1 12 - Plac Działowy 16 
mieszkanie 9________ de 1 R52

■ Jedno*
dwuosobowy Z>-

zde 415 81"
I. aa- 25

Futra
posiadam wielkim wyborze kara ......... ..
kulowe całych skór 1 400 <»taz ratalne, 
futra piżmowce tchórze yealowe 
popielice nutria źrebce różnego 
rodzaju począwszy od 200 także 
skóry każdego gatunku wydry 
bubry błamy ltev srebrne burzo 
da je po cena'h najtańszych Ga
jewski Fredry 1 Pg 6 667-4u .53

Parcelę
hlinko Pozmania z • domWem 
bez »przeda m korzystni*

Ofertv Par* rod «8-62 
Pff 6902 58.62

, J Pokój
n’r- • Irochnhi iwana dz.erèawa waninki ¿ana ß oró cantan j* 12. z<tg 47 871;

Pokój
niekrepnjacy frontowy. Kreta 12 

RA- mieszkanie 4._________ »dg 47 529

Sprzedam
dom Stary Rynek z wio! at# 50 000 
ewentL wolnym składem Zgło
szeń.« Kurie- Poznański 
________  zdg 47 807

Kuchnie 
praenośne żelazne kaflowe poleca 
Wojejechowoki Woźna 16.
___________ rg 4214

nraeuwnie
naprzeciw

Walizy
kolorowe

okrągłe 1.75: toreb, 
ki damskie naraso 
le laski teki oas 
ki. portmonetki ma 
niettry walizy. Ce
ny kryzysowe 50% 
zn;żone - \V'a«n<

W Czysz Szkolna 11 
Szpitala. Pg 5 075-43.41
Jad alkę

komfortowa rzeźbiona zee 
lwio sprzedam. Pocztowa 2. ?-13. zde j

„ Willa
roznad (Debdec) 8 nokojowt 
Sjni fortowa cena 33 000 got. 
tPsredn.ęy wykluczeni. Zgłoszę- 
î>a_Kurjer Poznański »dg (

„ t Motor
“a benzynę 12 PS na kołach na 
„„■¡key sie do młockarni tamo 
sprzedaż Oferty Ku-rjer Pomn- 

__________»d g 47 847

Do
motocykla przyi izepk« .... 
mo‘"V,jv'ya okazyjnie aprœôd* wu. pyukowo. p Środa.

Maszynę [
damska „S-digera" dobra tanio » 
sprzedam. Szewska U miewzka- j- 
ni« 4. sdg 4< 913 »

Kuchnię westfalską
«orzedam. Miaera Cljwa-l/ezewo
57 skład. . zdg 4i 9521;

Brcwnłr gówka -
12 dubo’tówks 16. bez'.-trikowa, 
tanto. Wały Jana III. 10 ,;'itę-'n 
rena. 4« (KM 7

Scmcchcdy S
Austro Da i„ er 45 K. ->ii.wwif 
nowy, limuzyna liuk«us 6 000 zl. 
Oświęcim Pt a :a* z maiatku 38 K.
M r. 1932 prawic nowa 4 000 km. 
limuzyna 5 000 zł ‘tdtówkfi. Zrio ■; 
szenia Kurjer Pozn zdg 48 029

Dom
.piętrowy dochód 3 '59 sprzedam 
22 600 wrr'aty 10 000. Ma’ecikt. — 
Rybakt 20» zdg 47 963

Młodego
wHcżta tan'o »n^zedam Chwa^ ( 
liszewo 25. i. Drawo, s&dff 47 075i

Futro
kaira'ku'towe modne śrdmj» figura 
-kołnierz skunksowy. Grobla 6. , 
ni. 8. zdg 4 7 976

Brylantowy
pierścionek damek« trzcina kawtie- 
tfiami \Vw':aże Kurier Poznań- . 
ski zdg 47 884

Wózek ręczny |
dwukołowy, lekki korzystnie
sprzedam. Grabowski. Dąbrów-; 
skiego 58. zdg 47 940,

Sprzedam (,
tanio elegancki gtamofun szafko
wy i fuzje dobrze utrzymana. — 
Jeżycka 36 skład kolonialny.

zdg 47 927

Ładny dom
8 ubikacyj: 14 mór«, zabudowa
nia. jezioro.' las. wycieczkowe 
'2 OJO ..Polonia'*. Poznań, kąn- 
taka 5 zdg 48 02i’8

Figura alabastrowa
postumentem marmurowym 115 
wysoka, rzadko plékny okaz kos 
rzyatnie na an rzed aż wały Zyg
munta Augusta 3. m 2.

zdtr 47 939

Błam barani
spód do futra nowy, imitacja bo
brów korzystnie sprzedam sw. 
Marcin 60. skład narożnikowy.

zdg 47 938
Piekarnia

śródmieście Poznania sprzedam, 
4 800 Ratajczak. Plac Sapieźvń-i 

¡ski 4. zdu- 47 931
Pianino

spreedam. W.etz'' cc ce 6 m. •. 
zdT 47 929

Sprzedam
sklep kolonialny korzy«t.n<ie. pew
na ejrzystenria Oferty Kurjer 
Poznański zd‘r 47 928

Koncesję
samochodowa z zegarem hjb bez 
sprzedam. Wyso' a 12. skład,

zdg 47 876
Kancelaria

obrony prywatnej dobrze zaipro 
wędzona w 80 000 mteśrie prowan- 
ejalnem «.nra® do sprzedania. — 
Zgłoszeni« Kurier PoznańsW 

sdg 48 022

na 
ws

de żiidam nowoczesnych wy 
bolló-n łub werando laz ęn 

ogróil. cblew'k: Nadesłać
ie Sv'uacvjnv pokoi m f. wie 
że fotografie wdlki Wolące 
ńwkn 8 000 reszic ceny kup 
spłacp w kwartalnych ratach 
1 IłOO 'lrcrtv Kurjer Pownań

Kurię
ek 2PX) 300 . mórg dobrej 
fhetn:.ę v^i-d'^’ane jP^i^ro ;>u 
Złrn<ia »’<len nj<e-

□6rna Wilde 44. ®dff 47 ?<M)
Maszynę

i pisania m-a'© uży wana.. Oferty 
ootatecena ! cena Kurier 

ia.ń«k’ zdg 47 858 ____
Po-

Sztancę
nydła pedałowa spiesanie kra- 
Oferty Kurier poznański

zder 47 846

Kołnierz
fud.ro najchetntoj wydr* kupie 

érty Kurier Poznański 
zdg 47 853

zdig 47 859

, Folwark 
¡t,„,buraozanej budynki masywne 
mS?’al-'5e„„>5oni.pletne 120 600 — 
.»-a-y »0 009. ju-r/nań Żarnikowa 
li^mteazkamie 15. zdg 47 881

. . x Skład
'jarów krótkich «przedam. — 
sraze Kurjer Poznański

------------- ad« 47 903
a Okazyjnie 

»S’- m ,d?w'an-:iki. sza!« sér- 
jx-ir-7.1 swr-nte srebrna torebke.

y’ P.Rdefejyiskiego. Zglosze- 
ri-bejki 45 m. 7. zdg 47 872n-ia

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia mały pokoik 
i Spiżarnia obszerny balkon w 
Luboniu stacja podtme.wka ładne 
położenie blisko las i woda od 
1 12. do wynajęcia Informacje:
Góruia Wilda 17. m. 4., zdg 47 831

Dwupokojowe
kuchnia łazienka » ot>a'em 100. 
za idecioniiesieoznym W-każę 

Kurier Poznański . »flg 47 882
3

pokoje kuchnia śródmieście #0.—- 
.miesięcznie zgoda gospodarza od
dam Oferty Ku'j?r Poznański

zdg 47 958 - ■ ■

Małżeństwu
lub 2 paniom. Fj'çha 71 ». 19.

zde 47 571

Urzędnik
poeenknje pokoju! od za rat do 3» 
»łotych. Oferty Kurier Poitt.

ł<1 tf 47 924______
Dwuosobowego 

skromnego własna pościelą, ułr- 
waniein kuehn. poszukuje 
«ze państwo okolica pl. Wolności 
Oferty cen» Orędownik Wielko
polski zd 45 803

Dwuosobowy 
czyety debrze umeblowany nie- 
krepujacy okolica Przecznic*. 
Grunwaldzka Mickiewicza po
trzebny zaraz Ztrk^zenia z po
daniem warunków dc Kur jera 
Pozna ńakiego z^ig 47 484 .'

Pani
eołidn« pokoju 25 Oferty Kurier 
Png.nańak-i zdg 47 818 \

Pokoju
»Kinaz zmpełnie n lek ren u jarego 
lub klatkd w-h-odowej nie wyżej 
IT piętra śród mieści u posr/.ukuje 
naiHizyeielka robót ręcznych —*- 
Oferty cena Kurier Poznański

zdg 47 686 _______

Ładny
pokój urzędniczce z czeSciowem 
utrzymaniem wyuajtne Dlue« JR. 
oarter. prawo zdrg 47 537

lepszy
Foch*

Próżny
..Kalifornia". Marszałka.

48. zd« 47 823i zna ńskł

-.?Í!

-Äi

Skromnego
frontowego parter na pracownie. 
Oferty Kur.ier Po-zn, zdg 47 808 ■;«

Pokoju
z poAciiels do 30 z! poszukuje so-- 
łidny emeryt Oferty Kurier Po* 

zdg 47 843 _______

Wspólny 2 pokoi
panienkom. Młyńska 3 mieszka-1 próżnych poszukuje intel lien riz» 
tuje fi. zdg 47 863'maiżeńst wo ; Ofbrty Ku-rjér Po-

------ żnnński zdg 47 889 _______

Skład
pokojem kuchnia od ?ospod*rza 
zaraz okolica Rynek Wilaeckt. 
Sulecki Strumykowa 3.

zdg 48 001/2

Pokój
»'trzymaniem dla 2 osób opał i 
Swi-atto ft 75 zl lub częściowo Zn 
pańskiego 13 m. 3. adg 47 865

Pokój
Kręt» 7- mieszkanie 8. adg 47 825

2 pekojo
kuchnia Rataje ul Kórnicka 
przeciw wilii Wolności.

zdg 47 971/2

Słoneczne
dwupokojowe m eszkania wy;j_._ L----- Dr7y ,,j Wileńskiej

Górna Wilda 45. m 6 
dg 1 732

dzierżawie 
I nformacje

4 pokoje
narter, elektryczność, centralne. 
1 ookój osobne wejście, czynsz 

ParCSlfi 120 zl za rok zgórv wskaże por-
■ ■ Oferty po- Der od 2-4 Grottgera 3.

- - • ' zdg 48 Otj7ceny, wielkości położenia¡ 
Poznański zdg47 917

Pianino
csne kurne. Oferty cena Ku- 
Pozp ański zdg 47.915______

Futro .;
e kumie Oferty podaniem 
opisem Kcrjor Poznański

zdg 47 912

Wózek
resorach tplá’forma) POAnoŚó' 
15 ctn kit-oj Sk!EdniC3i-;SzWav, 

i.wiejsika. V,b. „ .. ; .ł, ,,, 9y».
Kupię

srwanv rower w dobrym..»tanie 
;■ T,■' J 3 rh sżerłoszerija!
zde 47 913
Kupię

fu tern o karakuły 
Kgioszeni-a Kurier

hib
Po-

Kantaka 6
7. piętro, w-ynajme elegawikT, 
frontowy pokój. »dg 47 8791

Dobrze
umeblowanego, czy »tego pokoju 
w centrum poszukuje spokojny 
sublokator. Oferty z cena do Ku» 
rjera Poznańskiego zdg 47 9ftł

Pokoju
skromnego utrzymań a poszulkoję 
starszy nan od 1 12 Oferty Kur 
rjer Po®nańskJ zdg 47 897_____  -

Pokoju
umeblowanego skrom»,Pokój , _

« klatki schodowej wynajme^Ra.'^w*^^^^ (fferiy Ruri«
tajozaika 27 m. 5. »dg 47 874 Poznański zdg 47,886

Pokój
ładny Srynajme P ne Nowomlej- 
ski 9. m. 13 Drożdżewska.

zdg 47 950 ________

Poszukuję
centnum rwkoju biuroweffo dro- 
jrieffo na nrieszikanic. Oferty Kik 
rjer Poxn'ań»ki wlff 47 960 ______

PokoikWierebiedce 39 a irieshkainle 
. »d-g 47 907

10.

4
pokoje w Sródm.eściu sera« z u- 
brkaejamc ptzemys'owo han-llowe 
mi za-a-z. do wynajem a wprost od 
gospodarza. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 48 047
Pokój

kuchnia frontowe I Jeżyce — 
d-zierżawa zgóry. Soi tysiak Pru
sa 18. zdg 48 OIR

Mieszkanie
komfortowe. R pokoi, hol. «en 
traîne ogrzewan e oddam 1 styii- 
n:a .j płMfeTtfló 4j-tiW ęheijnońsUiiego 
t. : wiaiubmjośf ji' port jera.

Pg 6903 58.60 -

9 SZVÄA MIESZK

Balkonowy
frontowy. Skarbowa 21 m, S. 

zdg 47.902
Pokoik

dwuosobowy Pó'w-i c iska 30 m. 
zdg 47 803

wspólny.

Sw. Maircim

Panów
Mostowa 4 
__zdg 47 8!M

Pokój
4 m. fi.

I. lewo.

śródmieście
y II pfr nlbktfrontowy II pfr ribktrycñnoSÓ. 

ogrzewanie zara» Szkolna 9—5 
»dg 47 967

Urzędniczka
Domukuje skromnego niekrępuią- 
cego pokoiku niedaleko Ubezpie- 
czalni Krajowej (cena 15 20 zl). 
(łfeęty. Kurier P"zn zdg 48 060 .

Pokoju
z. klatki lub niekrt 
kuje zaraz. Oftrty

zdg 48 055-
niekręńujacy poszn- 
Îfêrtji. Kurjer Po;«!,

Pokój
Sródm-eiócid z używaniem telefo
nu. Cena Kurjer Poznański

zdg 47 998 -

Z likwidacji 
s kupuje okazyjne partję. 
w krótkich galanteryj- 
lokciowych za gotówkę. 

;a;a Ku rjer Poza.
zdg 47 926
Kupuję

tyjnie klftmry. guziki, wste!- 
towary ga'anteryjne i krót- 
oraz Przybory do kapeluszy.

jszenia Kurie» Poza.
„zdg. 47 925 r__t
Wełny

Poznański zdg 47,756
Poszukuję

idu kolonjf«lneffo nresiżtandgm 
próżnego Oferty Kwrjer Po-

zdg 48 049 .
WCBBTT-' '»■1 >e>-l 'S»

KAMIENICE

mieści a

3—4
centrum górne emeryt newny 
nla'niik czynsz miesięczny (,)fer 
ty Kur.ier Pozna finki zdg 47 231

Frontowy
2 in tel solid, panom. Podgórna 
13 m 3. »dg 47 969

Poszukuję
sdg 41966¡ pokoju umeblowanego bardzo ris- 

gancKiego zupełnie n tok renu i a ce- 
go słonecznego.- elekt rycznoSó o» 
żywałiióśó kuntobi jfiźa-lanc cen
tralne ogrzewanie .; uży ważtiośó 
felefifnu. 'Oferty-z POdUniem wa.- 
irjinków sktadań do Kurjęra Po- 
ÿAartkkieg-o-’ pod nk fidSO z

13 LOKALE

Szukam
J— 2 nokoi kuclinia nrzedmilk. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 47 845 ________

Pokój
Półwiejeka 5. m. 5 »dg 47 935

Kulturalnemu
ntęnti elektryczność telefon utrzy
manie Kwiatowa a wiesfck. 3.

Szukam
ubikacji na warsztat rzeżndckfi — 
najchętniej SródmiieSeiu, Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 841

zdff 47 919

Kamienica
narożnik bliwko Sród- 

Poznan-ia dochód, 16 500
cena 105 000 wp'aty 70 ÓÓ0 »prze 

..Kraiku®" Pocztowa 30.
zdg 47 662 ______

Skład
delikatesów nabiału 1 drobiu - 
mlesztoaniem w centrum z powo- ^araeB^w!fl;n¿ 

Poznań Ma.roz:du choroby enrzedatn. Oferty do 
Kuriera Poiznańek ego zdg 48 012

Skład rzeźnicki
dobrze op>speru.iacy warsztatem 
mieszkaniem dobrym punkcie ul. 
Marsz Focha do sprzedania. — 
Zgłoszeni» Kurjer Poznańsk.

zdg 48 013
Pianino

solnet połioandrowy sprzedam ta
nio, Kreta 22 m. fi od 1 do 5. 

zdg 48 015

Mieszkanie
5 poikoiow e kom fort pwę ałon^rajne 
najwyżej IT. piętro najcliętni-ej 
Jeżyce rŃj^zitiknwane Zffło^enna 
Kurjer Poznarniki z>dg 47 851

Ziemianin
wyprowadzający sie z maj'atku 
poszukuje pierio — aześeionoko 
jowego .mieszkania SródtnieŚciiu. 
nie wyżej drugiego pietra. Da- 
skawe zgłoszenia Kurjer Posa. , 

zdg 47 890

Profesor
poszukuje 3 lub 4 pokojowego 
mieszkania Placj zgóry Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 873

Urzędnik
bezdizietny na »la’ej nosadwle, po
szukuje 2—4 Pokojowego miesz
kania czynsz zgóry Oferty Ku
rier Poznański zdg 47 901___

Pokoju
Dcm

Poznaunu wvlny od tx><hl6^ow 
włącznie sklfulu niieszikania ,hi 
not ok a a raort y«acv j n,a ok a z y j iwe 

cena 47 (KM) SnAbWel-
Pa rcelaeyjna. 

_ .. Focha 09.
zdg 47 844

Ki
posiadam
ulokować?

PIENIĄDZ
BTUBZSŁiaaSiiBMSr

7 C09 zł
szukam posady 
Oferty Kurjer 
zdg 47 526

ffdzne
Pozo

Plac Wolnościię m 13 froniowy elegancki z 
"ter wszo rzed nem utrzymaniem 
1 2 osobom lift, elektryczność,
łazienka. zdg 47 553

Frontowy
dwom inteligentnym. dobrem 
utrzymaniem. Skarlcwa 21. m. 2. 

zdg 48 056

Pokój
m. 7. »dg -Í8 014Jetyriia 43 ________________

Wspólny
ipodciela. Grobla 19 I. prawo. 
_________ Zdg 48 016 _______

Podgórna
2 a m prawo utrzymaniem _— 
ozeóriowem — bez.

Niekrępujęcy
ltrty-w»I«ościa kuchnil u samot 
nej. Małeckiego 6 mieeskanie 11 

zd « 48 651
iprótnegw 1—2 na pracowni« kra-
wieeka śródmieść««. Półwie.i«'--» ... . . .
5. m 6. »dg46 905 Aamderirwh

Pokój
17 m 11.

0 Miód
°*ysto . psizczeJny leczniczy lip 
9 S5-y to yisy' a,’i? »alicaka 5 kg
Woś kz- 5U kg 82 złotych. 
ŻI2Ł. Brzezapy. . n 6428

. Parówka Lanza 
berí ?\karP'a Jaehnewo Lands* 
8:pr nw<lu?cnie,czynne- sd»:e można 
z K»6ZiS40Da^ 0 dobrym ni’fteen^u 
sd”7pHo'U- za 8 060 doÄznarSo’3, 4 &urjer
ygznanski zdg 47 042

Piecyk gazowy
kaloryfer. Rynek śródeokj 12. — 
parter. »dg 48 017

Piec
garowy 10 żebrowy bardro maty 
używany. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 48 009

Cello
orkiestrowe okaizvjnie 
Strzelecka 2 tn. 9.

sprzedam.
zdg 48 005

, Skład
Urî^a18 n-° ^Odżywczy z towarem. 
prowadź"1 cen,fu™ dobrze za- be7W™z<M1/ z ’"/Rstkaniem lub 

í?rzRdam Zgłoszenia rłcr I ozn. zdg 47 347

Fuszczykówko
parcele tanio sprzedam Rataicza 
ka 38 mieaakaojri_2-__,»d«_48 044

Sztueer z lunetę
-piękne okazy rogów sprzedam ta- 

Ku- nio. Sw. Mara* 90 Alad^^ro^
łukowy.

Składu
próżnego koloni a Ike mieszkaniem 
poazuikuje Oferty Kurier Pono. 
___________zdg 47 Ml__________ _

Małego
składn z pokojem lub bez od gor 
snodarza szukam. Oferty Kurjer 
Poznański zde 48 030_______ _

Suchej ubikacji
na warsztat elektrote -hniramy.’ 
okolica Dąbrowskiego Jasna — 
Słowackiego od cos-oodarza eza- 
kam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 031

14 DZIERŻAWY

Willa w Solaczn
_____ tuż przy przystanku tratnwajo-
zdg48065 w ym skladaiaca sie z fi pokoi « 

prżynależytoścamf oraz oieknytn. 
ogrodem ślicznie położonym do 
wydzierżawienia zaraz lub od R 
12 na dogodnych warunkach -s 
wprost od wtaScic ela Oferty Ku
rier Poznański zdg 47 525

»dg 48648

2—3 Przyjezdny
pokojowego mieszkania, wprost p’3otk niestudjujBcym.
od gospodarza poszukuje. Czynsz, Kręta, 4. II. prawo. »dg 47 996 
nłace zgóry. Oferty Kurjer Po i
znań«ki zdg 47 920 I Tani-------- «7 ś---- . , Wswyatkich śwtptych 3 m. 5.Mieszkania __ re42i«
od jeden do trzech nokoi i kuchni 
poszukuje za miesięczna dzierżą ! 
wa newny n'»tn:k okolica Pól Szewska 13. m. 7 
wiejski lub Wilda. Oferty Ku 
.rieir Poznański zdg 48 054

2 ubikacje
handlowe wydz erżawie zaraa. 
Informuje Lutnia Gwarna 16.

zdg 47 324

Dwuosobowy

Składnica
węgla, stajnia szóna okolica 
nek Wildeck: do wynajęcia, 
lecki. Strumykowa 3

— zde 48 003'4

Ry»
Su-

rg 4217

17 — 22. hm.
ciągnienia. Gzyś nabył Swój 
szczęśliwy loe kolektury Kado- 
mińskiego Aleje Marci-nkowskte- 
go 14. zdg 44 613 40

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnia poszuku
je śródmieściu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 48 018

Jedno»
dwuosobowy wolny. Dominikafl 
®ka 7 m . 8. rg4216

Wydzierżawię
100 mórg blisko Poźńftnia pełne- 
mi inwentarzami, flbtocto 7 000. 
Ratajczak. Plac Sanieżyńelu 4.

_______ zdg 47 930 __________

Szewska 14
Dwuosobowy

m. 4. rg4211
Piekarnia

-koknualka restauracja. wielka 
wdeś 5 pokoi, wycieka miestocz- 
nie 60 worków (noki od Poznania 
25 km dzierżawa 100 »! miesięcz
nie objecie 5 900 zl Sowiński — 
Poznań Ratuszowa 35 tel 18-97 

rg 4215

E’7u1’ok®it,wego Niekręuuiący
I nn/SS uu’bí?**» T ¡ ma4żertst iw nan u. Łwk a«»ewi<«a

Słowackiego
_ — 9, pokój zdg 46 037

3—« ----------------------------- "—

10 do 15 000 Zl , S , „ nr . rz „ 1ki na I hiipoteke nowej »ko dworca. Ofe-j-tv Kurjer Pozn.i 
i w Poznaniu_______'__ aaKro’Mßwill fi czynszowej w Poznam-u 

wartości 90 000 ®ł. Zffkjgzeniia
Kwrjer Poznański zdg 47 802

4 000
pożyczę I. hipotekę 
procent i czas. Oferty 
Poznański zdg 47 842

pokojowego „ mie»«kan:ą wygoda
mi poozukuje zara« od gosooda-

. . ___rza czynsz zgóry Oferty Kurierzłocje .jtodaó p^.nańsk; zdg 48 025

Pokój
próżny i kuchnia S’aszica M — 7 

zdg 48 099
Kurjer

Poszukuję
wspólnika lub- wspólniczki czyn
nego lub cichego do winiarni-1 re 
sta-wracjn w centrum Poznana« x 
kapitalem 4—6 000 zl: Zgłoszenia 
do Kugjera Poznańskie«»

•dg 47 888

E ZAMIANA 
MIE 9ZK ANIA

Słowackiego
I. lewo dla pań. zdg 48 640

SZUKA POKÓJü’

55 gruszy
starczy na p.wko wódeczkę i za- 
kasta w śniadalm Ziętkiewicza, 
Aleje Marctnkowsk eso 21.

dg l 734

Zamienię
4 na dw« pokoje z* zgodks 
spodamza. WiteUua Garbarz 39, ewłwty 

■ł 7. ad* 47 à» Kt-~

Zaraz
26 zł student«». Oferty
PuaMóaU adc47M»

Ostrzegam
t>pued kuionem skrndz^nych poń- 
c»och jed w a ho e R u s a n a ‘ * . M a r
wa". wełniane Herma maceo z 
niurzvnkiA*** W<dowk.ik>a xrnr-
«* aa. »¿g 48 032



Strona » — Kurjer Poznański, piątek, jg listopada 1932 = Numer 528

Znaleziono
sztuike biżuterii dnia 13. ul. Wy
spiańskiego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg ^£806

Polowczyka
brąz znaiez.utio Kn-ta 6, m 16. 

zdg 41 92Í

Parkiet
kU skrobie? Pawlicki Kraszew
skiego 19. wis 48 041

Nauczyciel
Ntljx

23 CŻENKi
«»'.¿.-aMntnan

aredukowamy celującą matura pomtukuje pracy 
czteroletnia nrak«yka polak: ka garderób«» W 
niemiecki, łaeima poszukuje e>>-
eady do dzieci za utrzymają e.' —
O fe rt y Kurjer Pozn zda 4« 384

Krawcowa
przyjmuje wwzel

.........'odna I nt 1
ode 47 898

Pokojowa Najpoważniejsza

Wdowa
laif 30 troje dzieci własne mie- 
»Skanie szuka męża kochające 
Ko azięci w^rwRzeiisi wo za wodo, 
w-, wojskowi bib policjanci. Zgło
szeni a Kurjer 1’ozmnński

801__________
Przystojny 

brwnet niezależny poszukuje za
możnej żony. Oferty Kurier Po

Krawcowa
t. najnowszym krojem na wszelka 
prace Doszukuje oraey w dom i 
poza domem reny niskie Mylna 
15 mieszkanie 21. Krempów«.

zdg 47 817

Fryzjerka
początkującą z dobrem świadec
twem poszukuje posady od zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zda 47 891

dobrem) świadectwami pierwszo-.w Polsce firma posiada w »»_. 
rzedną ottsluga praniem praso-' dziale 4 wolne miej«, a dla „k? 
wajsiem t «zyctent, z powodu wy-¡energicznych : samodzielnych n. 
jawlti państ wa od 1 stycznia lub wyżej lat 25 Ptorwsźeństwo rST 
zaraz. Oferty Kurier Poznański ja te panie które pracowały tij 

zde 47 ,20 w akwizycji. Zgłoszenia z 4,2?*
metrami w piątek od 16—la 4„ •ein Sfi H.-.tet (V.n»t„e„.., SW-

Kołdry
wykonuje stare przerabia Smo- - ■ . ; „
ę^ńska Kwiatowa 8 zdg 47 541

Futra
gyowe : na ma?» spodv pod 
fu-ra skóry wszelkiego r-«1za 
lu Do.eca najtan e Józef Da w ,1 
Poznań ul. Nowa 11 - Krata
Chrześcijańska Przyjmuje asy snary low Kredvt"
______ P>? 1 172-36 86_______

1,45
pończochy jedwabne 
do prania la jedwab
2.20. zloty Bemberg 
od 2,50, pończocha 
jedwabna niedościg
nionej trwałości od 
3.90 pończochy mac- 
co od 45 gr, jedwab-
f a pończocha* poi STIW’® fCk C?1 TnIa,,rymJ
9 0nórna 0,1 > !)0- «1 dtocosse od Sk“ Kurjer lo'z'D-ilrt
2,90. poczwórny fil d‘eco»se od
3.20. Dziecięce nr. 5 od GO gr.,«™,
10. HE od gr: skarpety ineókie !Ei 2i NAUKA
od 45 gr, deseniowe od 75 gr po-! wmt .................
lecą po znacznie zniżonych ce
nach w wielkim wyborze specjal
ny magazyn pończoch i fabryka 
bielizny J Schubert, Poznań, ul 
Wrocławska 3, Ceny niskie — to- 
war trwały. pg 4 178-37.74

Inteligentna
panienka wbXci-cicJ-ka dwóch ka- 
niuenx* poślub; najdieiniej leka
rza Oferty Ku rjer Poznański 

______ zd c 48 023

Poszukuję
pracy za pokoik. Oferty Kurier 
Pozn a Itaki zdg 47 810

Młodsza
pootosraraka rxw.uk uje poeługi na 
cały dizień. Oferty Kurjer Po 
znańaka zdg 47 811 •

Gorzelnik
d®ie»ieó lat praktyki a kursem 
goraelniezym orasz szkoła han-dlo 
wa obeznany 3 k?tażkowo$oia 
nwinicwi. elektrownia suszarnia 

i gospodarstwem jxw.u k u je posa
dy od wi»ra« lub 1 I 33. Łaska
we agtoszenia Kurjer Poznański 

7>lg 47 962

Sierota
porawkuje pomady lub posługi — 
owentuajaíe u samotnej osoby — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego

______ zdg 47 721

Inteligentna
panienką d w udz osnwlwiiłe^nia — 
prosi o jakakolwiek rwx^dç ewtl. 
zą utrzymanie. Zg’o^^nia Ku 
rjer Poznań&kt &dg 47 726

j- J .1 .<* « wu z. ri n raz.TTits[ WO |
ja >e panie które pracowałyO' •t/u-îyvns 7rvl.-^anzv*>, * — "
Marcin 36. Hotel Contlnenui 
pokoju 109, zda 48 053

Służąca
umiejącą dobrze Rolować z dOk,. 
tni Świadectwami 27 Grudn'a u 
mieszkanie 1» zdK 45^

Dla przyjaciela
absolwenta vydjz”'a-łu konsularne
go szukani w celu matrymonjnl 
nyta. nu-ę* aytnnat vozne.i rnło- 
r?3. ' panienki z highIife u. Oferty nieąnonimowe moż- 
w»wne za d<>śrolnictwem rodziny, 
z dołączeniom fotografii (zwort 
pod słowem honoru) do Kuriera 
Pozna ńsk ieiro zdg 48 045

Służąca
z gotowaniem praniem minka 
posady «kolka obojętna Zel.wze- 
ni a Kurjer Poznański zdg 47 804

Damskie tria
humor Śpiew wolne Bednarek. 
Raiwicv Poste restante

zdg 47 978

Szukam

Wdowa
młodą 3 dwieef, 7 lat nratktykj biu
rowej poszukuje jakiejkolwiek po
sady Oferty Kurjer Poznański 

1__________ z-d g 47 80H

Dziewczyna
uczciwa poszukuje nneady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 798

Asystent aptekarski
Pom».rzanin z kćlkoletnią nraik- 
lyka Pesztu? nie posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 4(80

Były
urzędnik P. P. emeryt szuka ja
kiejkolwiek posady inkasenta, 
woźnego lub nortjera Lan Le
wandowski. Poznań. < łrudzteniec 
82 m. 7 I. zdir 47 988/9

Chłopiec
poszukuje posady do posyłek w 
biurze lub skład"' Oferty Ku- 
-ier Pozn. zdg 47 923

Fryzjer
damsko mosk starszy y. egz&mi 
nem m’M-zowwk rr îwv*7nk»ije po 
-ady Oferty Knrje* Pozn.

zdg 47 91®

Kursy Tańców 
Wituszkowskich

stedm złotych Marcina 34. 
_____ Pg 6610-58.30

Zbożowiec
młodązy dzielnv znujacy kstaź- 
kowoSó. korespondencje Dtiasav 
ne skromne wymacania m ej 
scowoś,'- obojętna Łaskawe zjtlo 
szenia Kurier Poznański 
_____ zdc 46 967

Młody detektyw
zdolny racłnnstrz książkowy 
zna urace tak biurowe, gospodar 
ęze jsk handlowe szuka posady 
Łaskawe oferty unraszaui do Ku 
rjera Pom zdg 46 736

Absolwentka
Szkoły Wydziałowej poszukuje 
jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 47 <46

Kucharka
młodsza do wszysik etro Potr»^ na. Adres Kurjer Pozn. **’’

zdir 47 970

Początkującej
maszynistki poszukuje na pr-akt, 
k«t beanlatna po praktyce o,«,;' 
da Oferty Kurier Ib^nańskl'

zdtr 47 908
Posznknję

ekspedjentk- z kaucja Przem, 
słowa 40 tn 21 ’8847953

Ekspedientka
rzeinicka potrzebna od 1 1» 
językiem niemieckim Dahr»» 
sktego 51 m 1. zdg 47 km

Swędzenie
ciała oraz wszelk.egn rodzaju 
wyrzuty skórne usuwa k-em 
La n-Are (z Kogutkiem). Jest 
idealnv meszkodllw kosme-rk 
osuwający wady naskórka tak u 
doros'vch tak • <■. 'zleci nu6 2tif

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia ka&lcęo rasêu. 

______ wig 47 822

juan,pry
Swetry

ptillowery garsonki
Była

Yo-Yo
spraedaiwcy także iarmarcial 1 
uliczni Dosztik.wan: 50 proc ,, 
balu ząroliek do 30 złotych dz.e¿ 
me. Oferty Kurier Poznański

zdg 48 643
Szukam posady

w biurze u dz.ee ałbu na oom 
nan domu. Mam dobre wy- 
ksztafcen:e jezvk. oolsk: n eji 
ang frąnc. ; znam w»zvstk e 
nrace biurowe P.erwt»zorzedne 
referencje i śwade»twa Oferty 
Kur.ięr Poznańsk: zdg 46.838

Szofer
inteligentny przyj mio 
»tanowsko, sekretarza - 
Oferty Kurjer^Pozn zdc 47 792

Uczciwa .
sumienne ariewet-yna z dobremó ¡<™e«-»v.yTis pwztfkuie pogody do rn-iacł f„_. „i.— .wszys.|ęeP0. od_zaraz . I.askawe S?apr^ie „-Ude’do dzieci 

kilka godzin dzięnnie wzpłednie 
na cały dzeń z przerwa obiadowa 
Odrabianie iekcj: z specjalnem 
uwzgłednien em francuskiego z 
paryskim akcentem Z"’ •'•«w»en*ia 
Kurjer Poznański zdg J7 586

Ślusarz
narzedziara i»-.żv-zna gwaranto. 
w a na potrzebny zaraz Zgłoszę, 
nia Kurjer Poznań<-k zdg 47 {¿q

Posłngi
Ńwztrknje nrzd !u Ooinotudnitizauia-ne : - — i-« •> -i

t p _ jógłofwenitji Ku-rjer Poznań stozaufane
z4g 49 019

Uczciwa
.......... . ,..v„o Z u„„,rni'i,------- ,-■; PO»Zll'kuj'e ,r.
Swiadecte aut do w.weHdeh pract w»Wkteco od zaraz I 
domowych 1. XII. Oferty Kurjer,oferty Kurjer Poznański 
Poznański źdtr 4" 859 I___________ zde 48 061

Uczeń I Oscba

Panienka Zegarmistrz
•am..dzielny tylko na mato zegar, 
kt no>r7obny. Chwitko»skj «„ 
Marcin 40 z,iB 4« twó

z
ora
s-z

Sekretarza
adwokack.eao : notarialnego no- 
-••ztikuje ste od 1 grudnia 1932 r 
Reflektuje sto tylko na n.etwszo 
rzedną ssle Zetoszenia wraz z n<j. 
’> sent Sw.adeetw , nodaniem re
ferencji do Kurjera Pozn

zda 47 945

2-letnia praktyka dro-geryjaia 'pohukuje zajccta do »pczntanin 
az dvpîom-owany dekorator po ¡luur tanto z en a rancia Zgłoszę 
tiknje .Posady w Poznaniu luhinia Kurjer Poznański zdg 47 986
j thTVhW’.n/'ii i/ueotzv« *T* ’ ~~ ' - ' 'naucKyoielkj, gimnro.iakna wteicig Tt^.h^T3-1, Polrfa kura-w T. 

_ lekeyj i korcnptvcvj jw/vka pel- fr •” 1 ’£°K»«>’’;«!<K>h. - 'Merly 
,je «kiego ; fran-tis\-icio Towa-síwa ^nan«kt zdg 47860rm,pry puiiowery garsonki — i K«Hw»e»ycyj jeżyka poi-

undurki włóczkowe wykonuje » francu-skiegro Towa^wa
arowo przerabia - Trie. 1“ .21 a micFizkame 1-9. zdg 47»64i ocztown 95 I D« « xon i.oo . ............ .............. ............. ....

IB
miarowo przerabia ...............
Pocztowa 23 i___Pg 6 430 44 201

Obiady
«macane obfite 60 eroazy. Pół- 
wiojaka 9 b, mtoszk. 4. sdg 47 828

Uwaga!
Zakladiam reguluje księgi han 
olowe ułatwiam bilanse system 
amerykański oraz urzędowy u 
bros-w;zony — tani© Oferty .Par4 
Pod 58.63. pg 690 i 5 -

Kcrsnetycyi
¡zakres gimnr.irjnm udzielę tasto, 
o fer ty K trrje r Pozn a tiski 
__________ »lg 47 837

U starszej
samotne i pan.: po^z wkuje młoda 
uczciwa r-anna nosłucó tytko sa 
•pokoik. Oferty Kurie! Poznański 

7xlg 47 861

Sierota
młodsza inrcHffcnna kryły ra
nem płożeniu poszukuje i nikłego 
kol wiek zajęcia Oferty Kurjer 
Poanańaks Edg 47 695

28 WOLNE MIE JSCA JSä 
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TEATRY
Teatr Polski: Dziś 

moiselle. Devala
„Madę

Teatr Wielki .Opera): Piątek 
18 11. „Dony-. (Przedsta
wienie wykupione)
Sobota. 19 11. o godz 8 
„Tosca“ występ W. Wer 
mińskiej.
Niedziela. 20 II. o godz i 
„Doiły", ceny zniżone.

Teatr Nowy: Dziś „Plac Pa
ryski 13“.
Piątek 18. 11. „Plac Pary
ski 13“.

19- 11. „PoproetuSo-bota,
truteń“.

Komedia Muzyczna: Dziś.
„Wiktoria i jej huzar“ 
Piątek, 18. 11. „Wiktorja 
i jej huzar“.
Sobota. 19. 11. „Gospoda 
pod białym koniem".

„Cyrk Olympia". Dziś i co
dziennie wielki program 
światowych atrakcyj

Kina Apollo i Metropolis
to rekord taniości

i dobrych programów
dg i 619

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Dawid Golder“. 
Anrora: „W naat-ii szpiegów'

i „Pięć dni strachu“
Corso: „Księżna Tarakano

wa“
Colossenm: „Pająk“. Edmund 

Lowe
Metropolls: „Legjon ulicy 
Mnza: „Ulani ulani chłopcy

malowani“.
Orzeł: „Bohaterski Patrol“ 

oraz „W krainie złota i 
śmierci“.

Odeon: „W szponach grze
chu“.

Roxy: „Romantyczne Panny 
i Praktyczne Mamy“

Renaissance: „Sensacja Cyr
ku Roxy“

Słońce: „Dobranoc Wiedniu 
Sfinks: „Serce na bruku“ • 

Camilla Horn
Tęcza: „Władczymi Miłości 
Wilsona: „W sidłach kłam

stwa“. f

Młcdzieniec
inteligentny z wyzszem wykształ
ceniem pragnie wyuczyć sto che- 
tnterafji lub podobrte-o zawodu 
■ nneg°. za naukę zapłaci zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 48 058 

27 SZUKA PRACY

Posłygaczka
•sgU'k a pop’ we i < ) f o rt y K urjer
Poznańska zdg 47 824

Uczciwa

Dziewczyna
■poszukuje pos-bj-iri < ‘forty Kwrjer 
Poznański zdg 47 992

Dziewczyna
n-CBCiws Doszukuje tul 1. 12 ja- 
fcte/ikoln-fk oosa-dy lub r>i«s!inri. 
możp zaraz tiaicbo'nttoj w religij-nvm zl^vna«1 ÎZ

Tancerka
z kostjumam: nolrzebna Hala 
tatrzańska ul Noskowskego

zde 47

Ogłoszenia do 30 »łów dla poszu 
kujacyrh o «sądy w *ej rubrv» c 
>bhczaray do iednej trzeciej cen e

d robnych

Pianista
(aewdeo«> młódy p?£rWszorzęd 
nię sytuowany w’olny 1 grud na 
Mjejscow’ośó obojętna. Szaszek 
Piotrków Trybunalska. Kęstau 
racja Morawskiego

______ zdg 47 266

Panienka
nfehgentna Jochar»^ dzieci — 

przyjmie oosade na prowincji s 
szyciem do dziec: lub s>ia >9.cj 
°®°by Łastknwe zg'oszenia Ku- 
rjer Pazna ń?>ki zdg 47 444

Techniczka 
dentystyczna

uoaj'aca nrarp kauczukowe 
zlocie również operaty«ę poszu 
kuje posady Oferty Kurjer Po- 
znańskj zdg 47 355_____________

Ogrodnik:
żonaty bezdzietny 20 lat orak 
tyki, obeznany z wsr.elkierni pra 
rami w ogrodnictwie, szkólkar 
stwie oraz bartnictwie praco 
wał we większych ogrodach w 
Niemczech. Polsce posiada do
bre świadectwa poszukuje po 
s?dy. f askawe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 47 375

Posłngaczka
czystą uczciwa poszukuje postu 
Ki lub u-nrznlnnją biur na przed 
południe Oferty Kurjer Poanart 
skt zdg 4, 511

Poszukają
posady jako strzelec pol-owy. mo 
gę się zajać podwórzem, dobry 
tępicie! drapieżników kłusowni
ków. asnam sie na hodowli zwie 
rzat. bażantów — ryb. karpi z 
własnym peem i bronią. Na żą
danie służę kaucja Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 47 602

Służąca
uczciwa, z dnbretn gotowaniem 
praniem, prasowaniem, dobrem! 
świadectwami, lal 27 5 lat w lep 
szym domu poszukuje posady w 
lepszej rodzinie od grttdn a Ger
truda Waszkowiak Rawicz Ba
torego 21. m 4. zdg 47 609

Inteligentna
oanienka z bardzo dobrej redzj- 
ny Polka lat 24 poszukuje ocsndy 
do dzieci lub do pomocy pan’. 
Zna gospodarstwo doinoai». szv 
cie i haftowanie Warunki woi 
ne, utrzymanie oraz skromne wy
nagrodzenie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 621

Urzędnik
gospodarczy kawaler lat 30, g 
-praktyka intensywnych majat- 
tkach poszukuje posady. Zg'osze 
inia Kurjer Poznański adg 47 821

uuíüLwa może zaraz naicne«n:ej w
łztowezyna Dosiztttktjjto nomady do nym dooiu dfp.-ty Kurjer 
weżytskiego zaraz. Oferty Kts zoc 47 993
'rjer Poanański szjg 47 826 ————— ... _

Szofer
inteligentny szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 47 373

Prestó áamsoa
E i ®> —
¡J Własna pracownia

W. Czvsz Szkolna 11
Pi 5 073 43 43

Urzędnik gospodarczy
aamodzielny s’ar^zy samotny 
dobrze polecony potrzebny na 
inajatek Î 300 inórg. Zgłoszeń.a 
z podaniem nen^j- odpisem świa 
dectw do Kuriera Poznańskiego

_____ zdg 47 595

Panna
kochającą dzicct z dobrem asy 
ciem ezu.ka oosady od ( 12 możel 
równteż zająć sie lekka o raca. ‘ 
Zgłoszenia do Kurje-a Pozn. 

zdg 47 999
Gospodyni

samodzielna prosi oforty Kturjer 
Poznański ad g 48 668

Czeladnik piekarski W8ÎV>IfctPB0 .
Kucharka

Doszukuje posady do 
¡eeo z »ztywnęm oraso-

Panna 15^5-J7.^______ _
inteligentna skromna poszukuje SłUŹCCa
sic g,tw>odars?wemew»noc w ekla^!^?uk’’^*1'^a / Of’^Ty ^K?1
fea^ÄÄ*^ Kurjer ■ÄÄhliZaÄ%7^r”r KU

Prasowaczka
wyk wal ’fi»k owaaa ezinka u racy po- 
5?a dom. Oferty Kur-er Poanań^ki 

zdg 47 849

Polecam
bard«, uczciwa pracowita skrom 
ną dziewczynę. Matejki 59. m. 2. 
telefon 65-08. zdg 47 628

Dziewczyna
z prowincji szuka posługi lub 
prania przedpołudniem 3 razy 
tygodniu Oferty Kurjer Pozn. 
________  zdg 47 851

Praczka
zawodowa szwka prani«. Nad 
brzeżna 55 m. 5. ad« 47 878

Młodszy
upzedmiik wzglcdwie pisairz 
darczy kawaler, lat 28. 6 lat
■praktyki obeznany z księgowo
ścią, gospodarcza wszelkiego ro- 
rtzaju poszukuje posady od 1. 1 
’’ bjb wcześniej okolica ohojet 
na. Zgłoszenia Kurier Poznański 
________  zd:g4787S

Praczka
zawodowa uczciwa poszukuje 
orania 4 zł. dziennie. W. Gar- 
bary 19 piekarnia nr 419!

Fryzjer
damsko-męskt. dobry onduiator 
szuka posady Oferty Kurier Po
znański zdg 47 949

Dziewczę
młode uczciwe skromne do dzie 
ci lub wszystkiego szuka miejsca 
Oferty Kurjer Poznański

_______  zdg 47 914

Praczka
poszuikuję* t>ra-n>a Oferty Ku-rjer 
Paznańskti zdg 47 906

Szukam
Posady do wszystkiego z ozreiem 
Oferty Kurjer Poznartafci

______  zdig 47 899 7

Kasjer dominjalny

Posłngaczka
ramka posługi zaraz Zgloraeo^a 
do K u.rjer» Paz n a ń^kieg®
 zdg 47 630

Fryzjerka
manlkurzyslka sguk» posady od 
zaras. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 631

Ekspedientka
do wed I i ti ¡a rn t młoda, bard«, 
zdolna potrzebna zaraz Oferty i 
waruniki nadsyłać- Warszawa, 
Hortensja 6 li..»zkowekj

ng6429

Służąca
potrzebna zaraz Zgłoszenia św, 
Marcin 77 skład kiweiuezy

zdg 47 916

Maszynistki
wpracowanej : b cgle piezacoj 
na maray.nie z dbiżezn praktyka 
poszukuję kancelaria adwokacka 
w Gdvn: Zg’of»zcn.’a nadei*'aó 
do adm:n:$i racji Kurjera Po 
znań.«»kiego nad 1724

Magistra
mężczyznę z jednoroczna prakły 
ka włada isceio jeżykiem nie 
mieck in Doszukuje od 1 go gru 
dnia Apteka pod Lwem w Tezp 
wte (Pomorze). zdz 47 697

Akwizytora
na miasto Poznań-Górczyn do od. 
wtcdząnia klientei-i prywatnej po
szukuje. Adres wekaże Kurjer 
Poznański zdg 47 813

Panienka
nteligenlna miousza ■naiaftt 

szkole handlu» a poza ^>ba po- 
'rzcl.na do biura Zgłoszenia Kit. 
-jer Pozn zdg 48 lilii

Kuśnierz
dobrze wpracowany potrzebny 
zaraz Marian Bak Aleje Mjr 
c,Ilkowskiego 18 zdg 47 065

pierwszorzędną tylk, ile mies» 
od zaraz. Zgłoszenia skład rześ 
mcii; Niegolewskich 6

zdg 47 957

Ekspedjentka
młodsza do składu rzeżn.ekiefo 
aucja Oferty Kurier Poza, 

zdg 48 033

Przyjmuję
Prämie w dom i poza dom ctenyi a ryziei
przystępne. Skarbowa 21. ¡a. 2i’M stsJe. Mylna 6 sag 44 633 »-------------

Sierota
poszukuje posad» Oferty Kwrjer 
Pozaański zdg 47 635

Dziewczyna
s erowipejt poszukuje pracy od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

ad« 47 763.

Dzielna
ekspedientka starsza » <ł>bremi 
dłueoletniemi świadectwami po
szukuje nomady w niekarni *k\n 
dzie »pożywczvm hib innej bran
ży. Złoży 460 »ł kaucji Oferty 
K u-ner Pozn a ń s»k • »1 g 47 762.

Poszukuję
posady z gotowaniem At, w»sy- 
Bttacgo pensja obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 712

Optyk
fotogr. . mechanik fachowość — 
przyjmte posr.de. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 708

Kucharz
szuka posady w restauracji lub 
na wieś. Zgłoszenia Kurier Po- 
znański zdg 47 088

Osoba
ui.' inteligentna snajae« scycie ( baf.toi„t^.r.zadiu Dr?’,mu805'ego szuka towame mogącą udzielać lekcji 
31SÍSÍ2» kawale a Wymagania polskiego i niemieckiego poszu- 
M Pa,„ JsiK9ertT do Kur je- kuje, posady do dzieci. Zgtoszenia 
ra Pozn. zdg 48 0o2 I Kurjer Poznański zdg 47 518

ostatniej posadzie 13 000 morsach 
lat 13 od Nowego Roku z pow<

Pł-^aUr^łat-fi aa “fi«®5«« rradeień 1032 r. za oba wjedania razem w Poznaniu
w ekspedycji cl 320. w agencjach w mieście zł 350, z odn oszenietm 

. do domu w roznaniu z'l 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie z! 4.14. (kwartalnie rt 12,40, pod opaska miesięczni* w Polsce ał 7.50, 
w Innjtteh krajach rt 9.60, W razie wypadków spowodowainjnch bić» wyższa, przeszkód 
w zafelatdzie, strajików i t. p, nrydtawnkctwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mada prawa domagania sie njedestarcBonjtch numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codziemna 
Telefony do HedaJtcjj i Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego oo- 
irzebna Izdebska ni Orużbae- 
kiej 8 zda 47 909

Hanrfarka drobin
bj^rzebn« do pomocy na wyja®d.
J yl-ko osoba obeznana z handlem 
drobąu może sie zgłosić. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 809

Kucharka Domokrążnych
t‘ar',7<> dobrze,poszukuj« sie do sprzedaży bar* gotującą potrzebna 1 grudnia. |dzo pokupnego artykułu - mer 

Oferty Knrjor Pozn zdg 47 799 zbędnego w każdym domu Zglo- 
9«.*axL.jLL~' szenia: Małeckiego 21 mtieszk 1».ZaStępCÓW 11 — 15. zdg 4i 794

we wszystkich miastach ooszu- ' ZZ 7 7“7 ' ’
kuje na opatentowany bardzo po- Werkmistrza
wuipny w KnżaYm domu nirahM piekarskiego poszukuję. Oópwy 
fty artykuł. Wzory, prospekty $wi«aiłectw j sg^osarnia Kurjaf 
wysyłam za n-adesląniein 1.25 zł Poznański »dg 47 869
w wiaraka- h K M erzyński Po. ——------ ----------------------- -----*
»nań Maileekaego 21. »dg 47 795 Fryzjerka

łyżko dobra si-la poeada »tals. 
ftand-uraka Dąbrowskiego 5.

zd g 47 836 .
Fryzjerka

»dg 48 0381

Humor zagraniczny

Zobacz no jaka pogoda?
=— Nie mogę za wiele mgły na dworze.

(London, Opinion). S. P.

Ogłoszenia Wantowej 25 rr, na strunie 4 łamowej przy końcu teksturedakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. ina stronie drag'«
Ogłoszeń,'« skonwlikowien» i>raed wiadomościami notocznemi 200 gr od 1 łamowego vgtoszen a egornwikowane ora, a ra strzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda- 

« * .■WW.. wypadach do godz. 22 u stróża: donia tDoranneuo i 2 strzeżeniem miejsce 20% nadwyżki. Ogłoszenia dowydania wiwz<£XT^5SL*’.? w na®lyoh wypadtkach do godz. 22 u stróża: do
swni.(najlżej 1(M “ <to codtz. 12 wioksze d.tuźbj wedtwg możności. Drobne og o-
SteiS SW« z?&! •*"15 »*ei*wkowych): słowo nagłówkowe, (tłuste, 25 gr. ka»l« 
matrycowania, wydawnfertlo Bie^^wtodl"«111 * WłB<>kości8 °®"os'zeaia- Powstałe wstoutek

ntTa tvVk^eU7fi 1 °8,0-'«eniami materia! poświęcony danej "™czy»1ofci
nocą tylko 1476, 3a24 1 4072, filją Stary Ryuak 25-55. - P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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